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w Poznaniu.

Niedzielny zjazd wojewódzki Stron

nictwa Pracy w Poznaniu — to prze
łom w życiu politycznym Wielkopolski.
Jeżeli chodzi 0 uczuciowy podkład zja
zdu stwierdzić należy, że był on mocny
i wykazał zdolność stronnictwa do sta
wienia oporu wszelkim siłom demago
gicznym z lewa i prawa. Katolicko-de

mokratyczne żywioły społeczeństwa
wielkopolskiego zrozumiały doniosłość

chwili, domagającej się od nich potę
pienia skostniałych doktryn, które na

ich myślenie polityczne nakładają wię
zy - partyjnego samolubstwa i fałszy
wcgo autorytetu. Wielkopolska jest
spragniona wolności politycznej, rozu
miejąc starą prawdę, że wszelkie ogra
niczenia w dziedzinie swobód obywatel
skich odbywają się przede wszystkim
kosztem małych i słabych, oraz kosztem

tych, co rezygnują z walki w otwartym
polu.

Chwalić Boga, że szerokie masy spo
łeczeństwa wielkopolskiego budzą się
z dogmatycznego snu swoich wczoraj
szych orientacyj politycznych. Zjazd
Stronnictwa Pracy jest dowodem, że

robotnik katolicki i mieszczaństwo

wielkopolskie jednoczą się nie tyłko w

chwilach najwyższego niebezpieczeń
stwa. Żywioły te i w życiu codzien
nym stawiają wyżej obowiązek patrio
tyzmu nad obowią-zek walki o sprawie
dliwość społeczną, w czym widzimy po
ważny dorobek polskiej demokratycz
nej myśli katolickiej. To też śmiało

możną powiedzieć, że szerokie wielko
polskie masy społeczne uzyskały na

zjeździe Stronnictwa Pracy pełną naro
dową legitymację do patriotycznej in
terwencji w naszym skłóconym życiu
politycznym . Nie ma obaw, aiby kto
kolwiek legitymację tę zidołał sfalszo

wać dla celów demagogii partyjnej.
Tam, w Poznaniu, dokonały się na

niedzielnym zjeździe Stronnictwa Pra
cy rzeczy ważne i doniosłe. Do praw
dziwej konsolidacji inarodowej s'tanęli
ramię przy ramieniu — robotnik kato
licki, rzemieślnik i inteligent miejski.
Wybór zasłużonego obywatela, m ie
szczanina z krwi i kości, b. prezyden
ta m. Poznania, polityka o szerokich

horyzontach, p. Cyryla Ratajskiego,
który objął godność prezesa Stron
nictwa Pracy na Wielkopolskę, mówi

sam za siebie. Wybór ten jest dowo
dem rozumu politycznego przedstawi
cieli świata, pracy, ich dobrej orientacji
w terenie oraz wysokiego kultu dla

prawdziwej zasługi mieszczanina na

usługach narodu i państwa. W tej
postaci serce i umysł są mieszczańskie,
patriotyczne i demokratyczne. W tym
staszicowskim typie miesz'czanina

wszystko jest polskie. Tego typa poli
tyka nie zwalają z nóg koniunktury
polityczne.

Powiedział ktoś, że właściwością pro
gramów demokratycznych jest, iż się
gają one daleko, są tym samym tru
dniejsze do wykonania. Prawda ta ma
nifestuje cały program demokracji
rządnej i katolickiej. Daleko sięgają
cele spo'łeczno-gospodarcze program u

Stronnictwa Pracy, ale jeszcze dalej
sięgają jego cele i dążenia polityczne.
Ideą naczelną tego programu jest dą
żenie do tworzenia zbiorowej siły mo
ralnej, gospodarczej i politycznej. W

tym programie nie rifet miejsca na ma
rzenia i złudy. Stronnictwo Pracy nie

(Ciąg dalszy na str. 2)

CiągłebójkimiedzyNiemcami
iCzechami.

Praga, 18. 5. (PAT) Zajścia między
mniejszością niemiecką i policją oraz lud
nością czeską mnożą się nieustannie. Na
terenie Pragi doszło w kilkunastu miej
scach do bójek, a między innymi w kilku

wypadkach do starć w wagonach tramwa
jowych. Wystarczającym powodem dla

sprowokowania bójki jest sam iakt mó
wienia po niemiecku.

W Brnie Morawskim Niemcy z kolei

napadli na lokal żandarmerii, który zde
molowali. Policja u siłow ała rozpędzić tłu
my, przy czym doszło do wymiany strza
łów.

budynków szkół powszechnych m. in. w

miejscowościach Karwina, Jablonków-
Piaseczka, Wędrynia i Cierlicko Dolne.

Zwraca uwagę, że decyzja budowy szkół

mających niewątpliwie czechizacyjny cha-,
rakter, powzięta została w momencie, gdy
niektóre czynniki czeskie zapowiadały
zmianę stosunku do mniejszości polskiej.
Jednocześnie powyższy dziennik drukuje
artykuł, w którym podkreśla rolę Macierzy
Szkolnej w dziele czechizacji zachodniego
pogranicza republiki czechosłowackiej.
Artykuł ten łącznie z powyższą informacją
wywołał ożywione komentarze w kolach
polskich. (Trudno zrozumieć Czechów. W

jakim celu nas drażnią? — red.) .

Huss na zlocie czeskich sokołów.
Praga, 18. 5. (PAT). Doszło tu do nie

zwykle ostrego konfliktu na tle ustalone
go program u 10-go zlotu sokołów w Cze
chosłowacji. Władze sokolskie, pod naci
skiem sfer rządowych, włączyły do pro
gramu obchodu sokolskiego specjalne prze
mówienia i audycje poświęcone pamięci
Jana Hassa, którego święto obchodzone
jest w dniu 5 lipca.

W związku z tą decyzją, czeskie koła
katolickie zgłosiły sprzeciw, zapowiadając,
że sokoli katoliccy otrzym ają zakaz brania
'udziału w zlocie. Zanosi się na konflikt,
którego załagodzenie w związku ze stano
wiskiem czeskich władz rządowych, zdaje
się być bardzo trudne.

Rozbicie partyjne w Czechach
mimo niebezpieczeństwa.

Praga, 18. 5. (PAT), Kampania przedwy
borcza do samorządów gminnych osiągnę
ła punkt kulminacyjny. Walka między po
szczególnymi stronnictwami jest niezwykle
ostra. Rozbicie partyjne jest bardzo wiel
kie.

W szeregu miast liczba list wyborczych
wynosi 30 i więcej. W Pradze współzawod
niczy 21 list.

Niektóre ze stronnictw nie wystąpiły
jednolicie np. agrariusze w Pradze wysta
wili 3 listy. W niektórych miejscach jak
np. w Svalavie aż 7 list.

Najgroźniej przedstawia się sytuacja
w miejscowościach o ludności mieszanej.
Skonsygnowano tam silne oddziały policji.

W niedzielę agitacja przenosi się do
kościołów, a nawet na cmentarze, gdzie

rozdawane są agitacyjne ulotki przedwy
borcze.

Czechizacja Cieszyńskiego na pełnym
gazie.

Praga, 18. 5. (PAT). Wielkie wrażenie

wywołała ogłoszona przez wychodzący na

Morawach ,,M orawsko-Slezisko Denik" li
sta nowych szkół czeskich, które mają być
wybudowane w ciągu lata rb. na terenach

zamieszkałych przez mniejszość polską.
Jest charakterystycznym, że lista obejmu
je zarówno szkoły średnie, handlowe, jak
i powszechne na terenie, gdzie olbrzymia
większość ludności przyznaje się do naro
dowości polskiej. M. in. czeska Macierz
Szkolna wybudować ma nowy gmach gim
nazjum w Jabłonkowie, akademię handlo
wą w Cieszynie czeskim oraz szkołę realną
w Frysztacie. Ponadto stanie 18 nowych

Katastrofa na kolei podziemnej.
5 osób zaitirfifcla, **** reiaiftycSi.

Szczegóły katastrofy.Londyn, 18. 5. (PAT) W* pobliżu St. Cha-
r ing C ross zderzyły się dwa przepełnione
pociągi kolei podziemnej. Jest wielu cię
żko rannych.

Dotychczas wydobyto 15 rannych. 2 zmar
ło w szpitalu.

Londyn, 18. 5. (PAT) W'edle doniesień z

godz. 14, ilość śmiertelnych ofiar katastrofy
n a kolei podziem nej wzrosła do 7.

Londyn, 18. 5. (PAT) W najbardziej
ruchliwym punkcie Londynu przy placu
Trafalgaru, na którym stoi kolumna Nelso
na, wydarzyła się wczoraj przed południem
katastrofa kolei podziemnej, w której 5 o-

sób zostało zabitych, a 60 odniosło rany. K a
tastrofa ta wydarzyła się w tunelu pod zie-

mią przed stacją Charing Cross o godzinie
10-tej rano w czasie silnego natężenia ruchu.

Pociąg, idący w kierunku City, został

przez sygnały zatrzymany. Motorniczy, zdą
żającego za nim pociągu nie zauważył sto
jącego pociągu i najechał nań z tyłu, wbi
jając się w ostatni wagon. W skutek zga
śnięcia światła w wagonach, co spowodo
wane zostało zerwaniem przewodników e-

lektrycznych, zapanowała w wagonach zu
pełna ciemność. Spotękowalo to panikę, ja
ka zapanowała wśród pasażerów. Zderzenie

było tak gwałtowne, że śoiany pierwszego
wagonu, który wbił się w pociąg stojący,
zostały rozerwane. Fakt, że katastrofa na
stąpiła w tunelu i zapanowały całkowite
ciemności, bardzo utrudniał akcję ratunko
wą. W 20 minut po katastrofie, gdy wła
śnie przystąpiono do akcji ratunkowej, na
stąpiła eksplozja, która wzmogła jeszcze pa
nikę, gdyż pasażerowie myśleli, że powstał
pożar. Dopiero po dwóch godzinach od
chwili wydarzenia się katastrofy, wydoby-
to nieszczęśliwe ofiary spod szczątków wa
gonów.

Major Makowski wyładował
nad kanałem Panamskim.

Warszawa, 18. 5. W edług wiadomo
ści, jakie dziś rano nadeszły do W ar
szawy, mjr. Makowski wystartował w

ciągu poniedziałku z Guatemałi i wylą
dował w Panamie.

W strefie kanału Panamskiego panu
ją nadal niepomyślne warunki atmo
sferyczne.

Słusznie.

Wiedeń, 18. 5. (PAT). Jak słychać w

Wied-niu nie będą wydawane w przy
szłości świadectwa przemysłowe dła

żydów.

Wielkie przeobrażenia w polityce międzynarodowej nie uniknęły także Belgii, zmu
szając ją do zmiany gabinetu. Nie rycinie widzimy nowy rząd belgijski, którego skład

tworzą: stoją od lewej: Delattre,. Mcrlot, Pholieu, Heymans, dc Vleeschauwcr. Sie
dzą od lewej: Gerard Bierek, Spoak*, Morch i gen. Denis.
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Po zjeździe Stronnictwa Pracy
w Poznaniu-

(Ciąg dalszy)

ogranicza się do jednej klasy, do jednej
warstwy społecznej. To właśnie głębo
kie poczucie sprawiedliwości społecz
nej nakazuje Stronnictwu Pracy reali
zować w życiu politycznym najszerzej
pojętą myśl jedności narodowej.

To też nic dziwnego, że demokratycz
ny program Stronnictwa Pracy zyskuje
sobie coraz większe wpływy pod wzglę
dem ideowym i organizacyjnym w sze
rokich i najszerszych masach społe
czeństwa, Uczciwość dążeń politycz
nych przywódców Stronnictwa Pracy —

to cała tajemnica powodzenia jego ha
seł oraz wpływów, jakie już zdobyło w

masach ludowych. Dążenia te mają na

celu tylko rozkwit gospodarczy i poli
tyczny państwa. To nie są aspiracje
drapieżnej woli i zachłannej demagogii
partyjnej. Stronnictwo Pracy m a real
ne ambicje, traktuje ono społeczeństwo
nie jak łup zdobyty, ale jako zbioro
wość obywateli i patriotów, o których
swobody polityczne warto walczyć z

każdym przeciwnikiem i w otwartym
polu.

Swoją wymowę polityczną miał na

zjeździe fakt wystąpienia na trybunie
Stronnictwa Pracy prezesa Stronnictwa

Ludowego, p. Mikołajczyka. Jest to

objaw bez wątpienia niezwykle dodatni,
że Stronnictwo Ludowe przez swego

przedstawiciela wzięło w zjeździe u-

dział, dokumentując w ten sposób
swoją patriotyczną i polityczną soli
darność ze Stronnictwem Pracy. Prze
mówienie p. St. Mikołajczyka, bardzo

wybitnego działacza ludowego, dowodzi

trafnej oceny sytuacji politycznej przez

miarodajne czynniki Stronnictwa LHi-

dowego. Tylko świadome umiłowanie

wolności może podnieść dnszę Indu pol
skiego na wysoki poziom i związać go
silnie z narodem i państwem.

To przekonanie formułuje najdosa
dniej poziom polityczny niedzielnego
zjazdu wojewódzkiego Stronnictwa Pra
cy w Poznaniu. Robotnik, mieszczań
stwo i chłop polski mają niesłychaną
zaciekłość pracy, pęd ku realizmowi,
świadomość swoich uprawnień i ambi-

cyj politycznych. To też katolicko-de-

mokratyczne żywioły Wielkopolski
winny teraz zwartą masą ruszyć do

walki o najdroższe ideały wolności —

o ustrój i rządy parlamentarne. Wiel
kie prądy dziejowe m ają to do siebie,
że urzekają narody, ale ich nie oszuku
ją. H,P.

*
,

*

Echa zjazdu. Prasa rozmaitych kie
runków odnosi się rozmaicie do przebie
gu zjazdu niedzielnego. ,,Kurier Poznań
ski" stwierdza, że uczestników było ,,ma
ło", naprawiacki ,,Nowy Kurier", że by
ło ich 400, a sanacyjno-opozycyjny
,,Dziennik Poznański" twierdzi, że było
ich 500, Przy dobrych chęciach nie

trudno było stwierdzić, ilu ich było na
prawdę. Ale mniejsza o to. Gorzej jest,
gdy np. taki ,,Nowy Kurier" świadomie

pisze nieprawdę. Stwierdza bowiem, że

uczestników ,,zwieziono nie tylko ztere
nu Wielkopolski, alei znajodleglejszych
zakątków kraju" . Widocznie ozonowe pi
smo sądzi, że Stronnictwo Pracy ma

wolne przejazdy tak jak inne organiza
cjeprorządowe, którym dotegonie szczę
dzi się nawet ,,menażki" ożyli po prostu
korytka. Ci, co na zjazd przybyli, to byli
prawdziwi ideowcy, często biedacy, któ
rzy za ostatni grosz nabyli bilet, albo na

rowerach podążyli do stolicy Wielkopol
ski. Niechby tak sanacyjne stronnictwo

spróbowało w ten sposób zwołać swoich

zwolenników, to zobaczylibyśmy, ilu by
ich było!

,,Nowy Kurier" drwi sobie zgen. Hal
lera we właściwy sobie sposób. Kto ma

za sobą Rarańczę i Kaniów, boje kar
packie i promienną kartę w dziejach
tworzenia armii polskiej we Francji, ten

może tylkoramionami wzdrygnąćnagłu
pawą próbę poderwania jego autorytetu.
Generał Haller otoczony jest tak pow
szechnym szacunkiem i taką miłością
,,szarych" mas, o której się w niedzielę
ponownie przekonał, że ataków na jego
osobę nawet odpierać nie warto. Wznio
słe jego przemówienie na niedzielnym
zjeździe o posłannictwie Polski, o wier
ności dla ideałów katolickich i obowią
zku dochowania ślubów Kazimierzowych

we Lwowie, o konieczności spełnienia
wotum za cud wolności wywoływały hu
ragany entuzjazmu.

Również przemówienie b. posła K. Po
piela, w ięźnia brzeskiego, było nie tylko
politycznie mądre, ale niemniej także

silne w swej treści. Ci, którzy dziś lżą
naszą demo'krację i z tego powodu posą
dzają nas o związki z masonerią, sami

dziesiątki lat byli demokratami (Stron.
Narodowo-Demokratyczne) — czy wtedy
także mieli związki z masonerią? Cóż

zresztą jesteśmy temu winni, że masone
ria podszywa siępod te samehasła,któ
re my wyznajemy (prócz oczywiście ka
tolicyzmu)? Napiętnował p. Popiel bar
dzo ostro plugawe oszczerstwa na nas

z lewa i prawa rzucane, ale unikał sta
rannie chwytów demagogicznych i tanich

frazesów, w czym góruje wybitnie nad

przeciwnikami, często bardzo niedowa-

rzonymi.
i Zanotować możemy z zadowoleniem, że

z żiadnej strony nie było prób zakłócenia

zjazdu, mimo, że zapowiadano zgóry je
go rozbicie. Może być, że było to zasłu
gą bardzo ścisłej kontroli uczestników, a

może inne względy. Kontrola była tak

surowa, że nawet jeden z b. posłów cha
deckich, późniejszy sanator, a pragnący
widocznie powrócić, — mimo zabiegów
nie uzyskał wstępu na salę. Za to inny
syn marnotrawny umiał się z powrotem
do szeregów naszych wkręcić i nawet

wejść do władz stronnictwa. Woleliby
śmy, gdyby go tam nie było.

Uwzględniając wszystkie momenty,
możemy być zadowoleni z przebiegu nie
dzielnego zjazdu. Stronnictwo Pracy mo
że teraz śmiało zabrać się do podboju
stolicy Wielkopolski. Nie pragniemy być
tam niepodzielnymi panami, ale mamy
widoki po temu, że staniemy* się w Poz
naniu ważnym czynnikiem politycznym,
tak jak jesteśmy nim w wielu ośrodkach

Wielkopolski.

Ofensywa japońska
rozwija się pomyślnie.

Japończycy zdobyliwieletaboru.
Tokio, 18. 5. (PAT). Prawe skrzydło

półn. armii japońskiej po przełamaniu
oporu przeciwnika w obszarze jezior w

zach. Szantungu — zajęło m. Feng-
szien (24 km na północ od kolei Lung
hajskiej w pobliżu jeziora Weiszan).
Inny oddział japoński, 'posuwając się
na południe od Tsiening zajął m. Jun-

czeng. Obecnie toczy się walka o m.

Czengwu (40 km na północ od kolei

Lunghajskiej). Oddział japoński dzia
łający na skrajnym prawym skrzydle
armii północnej po sfor'sowaniu w dn.

12 bm. rzeki Żółtej zajął m. Tseho i

znajduje się obecnie w odległości 40 km

od kolei Lunghajskiej.

Japońskie armie północna i południo
wa nawiązały ze sobą łączność w dn.

16 bm. w pobliża m. Liczuang (80 km

na zachód od Suczou).

Tokio, 18. 5. (PAT). W ojska chińskie

zaskoczone błyskawicznym natarciem

japończyków, pozostawiły na kolei

Lunghajskiej niemal cały tabor kolejo
wy. Pomiędzy stacjami Tangszan i

Neihuang pozostało ok. 600 wagonów.
Pomiędzy Tangszanem i Kweiteh stoi

25 pociągów, zaś ponad 50 pociągów
zgromadziło się na obu dworcach w

Suczou. Chińczycy nie m ogą pocią
gów tych wykorzystać podczas odwrotu

ponieważ kolei Lunghajska odcięta jest
w 5-ciu miejscach przez wojska japoń
skie. W ręce japończyków wpadł po
ciąg z żywnością i amunicją w odległo
ści 7 km na zachód cd Neihuang.

Panika w Suczou.
Tokio, 18. 5. (PAT). Pod naciskiem

szybko posuwających się naprzód wojsk
japońskich, atakujących z wszystkich
stron, chińskie wojska w warownym
mieście Suozou, liczące przeszło 100

tys. żołnierzy, rozpoczęły ogólny od
wrót w kierunku południowym i po
łudniowo-wschodnim.

W Suczou panuje obecnie panika i

znpełny chaos. W ojska japońskie, któ
re zajęły Tawangszan o 12 km na za
chód od Suczou, rozpoczęły ostrzeliwać

ogniem artyleryjskim niury miasta.

Nowygabinet..widowni
Przyspieszone tempo prac nad zmiana ordynacji wyborczej.

Warszawa, 18. 5. (Tel. wł.) W szy stkie
znaki na ziemi wróżą, że OZN nie zamie
(rza skorzystać z nadarzającej się dobrej
koniunktury ugruntowania swoich wpły
wów przez przejęcie w swe ręce steru rzą
du. Jedna ,,Naprawa" utrzymuje się zaw
sze w pogotowiu, m ając już gotową listę
przyszłego gabinetu spod własnego znaku.
A o możliwej rekonstrukcji gabinetu mówi

się coraz częściej i coraz głośniej. Jest rze
czą charakterystyczną, iż pogłoski te wy
chodzą właśnie z kół zbliżonych do rządu.
Nowy gabinet miałby mieć rozszerzoną
postawę, aby można było nawiązać więk
szy kontakt ze społeczeństwem. O autorze

mowy katowickiej, jako o ewent. przy

szłym premierze nie wspomina się nawet-

Wymieniane jest natomiast nazwisko prol.
Bartla, ja.ko tego, który by wziął udział w

pracach nowego rządu. Jak słychać prof.
Bartel postawił szereg warunków, od któ
rych uzależnił swoją współpracę.

W tej atmosferze niejako przesileniowej
i w miarę zbliżania się terminu zwołania

sesji nadzwyczajnej, utrzymuje się nadal

pogłoska o pracach, podjętych nad opraco
waniem projektu nowej ordynacji wybor
czej. Projekt ten opracowywany jest w

tempie przyśpieszonym, przy czym o bie
gu prac są poinformowane zainteresowane

czynniki rządowe.

Nasz korespondent (r) donosi z Warsza
wy:

W wyj'ątkowo nieszczególnych okolicz
nościach zbiera się jutro rada naczelna

OZN, która trwać będzie aż trzy dni. W za-

proszenich kierownictwo zastrzegło się, że

i obrady, jak i sam program narad jest ści
śle poufny. Jak słychać, rada naczelna ma

wypowiedzieć się (tylko wypowiedzieć się,
decyzja należy do szefa Ozonu - red.) w

dziedzinie oświatow ej, rolniczej! i inwesty
cyjnej. Podobno kierownictwo OZN opra-
cowato tezy w tym zakresie i ma je przed
łożyć radzie. Również i sprawa żydowska
ma być przedmiotem narad. N ależy przeto
sądzić, że sprawa ta odnośnie żydów ule
gnie dalszemu zaciemnieniu, bo im więcej
Ózon wypowiada się przez usta swoich
przywódców w tej ważnej sprawie, tym
mniej wiemy — czego można się spodzie
wać po OZN.

Przed kilku dniami bawił na Zamku szef
OZN gen. Skwarczyński, który przedstawił
Panu Prezydentowi program bież. prac O-

zonu, aby następnie uzyskać u czynnika

decydującego aprobatę dla swych posunięć.
Jak wiadomo, Pan Prezydent w dalszym
ciągu interesuje się żywo pracami obozu.

Odczekamy więc na rezultaty narad rady
naczelnej.

Kanada przyjmie żydów z Polski.
Warszawa, 18. 5. Rząd kanadyjski wyra

ził zgodę na wyjazd do Kanady z Potoki

żydów zawodowych rolników. Przyjazd do

Kanady winien nosić bezwzględnie chara
kter osadniczy i rodzinny. Wyjeżdżający
rozporządzać muezą kwotą pokazową w

wysokości 1000 d-oiarów. K wota ta będzie
deponowana na tych samych warunkach,
ja-k to ma miejsce z innymi rodzinami rol
niczymi, em igrującymi z Potoki do Kanady.

Emigranci rolnicy - żydzi będą podle
gać ścisłej selekcji, w związku z czym kan
dydaci rolnicy-żydzi na wyjazd do Kanady,
winni rejestrować się w oddziałach Syndy
katu Emigracyjnego. Termin rozpoczęcia
rekrutacji nie jest jeszcze ustalony.

Demonstracje rewolucyjne w Brazylii

Na zdjęciu widzimy scenę z ostatnich za
mieszek przewrotowych w Brazylii, jak
władze aresztują i rozbrajają zbuntowa

nych marynarzy*
I

Bezrobocie w Ameryce.
New York, 18. 5. Z ogłoszonych

świeżo przez amerykański urząd opieki
społecznej danych wynika, że w marcu

rb. przeszło 20 milionów ludzi w St.

Zjednoczonych korzystało z zapomóg
z funduszów publicznych. Na zapomo
gi wydano w marcu rb. 234,8 milionów

dolarów, czyli o 5 milionów więcej ani
żeli w lutym rb. , o

1-ytanisezon-KURACJE RYCZAŁTOWE2*IW W g
4616 inform acje:

IWONICZ - ZDR0J

47 ofiar pożaru.
Atlanta, 18. 5. St. Georgia (PAT). We

dług ostatnich wiadomości spod gruzów
i zgliszcz hotelu, który spłonął wczoraj,
wydobyto zwłoki 27 ofiar katastrofy.
Liczba rannych i liczba osób, których
dotychczas nie odnaleziono, przewyż
sza 20,

Ren - Men - Dunaj*
Berlin, 18. 5. (PAT). Ogłoszone zostały

szczegóły dotyczące budowy wielkiej drogi
wodnej po Renie, Menie i Dunaju. Reali
zacja całego projektu kosztować będzie o-

gółem 750 milionów marek. Ta wielka ar
teria komunikacyjna dostępna będzie dla
statków do 1500 ton.

Zaginał samolot.
Los Angeles, 18. 5. (PAT). 24 sam oloty

poszukują zaginionego od 12 godzin samo
lotu pasażerskiego. Samolot zaginął w

stanie Nevada i istnieje obawa, że rozbił

się o skały. Na pokładzie znajdowało się
9 osób, w tym wiceprezes i urzędnicy
,,Northwest Airlines" oraz dwoje dzieci.

Fabrykanci łódzcy stracili 3 miliony zł.
Gdańsk, 18. 5. Od kilku miesięcy trwa

zatarg między gdańskimi kupcami, a fa
brykantami z Łodzi o usunięcie żydowskich
przedstawicieli. Zakaz ten spowodował ze
rwanie stosunków gospodarczych Łodzi z

Gdańskiem. Kupcy gdańscy skorzystali z

tej okazji i ,,zarwali” fabrykantów łódz
kich na blisko 3 miliony złotych.

Koncentracja sił ukraińskich.
Łwów, 18. 5. (PAA) Koła ukraińskiego

,,Frontu Jedności Narodowej” po stwierdze
niu, że Polacy nie mogą na serio trakto
wać ,,normalizatorów z Undo”, rozwijają
akcję w kierunku uświadomienia mas u-

kraińskich, że nakazem chwili obecnej jest
zaniechanie wszelkich walk i tarć Ukraiń
ców między sobą oraz szybka koncentra
cja wszystkich sił ukraińskich. Koia te

stwierdzają np, że na terenach, które po
zostają pod wpływami F. J. N , ludowcy nie
zdołali wciągnąć chłopów ukraińskich do
Stronnictwa Ludowego. Natomiast na in
nych terenach akcja ludowców daje re
zultaty.

Katastrofy autobusowe.
Berlin, 18. 5. (PAT.) Na szosie Lindan-

Friedrichshafen autpbus zderzył ^się z sa
mochodem ciężarowym. 23 pasażerów zo
stało rannych. Koło miejscow ości Bolken-
heim. wydarzyła się katastrofa autobusowa.
11 pasażerów jest ciężko rannych.
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W ieści z przyszłej Pałuckiej ZPalifornii.

budują pierwszą wieże wiertniczą!
? ^ ? 0WN3tĘ p a k q SKĄ UPATRZONO NA RAFINERIĘ ROPY. - W ZALESIU ODKRYTO ZŁOŻA SOLI POTASOWEJ I KAO-
LINU. - CHŁOP-SAMOUK WOJCIECHOWSKI, LAUREAT INSTYTUTU SOCJOLOGICZNEGO, STUDIUJE GEOLOGIĘ. WSZY-

STKICH OGARNĘŁA ŻĄDZA POSZUKIWANIA SKARBÓW, - RODZĄ SIĘ DOMYSŁY WPROST FANTASTYCZNE...

W ten szyb zaleski wiertacze wbijać będą stalowe rury- .

Fotografował na mieiscu Jamie/. Czarnecki.

DZIENNIK BYDGOSKI B'k IXX,L "r 1,1Trzecia strona.

Ten tydzień poświęcono w Polsce —

fi'alce z gruźlicą. Jedno z katolickich

czasopism, zajmujących się zagadnienia
mi społecznymi, tak tę ,,walkę" krytycz
nie oświetla:

iSa walkę z gruźlicą przeznacza się
u nas 800.000 złotych rocznie. Chorych
i zagrożonych gruźlicą, jest również 800

tysięcy. Czyli — jak ktoś sprytnie zau
ważył — dla jednego gruźlika przypada
symboliczna złotówka. Z taką złotówką
można się co najwyżej do trumny poło
żyć.

Jednocześnie okazuje się, że za jed
nym zamachem wydano 20 milionów zło
tych za pozwolenie na wyrób wełny z

mleka. Ten ,,laniłaV' okazał się typowym
interesem... etatystycznym. Najpierw za
kupiono licencję, a potem dopiero pomy
ślanoo tym, żeprodukcja wełny z mleka

w ogóle się nie opłaca. 20 milionów zło
tych wyrzucono w błoto! Ale fabryczka

juz jest, a jakże, poświęcona.

Czyżbyśmy mieli tych złotówek za

dużo?

Za te pieniądze można by przecie
sporo dzieciom gruźliczym dać — tro
chę mleka. Mleka, z którego i tcdc... weł
ny dobrej nie będzie.

Humorpolilgczmi.
WULKANY.

— Czy Hitler, będąc w Neapolu, zwie
dzał Wezuwiusz?

— Nie.
- Dlaczego?
- Dwa takie wulkany razem na nic.

Niebezpieczne. V

KRAKOWIAKI ŻYDOWSKIE.

Żyma się skończyła,
Urwał się czas podły,

W lesie zielenieją
r dęby i jodły.

Po co zielenieją
r ruchają sobie,

Kiedy zagranicę
nie ma w te chwile żadne wysyłki drzewa
z Polski.

Szpiwa wiewióreczka
W ogrodzie n a drzewie,

Czego ona szpiwa,
Sama pewnie nie wie.

A ja wiem, dlaczego
Szpiwa ten wiewiórek,

Bo on nie ma synów,
podpisujących za ojca weksle, ani też córek

robiących w komunizmie.

(.,Mucha").
Z WOJNY HISZPAŃSKIEJ.

Rzecz dzieje się na froncie hiszpańskim.
Gen. Franco przypomniał sobie, że ma

ważny interes do pewnego dygnitarza w

Rzymie. Telefonuje więc do Rzymu.
Telefonistka usiłuje go połączyć, ale po

chwili oznajmia:
— Numer zaj'ęty!
A na to gen. Franco ze złością:
- To się nazywa pech! Jak idzie o

Rzym - to zajęty, a jeśli chodzi o Madryt
~ to stale jeszcze niezajęty!... C arramba!!

(,,Wróble na dachu").

Przedterminowe zwolnienie

skazanego w sprawie przytyckiej.
Warszawa, 18. 5. (tel. wł.) Decyzją władz

wymiaru sprawi'edliwości, uwzględnione zo
stało podanie obrońców jednego ze skaza
nych w głośnym procesie o zajścia przytyc-
kie. Obrona L ejba Lengi, skazanego na 18

miesięcy więzienia, wobec odbycia przezeń
dwóch (rzecich kary, zgłosiłaprośbę oprzed
terminowe zwolnienie z uwagi na popra
wne prowadzenie się. Prośbę tę załatwiono

przychylnie, wobec czego Lenga zwolniony
został z więzienia radomskiego, (r).

Niepomyślny bilans handlowy
Warszawa, 18 5. (PAT) Bilans handlu

zagranicznego Rzeczypospolitej Polskiej i
W. M. Gdańska przedstawiał się według
tymczasowych obliczeń głównego urzędu
etatystycznego w kwietniu rb. jak następu
je: przywóz 290.592 ton, w artości 114.420

tys. zł, wywóz 1.145.633 ton, wartości 93.624

tys. zł. Ujemne saldo wyniosło więc w

kwietniu br. 20.796 tys. zł. W porównaniu
do marca rb. wywóz spadł o 8.454 tys. zł,
natomiast przywóz spadł o 9.193 tys. zł.

O' raniczenie nauki religii w Gdańsku.
Gdańsk, (KAP) Senat narodowo-socjia-

listyczny W. M. Gdańs(ka wydał rozporzą
dzenie na mocy którego nauka religii w

szkołach została ograniczona. Protest bi
skupa Gdańska pozostał bezskuteczny. We

wszystkich kościołach katolickich W. Mia
sta został odczytany w ub. niedzielę list

paetersiki, zawierający protest przeciwko
tema zarządzeniu władz gdańskich.

— Nafta w Kcyni!
— Nafta pod Barcinem!!!
Dziś dźwięk słowa ,.n afta" nie posiada

już tego znaczenia, co dawniej. Detterdingi
i Standard-Noble przesłoniły swą potęgą
skrom ną ,,Chłopską Naftę". Można by po
wiedzieć, że nie wszystko nafta, co się świe
ci... Jednym tchem czytało się powieści
Artura Gruszeckiego — z Kołomyji, i Upton
Sinclaira (tego ,,bolszewika"!) o pracujących
w pocie czoła wiertaczach i o wyzbytych z

wszelkich skrupułów spekulantach, Hafcia
rzach. Sam byłem akcjonariuszem kopalni
nafty, więc wiem czym to pachnie... Z oka
zji pierwszego zjazdu prasy polskiej w 1921
roku urządzili dla nas nafciarze przyjęcie
we Lw-owie, które kosztowało przeszło mi
liard papierowych marek, następnie obwo
zili gości salonką króla ru-muńskiego (za
rekwirowaną podczas wielkiej wojny) po
różnych Drohobyczach i Tustanowicaeh,
pojąc na końcu ,,Naftusią" w Truskawcu.

Konkurujący z wiedeńskimi Rots-zyldami
,,Jaś" Stapiński założył Wtedy jakąś spółkę
nafciareką i obdarzył redaktorów swoimi

akcjami. W sejfie ,,najpewniejszego" banku

Stadhagena przechowywałem te klejn-oty
chłopskiej, a raczej cygańskiej! przedsiębior
czości! Po dewaluacji dostałem 50 groszy za

każdą tysiącmarkową a-kcję i — ochłonąłe-m
z zapałów do- gali-cyjskiej nafty. Teraa ro
zumiem, dlaczego piąty syn Jakuba i jego
służebnicy Racheli nazywał się Naftali, bo .

terytorium plemienia Naftali leżaio również
w G alilei...

— Żarty na bok, panie Opryszkiewicz!
Jest nafta pod Barcinem, czy jej nie ma?

— Jeszcze nie m a, ale będzie — za kilk-a

miesięcy. Gdy przewiercą sk-ałę diamento
wym świdrem, bo ten stalo-wy, którym na

próbę wiercili, już na nic...
Rz-ecz się tak ma cała:
Przez kilkanaście miesięcy mieszkał w

Pakości profesor Piasecki, badacz i znaw
ca ziemi, członek ko-misji przyrodniczej po
znańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk.
On to stw ierdził, że w głęb-okości 500—800
metrów w okolicy na północ od Pakości

znajdować się muisi olej skalny (petrolej).
Prze-d sześciu tygodniami profesorc-io opu
ścił Pakość, lecz niedługo po jjego wyjeździ,e
zjechali tu różni inżynierowie z Państwowe
go Instytutu Geologicznego, wyposażeni w.

najnowsze amerykańskie przyrządy do ba
dań skarbów z-iemi. Ta

ZMOTORYZOWANA ,,RÓŻDŻKA
CZARODZIEJSKA"

pochodząca z Denver (w stanie Colorado)

posiada słuchawki i instrum enty notujące
każde drgnienie ziem skiej powłoki, odgłosy
chłupotania podskórnej wody, ropy lub po
dobnej cieczy mineralnej (może być woda
sodowa lub pałuckie cieplice, tajemnicy
strzeże Pan Bóg).

Najpierw zaczęto wiercić przy pomocy
studniarzy z Inowrocławia — zwyczajnym
świdrem. Na polu Zapadkowej w Zalesiu
dowiercono się tylko 35 metrów, po lotnym
piachu, warstwie iłu i wapienia (trzeba pa
m iętać, że tereny sąsiadnją z wapiennikami
w Piechcinie) natrafono kamień i już ani
rusz! W otwór wsadzono nabój ekrazyto-
wy, silny środek wybuchowy, i zapomocą
kabla łączącego odkrywkę z ustawioną w

odległości 300 metrów amerykańską stacją
przenośną, spowodowano podziemny wy
buch. Odgiosy powybuchowe przenosił dru
gi kabel na aparaty dźwiękowe i sejsmogra
ficzne. Po głuchym łoskocie, rozpoznano
źródła podziemne. Podobne doświadczenia
robiono w Zalesiu w innym miejscu, obecnie
studniarze razem z ,,rożdżkarzami" pracują
na łąkach nadnoteckich w Barcinie i Wo-
licach.

WYNIKÓW URZĘDOWYCH BADAŃ
DOTĄD NIE OGŁOSZONO,

należy jednak przypuszczać, że były pozy
tywne i pokrywają się z badaniami geolo
gów niemieckich, którzy tutaj oraz pod Kcy
nią krótko przed wybuchem wojny świato
wej pracowali.

Faktem jest, że na polecenie urzędu gór
niczego spółka akcyjina M. Łempicki z W ar
szawy buduje m-a zadzierżawionej od nie
mieckiego kolonisty Eryka Zuhlsdorfa w

Zalesiu jednomnrgowej parceli pierwszą
wieżę wiertniczą. Że stacji kolejowej Piech
em zwożą z huty Batorego na Śląsku stalo
we, dwunastocalowe rurv, które zapuszczo
ne będą w ziemię na kilkaset metrów. Wie
ża o obwodzie 6 metrów, będzie wysoka 22

metry. Grube bale są już ułożone i szyb
z wierzchu wykopany

— W ciągu 14 dni będziemy wieżą mieli

pod dachem, maszynę parową o sile 40 koni
na miejscu, i zaczniemy wiercić — objaśnił
nas majster wiertniczy Władysław Straś,
przybyły z Małopolski.

Jedno na razie jest pewne — przy poszu
kiwaniu ropy naftowej

ZNALEZIONO BOGATE POKŁADY
KAOLINU.

— Co to jest kaolin? — Jest to słowo
chińskie ,.kao-ling" i oznacza ziemię porce
lanową. Słynna wteża.parcelanowa w Nart-

kinie powstała właśnie z tego kaolinu. Do
Polski fabryki zarówno chodzieska jiak
pmielowska sprowadzać muszą kaolin z

Saksoni-i, z okolic Miśnii, ponieważ pokłady
koreckie na W ołyniu są niewystarczające.
Jednak tego kaolinu nie opłaci się czerpać
łyżkami, tylko trzeba będzie w Zalesiu pod
Barcinem wybudować wielką kopalnię, w

której setki kopaczy znajdzie zatrudnienie,
byśmy nareszcie przestali sprowadzać z

zagranicy kosztowne farfurki...

Oprócz kaolinu znaleziono w Zalesiu sól
potasową, doskonały nawóz sztuczny.

— A jak z naftusią pakosko-barcińską?
— Cierpliwości! Wiercić się będzi-e m e

todą kanadyjską, świ-drem parometro-wym
w kształcie dłuta. Do nabijanych coraz głę
biej w ziemię rur, zapuszczą na stalowych
prętach czerpaki do wybierani-a ziemi. Ropa,
rzadko się zdarza, aby sama wytryskała po
wierceniu, trzeba ją jeszcze tłoczyć sprężo
nym powietrzem. — A gdy już ,,żygnie"? —

Z otworu szybu poleci korytem do zbiornika
albo do najbliższej cysterny na stacji Piech
em lub Barcin.

CZY NIE PRZEWIDUJE SIĘ
URZĄDZENIA RAFINERII NA MIEJSCU?

To pytanie nasuwa się samo prz-ez się,
bez względu na to, czy chodzi tu o przebu
dowę nieczynnej cukrowni pakoskiejl, czy o

inny obiekt fabryczny Liczba rafinerii ro-py
w Polsce nie jest dostateczna, zresztą koszty
transportu ropy z Pomorza do Drohoby
cza niesłychanie podrożyłyby produkt.

Bądź jak chcesz, cała okolica i cała Pol
ska jest poruszona. Zewsząd zjeżdżają do
Barcina reporterzy. W knajpce przy łabi-

sżyńskiej rogatce (St. Nowickiego) i w. cu
kierni Feliksa Płotki na ulicy Czwartego
Stycznia zawsze znajdziesz usłużnego prze
wodnika po terenach naftowych. Bezrobot
ni jedynie proszą, by im postawić .,półkwa-
terek'h gdyż milionerów jeszcze nie widać,
zaś fachowców ,,tutejszych" nafciarze nie

potrzebuj-ą . gdyż swoich m ają dość, użycza
jąc ich nawet Indiom holenderskim dla
Borneo i Peruwianom, których również na
wiedziła gorączka złota tryskającego z zie
mi.

— Właściciele gruntów chyba zrobią
.,kokosy"?

— Nie wszyscy... Osadnicy w Zalesiu
zależni są od Państwowego Banku Rolnego,
który ich trzyma w garści. Gdzie indziej po
la są gminne, więc niewiele na gnjiniaków
skapnie.

NAJFANTASTYCZNIEJSZE
POGŁOSKI

krążą ,,pantoflową pocztą". Chytre Niem-

czury podobno już od kilku lat .,w głębo
kiej tajemnicy" ropę podziemnymi kana
łami pod Piłę ściągają. Bo to jedna żyła...
Nie wiedzieć skąd się ta opowieść ludowa

wzięła. Ale jużci mamy! W roku 1892 w

Pile (Schneidemuhl) długo szukano wody,
w reszcie kiedy skałę przebili siknęła. cała

struga, zalewając nlice i domy, z których
wiele się pozapadało. Tysiączne rzesze cie
kawych podążały wówczas do Piły — oglą
dać fenomen. Miesiąc i dłużej trwały za
biegi nad zatkaniem niebezpiecznego źró
dła, ostatecznie zaszpuntowano groźny gej(
zer żelazo-betonem.

Oby się to nie powtórzyło w Barcinie,
gdzie Boy-Żeleński i Jehanńe Wielopolska
m ają przyjaciela, chłopa-samouka, który te
raz z zagadnień świadomego ojcostwa vul-

go macierzyństwa przerzucił się na geolo
gię.

Coś jest z tą naftą, niesamowite histo
rie się dzieją, głównego odkrywcę w Kcyni
chciano otruć, to znowu podobno gdzieś
beczka pękła i ,,ausgerechnet(i na pewnej
posesji jako autentyczna nafta, wypłynęła...
Pakościanie ł barciniacy szaehrajstwa nie

uznają, bo to i Paluczanie i Kujawiacy do

pospołu. Notecią przedzieleni, lud rzetelny
i - wytrwały.

Jednego tylko się obawiają, że tak jak
niegdyś za ocean będą ludziska z całej
Polski — N aftalich nie wyłączając — rw'ali
na Pałuki. Słynny kalifornijski ,,gold-
rush" czyli pęd po złoto, rozpętany w roku
1849. rzuci! Ameryce kilka milionów awan-

turnictwa europejskiego; ,.pęd po naftę"
zanieczyści powietrze wsi spokojnej, szczę
ścia mało przynosząc, za to rozbój( za
zdrość i najróżniejsze męty. Chwała Bogu
i nauce, że najbrudniejszą ropę (barcińska
ponoć jest 35-procentowa) m ożna oczyścić,
to też wierzymy, że nim nastaną tu spo
dziewane ..złote czasy", rafineria, ta ducho
wa. dużo jeszcze będzie miaia pracy.

Raźno, raźno...

STANISŁAW, NOWAKOWSKI- ,
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Czy do ks. Michała Radziwiłła prze

mówił rozsądek? Książę Michał Radziwiłł

przebywa obecnie w małym hoteliku w

Brighton w Anglii. Pani Suchestow znajdu
je się w Paryżu. Według dziennika, ks.
Radziwiłł miał ją opuścić pod pretekstem, że

udaj-e eię do Anglii dla otrzymania należ
nych mu jagoby pieniędzy, aby móc jią po
ślubić, i wcale do niej nie powrócił.

Poświęcenie fabryki lanitalu (wełny z

mleka) w Łodzi. W ub. sobotę odbyło się
w Łodzi poświęcenie fabryki lanitalu. W

uroczystości udział wzięli wicepremier
Kwiatkowski i min. przem. i handlu Roman.

Dalsze szykany Niemców. Na granicy
polsko-niemieckiej na Śląsku celnicy nie
mieccy dokonują ścisłej rewizji robotników

obywateli polskich zatrudnionych po stro
nie niemieckiej. W czasie rewizji zabrano

wszystkie gazety i pisma, nawet te, w które
m ieli owinięte śniadanie. Równocześnie
zwrócono im uwagę, aby na przyszłość nie

przenosili jakichkolwek pism z Polski.

Przy przewlekłym katarze jelit, ob rzę
kach ścianki grubego jelita i schorzeniach

końcowego odcinka jelita szklanka natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa rano

na czczo jest doskonałym środkiem oczy
szczającym jelita. Zapytajcie wasz. lekarza.

Jubileusz Sokoła we Lwowie. G niazdo
Sokoła Lwów-Kleparów obchodziło. 30-lecie

swego istnienia. Po nabożeństwie w miej
scowym kościele, odbyła się defilada drużyn
sokolich, następnie uroczysta akademia w

sali Sokoła.

Załoga kopalni ,,Polska" na F. O. N.
Załoga kopalni ,,Polska" (na Górnym Ślą
sku) postanowiła oddać jedną dniówkę na

FON. Dniówka przyniesie około 12 tys. zł.

Zabójstwo na tle sporu majątkowego. W
kolonii Niecki, pow. wieluńskiego, na tle

sporu majątkowogo Kazimierz Gula* napadł
na swego szwagra, Stanisława Kruszyńskie
go. W odpowiedzi Kruszyński oddał do
Gulasa trzy strzały rewolwerowe, kładąc
go trupem na miejscu.

Organizacja dostawców krwi. P olski

Czerwony Krzyż w Łodzi przeprowadza
obecnie badania zawodowych dostawców
krwi do transfuzji, celem stwierdzenia, czy
nie są oni dotknięci jakąś chorobą. Dawcy
krwi otrzymają specjalne legitymacje z fo
tografiami.

Zgon posła na Sejm śląski. Zmarł nagle
poseł na Sejm śląski śp. Jan Dziuba. Zmarły
należał do szeregów śląskich powstańców
i odznaczony był Krzyżem Niepodległości
oraz złotym Krzyżem Zasługi.

50 nowych policjantek. Główna ko
menda policji przydziela 50 nowych poli
cjantek mundurowych do wszystkich więk
szych miast kraju. W Warszawie kadry
policji kobiecej zwiększono o 20 policjan
tek, poza tym powiększono policję kobiecą
w Łodzi, Wilnie i Lwowie.

Rodziny rekrutów b ędą świadkami

przysięgi żołnierskiej.
W związku z postanowieniem władz

w ojskowych zapraszania na uroczystość
przysięgi młodych żołnierzy — ich najbliż
szych rodzin - Wojskowy Instytut Nauko
wy komunikuje:

Jest w życiu żołnierskim dzień szcze
gólnie ważny. Dzień, w którym młody
człowiek zespala się na zawsze ze sztanda
rem wojskowym, przyrzekając wierną słu
żbę rycerskim ideałom i sprawie obrony
ojczyzny. To dzień żołnierskiej przysięgi.
Moment dużej wagi zarówno dla państwa,
które w osobach zaprzysiężonych zyskuje
nowe zastępy obrońców, jak i dla samych
żołnierzy. Z tą chwilą bowiem po wstęp
nym, przygotowawczym okresie, stają się
oni rzeczywistymi członkami wielkiej spo
łeczności wojskowej, pełniącej w państwie
najzaszczytniejszy obowiązek, przeznaczo
nej do najważniejszych zadań.

Dlatego to zaprzysiężenie mł-odego żoł
nierza będzie dlań zawsze zdarzeniem naj
bardziej osobistym, głęboko zapadającym
w dusze, jedynym w życiu.

Wiadze wojskowe, tak pojmując istotę
momentu zaprzysiężenia, postanowiły u-

czynić nowy krok dla podniesienia jego u-

roc-zys-te-go charakteru. Postanowiono mia
now icie oficjalnie zapraszać na uroczystość
przysięgi młodych żołnierzy ich najbliższe

rodziny. Niech ojciec czy matka, brat czy
siostra swą obecnością w chwili żołnierskie
go chrztu nadadzą tej uroczystości chara
kter rodzinny. Niech młody człowiek,
przysięgając na wierność Rzeczypospolitej,
przyrzekając obronę jej całości do ostatnie
go tchu, o-dczuje, ze z tą chwilą bierze na

swe barki obowiązek czuwania nad spoko
jem codziennej pracy swojej rodziny i nad
nienaruszalnością swej zagrody, swej oj
cowizny, swego domu, które są przecież
cząstką jego ojczyzny.

Z drugi-ej zaś strony czł-o-nkowie rodzin

żołnierzy, owe m asy ludz-i, zjeżdżające na

dzień przysięgi z całej Polski, j-ako goście
pułków naszeg-o wojis-ka, zobaczą n a wła
sne oczy, w jakich warunkach żyją i pracu
ją ich bracia i synowie. W wielu wypad
kach przełamie się fałszywe pojęci-e o woj
sku, tułające się tu i ówdzie od czasów za
borczych.

Aby udostępnić udział rodzin żołnierzy
w zaprzysiężeniu, wojsko wyjednało w mi
nisterstwie k-omunikacji zniżki kolejowe dla
uczestników tej uroczystości. Zaintereso
wane osoby wraz z zaproszeniami otrzymy
wać będą karty uczestnictwa, u-prawniające
do 33-procentowej zniżki przy przej-aździe
do miejscii zjazdu oraz dające prawo do

bezpłatnego powrotu.

zyskuje coraz więcej zwolenników.
Chełmno. (Im) Zgodnie z notatką w

,,Dzienniku” odbyła się w niedzielę 15 bm.

konferencja prezesów kół Stronnictwa Pra
cy pow. chełmińskiego, którą w lokalu ze
brań p. Gołębiewskiego zagaił znany dzia
łacz społeczny prezes Wardziński z Sarno
wa. Na wstępie uczcił on pamięć przed
wcześnie zmarłego prezesa koła miejscowe
go Stronnictwa Pracy śp. Stanisława Bo
rowskiego.

Po zreferowaniu spraw natury ściśle or
ganizacyjnej przez sekretarza powiatowego
Franciszka Grajkowskiego, w ygłosili dele
gaci ł prezesi z powiatu swoje sprawozda
nia. Ze sprawozdań wynika, że koła coraz

to lepiej się rozwijają. N astępnie p. red.
Felczak z Torunia wygłosił referat, gdzie
na wstępie dał wyraz głębokiemu zadowole
niu z pracy tutejszego zarządu powiatowe
go, któremu udało się mimo wrogiego na
stawienia innych part-yj skupić w szere
gach SP poważną liczbę zwolenników.

Następnie wygłosił red. Felczak referat

o ideologicznym podkładzie. W święcie lu
dowym w dniu 5 czerwca br. w Gołotach
weźmie udział delegacja zarządu powiato
wego Stronnictwa Pracy.

Zgromadzenie publiczne w sali Hotelu

Centralnego odbyło się w obecności 300
osób. Gdyby nie mała przeszkoda ze stro
ny Białego Krzyża, który urządzał o tej sa
mej godzinie i w tej samej sali akademię,
przez co trzeba było przesunąć zgromadze
nie SP o przeszło godzinę, byłaby niewąt
pliwie sala przepełniona. Referat półtora
godzinny o stosunkach politycznych i go
spodarczych wygłosił ze swadą red. Felczak.

Dyktatura zdaniem prelegenta nie może

być zbawieniem di- narodu polskiego, a

tylko drogą demokratyczną można dojść
do celu. Referat nagrodzono oklaskami. W

dyskusji przemawiali pp. Grajkowski i Pio
trowski. Hymnem narodowym zakończono

piękne zgromadzenie, krzepiąc się nadzieją
lepszego jutra.

— Egipt zbroi się. Celem wzm ocnienia

tArony przeciwlotniczej Egiptu, otwarto kre
dyty na urządzenie 60 stacyj reflektorów.
W związku z rozbudową przysposobienia
wojskowego, tysiąc studentów odbędzie w

czasi-e feryj trzymiesięczny kurs instruk-

cyjny.
— Z niemieckiej Rerezy. D w aj więźnio

wie o-bozu izolacyjnego w Buchenwaldzie

pod Weimarem zamordowali ło-patą war
townika z oddziału S. S., po czym po za
braniu karabinu, zbiegli. Zrabowany kara
bin porzucili później koło wsi Ottmanshau-

sen.
— Kucharka uratowała dramaturga. We

Wiedn-iu ,,Gestapo" aresztowało dram atur
ga i kryty-ka Feli-ksa Saltena. Po kil'ku
dniach Śalten został zwolniony. Początko
wo nie wiedział, k-omu zawdzięcza swojle
zwolnienie. Wkrótce wysżło na jaw, że ku
charka Saltena posi-adała duży wpływ przez
jednego z młodych szturmowców. Jei

protekcja zadecydowała o łosie Sałte-na.
— Agitacja hitlerowska w Alzacji. R ada

generalna departamentu Mozelli powzięła
protestacyjną uchwałę przeciwko wzmożo
nej agitacji hitlerowskiej w Alzacji i Lo
taryngii. Radiostacja w Saarbrucken inte
resuje się wszystkimi wydarzeniami trzech

pogranicznych departamentów i to w ten

sposób, jak gdyby wchodziły one w skład

Trzeciej Rzeszy.
— Ciekawa statystyka. Monachijska

,,Katholische Kirchenzeitung" podaje staty
stykę poległych na wojnie katolickich teo
logów niemieckich. Cyfry bardzo duże; na

poszczególne seminaria wypada od 70
do 119. Najciekawsze jest zestawienie pro
centowe poiegłych teologów w stosunku
do słuchaczy innych wydziałów. Prawni
ków biorących udział w wojnie, poległo
10,4 procentj filozofów 14,5 procent, teolo
gów 21,9 procent.

— 1200-na rocznica zgonu patrona Ho
landii. W r. 1939 przypada 1200-na rocznica

zgonu św. Willibrorda. Katolicy holender
scy przygotowują się już do uroczystego
obchodu tej rocznicy. Główne uroczystości
odbędą się w Utrechcie, gdzie św. Willi-
brord założył kościół katedralny.

— Chrzest paruset dzieci hiszpańskich.
W niedawno zdobytym przez wojska naro
dowe mieście Morella odbyła się wzruszają
ca ceremonia chrztu paruset maiych dzieci

urodzonych w tym mieście podczas oku
pacji przez czerwonych. Podczas gdy kape
lan wojskowy udzielał sakram entu chrztu
św. kompania wojska narodowego prezen
towała broń. Rodzice dzieci nie mieli mo
żności ochrzcić je po urodzeniu ponieważ
komuniści zniszczyli wszystkie kościoły w

Morelli i wymordowali duchowieństwo.
— Niem cy odbudowują Hiszpanię. Do

Oviedo przybyli inżynierowie niemieccy,
którzy z ramienia firmy niemieckiej będą
prowadzili roboty około odbudowy zni
szczonego w czasie w alk Ovie(lo.
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Tłumaczyła z angielskiego Karolina Czetwertyńska.

(Ciąg dalszy).

Drzwi się otworzyły. Lady Julia stała

na progu w nocnym negliżu. Włosy
lekko ze-brane do tyłu, nogi w eleganc
kich pantofelkach, (na które spływały
fałdy ciemnego kimona. Na tle różo
wego światła miękki jedwab szlafroka

uwydat-niał jej szczupła sylwetkę. W

krótkich rękawach, z rozpuszczonymi
włosami wyglądała jak młoda panien
ka.

Milcząc wpuściła syna. Pokój był
skromny. Mało mebli, wąskie łóżko, na

ziemi dywan, ani jednej fotografii na

ścianach. Grube sczerniałe belki, ścia
ny bie-lone wapnem. Za oknami letnia

tajemnicza ciemność nocy. Na stoliku

lampa spod różowego abażuru oświetla
ła pokój nadając ciepły ton otoczeniu

Lady Julia zamknęła drzwi i przekrę
ciła klucz. Rodney stanął przed matką,
trzymając rękę w kieszeni. Wyjął rę
kę. Na jego dłońł leżał kawałek białe
go pióra. Lady Julia nie drgnęła. Spy
tała spo-kojnie:

— Czy Manderton polecił ci to przy
wieźć?

Zaprze-czył ruchem głowy.
Sam to znalazłem u Swete'a...

(Zatrzymał
się. Mat-ka nie drgnęła,

więc ciągnął dalej:
— Tak. Znalazłem za ukrytymi

drzwi-ami prowadzącymi do schowka.

Lady Julia wciąż milczała, wpatrzona
w odłamek pióra.

— A w domu, w twojej szafie, jedno
pióro, z tych, które miałaś na przyjęciu
dworskim, - było złamane.

Wyciągnął z kieszeni paczkę podłuż
ną, owiniętą w bibułę.

— Chcesz zob-aczyć?
Położył paczkę na stole. Lady Julia

zbliżyła się, ale jej nie dotknęła. Chwy
ciła się brzegu stołu i upadła na krzesło.

Rodney teraz dopie-ro za-uważył, że

przerwał ma-tce pisanie. Na stole le
żał blok papieru herbowego, jakiego u

żywali zazwyczaj w Broadleat, a obok

wieczne pióro. W koszu widniały za
pisane podarte arkusze. List na bloku

był ledwo zaczęty. Tylko dwa słowa:

,,Mój ko-chany..."
— Tyś go zabiła? Prawda? — z-apytał

z w ysiłkiem st-arając się opa-nować głos.
Spuściła głowę w milczeniu.
— Cha-ss w ie?

Spojrzała na niego ro-zszerzonymi
przeraże-niem oczami i zaprzeczyła nię-

, mo.

— Czy nie mogłaś zaufać któremuś z 1

nas? — mówił z goryczą. — Nie zda
jesz sobie sprawy, jakie oparcie znala
złabyś w o-jcu i we mnie?

— Osądzilibyście mnie! — wykrzyknę
ła rozpaczliwie. — Już w tej chwili

mnie sądzisz i skazujesz, zanim zdążyłeś
wysłuchać.

— Gzyja to wina? — odrzekł złama
nym głosem. — Sholto jest twoim sy
nem. I cierpis-z nad tym, że wziął winę
na siebie.

Uśmiechnęła się słabo i tak smutno,
że Rodney poczuł bół w sercu.

— Kochasz Sholta, prawda, Rod? Ja
także go kocham. Więcej niż kiedykol
wiek , odkąd poświęcił się za mnie. Czy
ty rzeczywiście myślałeś, że pozwolę mu

spełnić ofiarę do końca?
— Dziś oskarżony o morderstwo, jutro

stanie przed trybunałem.
Zaprzeczyła ru-chem ręki.
— Nie, mój drogi. Nie oskarżono go

o morderstwo. Nie stanie jutro przed
trybunałem. I nigdy go nie oskarżą.
On jutro będiz-ie wolny.

— To z-naczy...
— Ze dziś wieczorem oddałam w

Scotland Yardzie jego paszport. Sp-raw
dzą wizę w Dunkierce. Muszą go zwol
nić.

— A czy przewidujesz fatalne skutki

twego kro-ku? Gdy Sholto będzie zwol
niony, Manderton odkryje...

Sło-wo, które miał w myśli, zamarło

na wargach. Dodał spiesznie:
—

... odkryje prawdę.
Ona załamała ręce.
— Ja wiem — mówił dalej Rodney -

że chciałaś ratować Gerry i bronić ho
noru mego brata. Ale zabijać? Czy nie

istniał inny sposób? I rozumiesz teraz,
że ja muszę wszystko wiedzieć. Ma-n

derton wcześniej czy później odtworzy
fakty. Zaraz trzeba coś p-rze-dsięwziąć.

W niepohamowanym impulsie pochy-

i- ...

' i ..... ..... Il," i

lila się ku synowi. Przyciągnęła go,
usadowiła pr-zed s-o-bą na ziemi, położy
ła so-bie na kolanach jego ręce, i po
chwili z-aczęła mówić:

— Dobrze znałam Barry'ego Swete'a.

Wiem, co to był za człowiek i jaki miał

wpływ na kobiety. Drżałam o Gerry
widząc, że traci głowę. Rozmawiałam
z nim kilkakrotnie na ten temat, lecz
bez skutku. Śmiał się tylko. Ze słów,
któ-re wyrwały się Giles'owi, zro-z-umia
łam, że Gerry często wiecz-orami od
wiedza Swete'a. Był-am wzburzona,
gdyż nie domyślałam się, że aż tak da
leko za-szł-o. Nic nie wspominając Ger
ry, prosiłam, aby w-spomniał jej o tym,
gdyż z je-j char-akterem zakaz wywiera
wręcz przeciwny skutek. Napisałam do

Sholta, żeby zaraz wracał do Londynu
i równocześnie starałam się przekonać
Barry'ego. Przedstawiła-m mu, że nie

mogę pozwo-lić Gerry na tak nie-stoso
wne postępo-wanie, a jemu na burzenie

o-gniska domowego Sholta. Powiedzia
łam mu też, że uprzedziłam syna aby
czuwał nad żo-ną. To wszystko chcia
łam jeszcze raz po-wtórzyć Barry'emu
we wtorek, gdyż miał spędzić u nas

wieczór. Ale on cały czas zgrabnie u-

nikał ro-zmowy ze mną, tak że musia
łam napisać do nie-go przez pocztę. Na
zajutrz, w środę, w dniu przed-stawie
nia Aliny u dworu, Barry nie miał nic

lepszego do ro-bo-ty ja-k po ot-rzymaniu
m ego listu zatelefo-nować. Był bezczel
ny i cyniczny. Mówił, że Gerry do-szła

do wieku, w którym sama może o so
bie decydować i że on nie uznaje, aby
kto-kolwie-k miał się mieszać do jego
spraw oso-bistych. Wściekał się, ledwo

pozwolił mi wtrącić dwa słowa. A po
tem... po-te-m... dostałam od niego wprost
obelżywy list. Miał pe-wno do mnie pre
tensje, że Gerry od paru dni ochłodła

dla niego.

(Ciąg dalszy nastąpi).



czwartek,
dnia 19 maja 1938 r. DZIENNIK BYDGOSKI

Rok XXXII. Nr Ili.

Piąta strona.

Rola owadów w przenoszeniu chorób.
Wiemy wszyscy, jak różnorodnymi dro

gami dostają się do organizmu ludzkiego
zarazki chorobotwórcze; nie wszystkim j!ed-
nak jest wiadomym, że olbrzymią rolę w

roznoszeniu chorób odgrywają takie nie
winne na pozór owady, jak pluskwy, wszy,
komary i muchy.

Nie tak to dawne Jeszcze czasy, kiedy
o tyfusie plamistym wiedzieliśmy tylko ty
le, że Jest to jakaś straszna choroba, któ
ra w czasie wielkich katastrof, w czasie

wojen, głodów łub powodzi dziesiątkuje
ludność, że szerzy się z niesłychaną szyb
kością. kładąc pokotem prawie wszystkich,
których napotka na swej drodze. Bano się
jej niem niej niż wojlny.

To też historia odkrycia tajemnicy ty-
tusu plamistego jest jedną z najpiękniej
szych w walce ducha ludzkiego ze śmiercią.

Dziś wiemy dobrze, że przenośnikiem
tyfusu plamistego jest wesz. Do tego, by
zakazić się od wszy tyfusem plamistym,
nie trzeba koniecznie aż ukąszenia chorej
wszy. Chora, zakażona wesz wydala nie
słychanie zakaźny materiał sproszkowany,
w postaci kału. Ten wyschnięty i wyglą
dający jak zwyczajny brunatny proszek
kał wszy zawiera miliardy zarazków tyfu
su plamistego. Wystarczy, by jeden pyłek
tego proszku dostał się na naszą skórę, a

podrapanie się i wtarcie tego pyłku w skó
rę wywołuje następnie tyfus plamisty. Wy
starczy również, aby taki pyłek wpadi do

oka, lekkie potarcie oka palcem i — zaka
żenie dokonane.

Człowiek chory na tyfus plamisty i ma
jący wszy pokryty jest niedostrzegalną
warstewką zakaźnego kału wszy i jiest
wskutek tego niesłychanie groźny dla oto
czenia. Jest on dopóty źródłem strasznej
zarazy, dopóki na ciele i ubraniu jego znaj
duj(ą się wszy i ich kał. Z chwilą jednak,
gdy człowieka chorego wykąpimy, a ubra
nie j'ego i bieliznę zdezynfekujemy, wów
czas przestaje on być niebezpiecznym dla
otoczenia. Z tą chwilą tyfus plamisty prze
staj'e być chorobą zaraźliwą. A więc bez
wszy nie ma tyfusu plamistego. I jeżeli
przyjdzie kiedyś taki okres cywilizacji, w

którym człowiek wytępi wszy, wówczas ty
fus plamisty zniknie z naszej ziemi.

Za to właśnie odkrycie otrzymał prof.
Nicolle nagrodę Nobla.

Szczepionkę przeciw tyfusowi plamiste
mu znalazł dopiero, Jak wiemy, polski ba-
dacz prof. Weigl ze Lwowa.

W walce z wszami stosowane są po
wszechnie środki bardzo naiwne i mało
skuteczne. I tak stosuje się ,,specj!alne"
mydła lub płyny, z których wszy kpią so
bie w żywe oczy, albo też naciera się o-

włosioną skórę szarą m aścią rtęciową, na
rażając się tym samym na ciężkie zapale
nie skóry.

A tymczasem mamy w ręku lekarstwo
dla skóry i włosów najzupełniej obojętne,
które przy tym może w ciągu kilkunastu
minut zabić wszystkie żywe wszy. Lekar
stwom tym jest — zwyczajna wazelina.

Wszy, jlak wiadomo, oddychaj'ą syste
mem tchawek. Te tchawki, które zastępu
ją wszom płuca, uchodzą u nich na ze
wnątrz po stronie brzusznej, w postaci dro
bniutkich otworków. Otóż zatkajmy te

brzuszne otworki w Jakikolwiek sposób, a

efekt będzie taki sam, jakbyśmy np. czło
wiekowi zanurzyli giowę pod wodę. Wesz,
pozbawiona możności oddychania, ginie na
tychmiast.

Takim idealnym środkiem przeciw
wszom jest właśnie zwyczajna wazelina.

Wesz, pełzając po skórze, czy włosach, na
tartych wazeliną, wciera sobie w ten spo
sób sam a odrobinę wazeliny w uchodzące
po brzusznej stronie jtej tułowia otworki

Pierwsza polska wystawa
szpitalnictwa.

Pod protektoratem' premiera gen. Sła-

woj-Składkowskiego odbędzie się w W ar
szawie w gmachu budującego się szpitala
wojskowego przy ulicy 6 Sierpnia pierwsza
polska wystawa szpitalnictwa.

Wystawa zgromadzi szereg niezmiernie

interesujących eksponatów zarówno z dzie
dziny budownictwa jak i całkowitego wy
posażenia nowoczesnego szpitala. Dorobek

polskiego przemysłu farmaceutycznego zo
stanie na wystawie przedstawiony w spo
sób żywy i barwny. Bogaty dział nauko
wy, pielęgniarstwo, ratownictwo, ze szcze
gólnym uwzględnieniem obronv przeciwga
zowej, udział wojska i olbrzymi dział lecz
nictwa, ziożą się na imponującą całość.

Zarząd wystawy stanowią: pik dr K. Mi-
szewski — przewodniczący, dr W. Przywie-
czerski, inż. W . Borawski iinż. M. Heyman.

Biuro wystawy mieści się w Warszawie

przy ul. Boduena 2.

tchawek, skutkiem czego owad ginie na
tychmiast z uduszenia.

Jeżeli zaś chcemy mieć efekt szybszy i

pewniejszy, wówczas do wazeliny dodaje
my kilka kropel ksylolu lub benzyny (Va-
sełini albi 50,0 + Xyloli g 50).

Teraz trzeba z kolei zniszczyć jaja wszy
(gnidy). Jajo wszy otoczone jest ochron-

Wyrastanie jest najbardziej naturalnym
przejawem życia. Podlega mu wszystko co

żyje, począwszy od rośliny a skończywszy
na człowieku i prawie w identycznych wa
runkach. Nie obywa się przy tym bez za
burzeń drobnych lub poważniejszych, szcze
gólniej u dzieci żyjących w dużych mia
stach, gdzie trudno im stworzyć prawidło
we możności rozwoju. To też rodzice dzie
ci powinni pilnie czuwać i zastanawiać się
nad każdym objawem nienormalnym.

Dzieci nie są beznaganne, nawet dzieci
bardzo dobrze wychowane umieją być nie
znośne, ale aż nadto często powodem tego
jest stan fizyczny. Dziecko czujte się źle,
a nie umie tego określić.

Stan wyrastania pi'zechodzi w szybkie
tempo między 12 a 16 rokiem u dziewczy
nek, między li a 18 u chłopców, to jest w

epoce rozwoju i wytężonej pracy szkolnej.
Dziecko czuje się zmęczone i słusznie.

Baczmy pilnie, by to zmęczenie nie prze
szło w stan wyczerpania. Mikroby czuw a
ją i korzystają z najjurniejszego osłabienia,
szczególniej gdy dziecko jest dziedzicznie

obciążone lub m a wrodzoną skłonność do

takiej czy innej choroby. Tuberkuły pluc
lub kości, krzywica, zaburzenia sercowe,

ciężka anemia, różne przypadłości nerwo
we objlawiają się w tym roku.

Nie trzeba wyolbrzymiać tych niebezpie
czeństw ani się zbytnio przejmować, lecz

należy pamiętać, że istnieją. Troskliwa o-

pieka rodzicielska i, co pewien czas, kon
trola lekarza na pewno uchronią od złego.

Ogólnie biorąc, niedomogi czasu wyra-
stania są mało niebezpieczne, chociaż przy
kre czasami. Objawiają się jako bóle w

nogach, bóle głowy, przyśpieszone bicie
serca, bezsenność i osłabienie. G w ałtow ne

wyrastanie odbiera dziecku siły i energię.

yoiufccznc iniydfflipmctoa
Polecić możemy uwadze Czytelników na

stępujące książeczki, nadesłane nam przez
księgarnię N. Gieryna (Bydgoszcz, Plac

Teatralny);
St. Skowron: Hormony (Bibl. biologicz

na, zesz. 7). 1 zł 20 gr. Praca ta omawia

dziedzinę, zainteresowanie którą w ostat
nich zwłaszcza czasach wzrosło ogromnie.
W szeregu rozdziałów autor zaznajamia
Czytelnika z pojęciem hormonów, z oddzia
ływaniem ich na ustrój, omawia wartość

tego działu biologii dla medycyny. Ksią
żka, obficie ilustrow ana i dostępnie napi
sana, da każdemu zainteresowanemu ele
mentarne pojęcia o hormonach.

Dr E. W asiutyński: Choroby żołądka —

Leczenie ziołami. Cena 1,80 zł. Książecz
ka opisuje przebieg chorób żołądka, przy
kłady leczenia ziołami, dietę. Bardzo wy
raźne rysunki a także krótki a dostępny o-

pis budowy i czynności żołądka i w ogóle
organów trawiennych, są koniecznym i ce
lowym uzupełnieniem tej bardzo pożytecz
nej książeczki popularno-łekarskiej.

Jozef Jarząb: Jak zachować zdrowe zęby.
Cena 50 gr. Jest to Jedna z licznych ksią
żeczek biblioteki szkoły powszechnej; bar
dzo treściwy wykładzik, dający zasadnicze

pojęcie o budowie zębów, ich najczętszych
chorobach i wpływie tych chorób na ogól
ny stan zdrowia a także podanie najważ-

niejtezych przepisów higieniczno-zapobie-

nym pancerzem chitynowym, który j'e do
skonale chroni przed działaniem zasad che
micznych (i dlatego nic sobie np.1z mydła
nie robi). Ta sama osłonka chitynowa roz
puszcza się jednak natychmiast w najisłab-
szych nawet kwasach. Do tego celu wy
starczy zwyczajny ocet kuchenny.

Walka z jajami wszy jest więc równie

prosta jlak walka z samymi wszami.

Oto najprostszy i najskuteczniejszy spo
sób walki z wszami.

Podobnie, jak tyfus plamisty, bywa prze
noszony przez wszy i pluskwy tyfus po
wrotny.

Dr med. Wł. Włodarczyk.

Nie podchodźmy wtedy do dziecka z szor
stką niecierpliwością. Zdobądźmy się na

wielką wyrozumiałość i obserwujmy, czy
niedomagania można usunąć lub złagodzić
prostymi środkami domowymi.

Bóle głowy często pochodzą z nadmier
nego czytania lub nauki w nocy przy o-

strym świetle elektrycznym. Niech dziecko

zasypia wcześnie a naukę raczej z rana do
kończy. T ak sam o wada wzroku może być
powodem gwałtownego bólu głowy. Zara
dzi okulista, dobieraj'ąc odpowiednie szkła.

Odżywianie także odgrywa ważną rolę. Po
trawy korzenne, ciężko strawne, wywołuj'ą
zaparcia stolca i zawroty głowy. Dzieci po
winny jadać potrawy łatwo strawne: jajka,
mleko, świeże mięso, jarzyny głównie zie
lone, owoce świeże czy gotowane — a nie

pić mocnej kawy, herbaty, wina lub likieru-
Dzieciom nerwowym dobrze robią herbatki:
rumianek, kwiat lipowy (mocno wygotowa
ny, żeby nie wywoływał potów).

Przy wyczerpaniu i anemii dobre są ran
ne i wieczorne wycierania ostrą rękawicz
ką namaczaną w wodzie o temperaturze
pokojowej z dodatkiem wody kolońskiej!
lub spirytusu kamforowego. (Tania a do
bra recepta: na szklankę wody łyżka spiry
tusu i łyżka octu). Takie nacierania wzma
cniają i normują obieg krwi. Równie do
bre są zimne zmywanie i tusz. Wiosną po
dawać preparaty wapniowe. Przy poważ
nych stanach wyczerpania trzeba pomyśleć
o zmianie powietrza. Posłać dziecko nad
morze lub w góry zależnie od sezonu i na
turalnie porady lekarza. Często wystarcza
lato swobodnie spędzone na wsi. Pobyt na

świeżym powietrzu jest najlepszym lekar
stwem na wszystkie niedomagania wyra
stających dzieci.

gawczych — powinien znaleźć wdzięcznych
czytelników, szczególnej w naszych dziel
nicach, gdzie choroby uzębienia odznaczają
się szczególnym nasileniem .

DrS.Ś.

Oaffjłogi/fetfzfredakcji

,,Miro - 222". Objawy opisanej przez
Pana choroby nerwoweji, może usunąć tyl
ko systematyczne leczenie przez lekarza

specjalistę chorób nerwowych. Są to tzw.

stany lękowe. Dlaczego występują one u

Pana — wykryć może tylko szczegółowe
zbadanie i obserwacja lekarska.

J. W. (Bydgoszcz). Ze względów zasad
niczych nie polecamy im.ennie lekarzy ani

miej'scowych ani zamiejscowych, żeby nie
narażać się na zarzut niewłaściwej rekla
my. Pytanie Sz. Pana wymaga takiej od
powiedzi — którą nie zmieściłoby miejsce,
przeznaczone na odpowiedzi redakcji. Cho
roba, o którą Pan zapytuję jest, w większo
ści wypadków, uleczalną, jakkolwiek nale
ży do bardzo uporczywych. Istnieją roz
maite jejl formy a więc i rozmaite sposoby
leczenia. Jakiego rodzaju leczenie zasto
sować należy w konkretnym wypadku, mo
że decydować tylko lekarz leczący i znają
cy dobrze swojlego pacjenta, W zasadzie

należałoby się zwrócić do lekarza specjali
sty chorób płucnych. DrS.Ś.

Za dział ten odpowiada
dr S. Świątecki.

|c d y Polak by! cesarzem

MadagasKaru...
(Edk) W roku 1936 bawił na Madagaska

rze, wraz z komisją rządową, która miaia
zbadać m ożliwości kol-onizacyj-ne, znany,
podróżnik i literat, adiutant Marszalka Pił
sudskiego, major Mieczysław Lepecki. Plo
nem tej po-dróży są dwie książki Lepeckie-
go, pierwsza: ,,Madagaskar, kraj, ludzie i

kolonizacja", d ruga: ,,Maurycy A. Beniow
ski".

Życie Beniowskiego, którego imię zovsta-

ło nierozłącznie związane z Madagaskarem,
Jedną z największych wysp świata, to

splot przygód, jakich nie mógłby wymyśleć
powieściopisarz, obdarzony n-ajlwiększą fan
tazją i wyobraźnią. Maurycy August Be
niowski był Polakiem i dowiódł tego wielo
krotnie. Walczył w konfederacji Barskiej,
dost-ał się do niewoli i został zesłany na

Kamczatkę, m roźny półwysep azj-atyckiego
lądu. Niedługo tam jednak przebywa, or
ganizuje bunt więźniów, czy raczej zesłań
ców politycznych i ucieka z nimi na okrę
cie: ,,Św. Piotr i Paweł". Dalszymi etapa
m i jego wędrówki są: Francja, Madaga
skar, Ameryka, gdzie bierze udział w woj
nie wyzwoleńczej i znów Madagaskar. Na

Madagaskarze zostaje hr. Beniowski

cesarzem tej wyspy i po krótkim panowa
niu ginie w obronie niezależności swego

państwa
w walce z wojskiem francuskim.

Zginął Beniowski, ale pamięć jego czy
nów przetrwała, głównie dzięki pamiętni
kom hrabiego, które deozekały się niespo
tykanej popularności, i które zostały prze
tłumaczone na najróżniejsze języki( ory
ginał pisany w języku francuskim).

Wyżej wspomni-ana k-siążka L ep ecki ego
,,Maury-cy A. Beniow ski" do pewne-go stop
n i a rehabilituje hrabiego, uważanego prze
ważnie za awanturnika i wykazuje, że Be
niowski nigdy honoru nie splamiL Mimo

przystępnego ujęcia książka ta, która u-

kazała się nakład-em ,,Książnica-Atlas" (w
Bydgoszczy u Gieryna), odznacza się źró
dłowym opracowaniem i obfitym zużytko
waniem materi-ału historycznego.

Na uwagę za-sługuj-e szata zewnęt-rzna
książki . Okła-dk-a ozdobion-a jęst ory-ginal
nym drzeworytem bodaj, że najle-pszego o-

becnie g rafika polskiego St. Ostoi-Cbro-stow-

skiego.

Istnieje już od 300 lat, ale ma tylko
6 łóżek.

Prastare miasto angielskie Rochester
ma Jedyną w swoim rodzaju osobliwość.
Jest nią tzw. dom W atta ,,Watts House", z

którym wiąże się historia niesamowitej
fundacji. W att był obywatelem tego miasta
w początku 16 wieku. Jako solidny kupiec
dorobił się znacznego majątku i zmarł w r.

1578. Testament jego zawierał m. in. bardzo

ciekawy zapis:
Otóż obywatel ten przeznaczył dom swój

na bezpłatny hotel dla ludzi, pozbawionych
dachu nad głową. Wykonawcą testamentu

zamianował Watt magistrat miasta Roche
ster, zalecaj'ąc, aby do domu jego-przyjmo
wano co noc 6 podróżnych, przybywają
cych do miast-a, a nie (posiadających pie*
niędzy na nocowanie w jiakimkolwiek za-

jeździe. Podróżni ci m ają otrzymać wiecze
rzę, wygodne łóżko oraz — nazajutrz -

śniadanie, nadto jeszcze gotówką cztery
pensy na dalszą drogę.

Przebywanie w ,,bezpłatnym hotelu" po
łączone jest jeszcze z szeregiem warunków,
które W att wymienił w testamencie. I tak;
nie wolno, aby jeden i ten sam podróżny
nocował w hotelu dwie noce pod rząd, każ
dy musi przy wejściu do niezwykłej insty
tucji zdj'ąć swe obuwie i włożyć parę pan
tofli, które otrzym a od zarządzającego,
przed wieczerzą musi każdy wykąpać się,
jedzenie powinno być dla wszystkich jed
nakowe itd. — Watt zastrzegł się wyraźnie,
że nie wolno w jego domu udzielać noclegu
,,szelmom, wydrwigroszom, oszustom i...

adwokatom", poza tym ,,wszyscy ludzie,
bez różnicy wieku, narodowości, stanu i

wyznania znajdą pod jiego dachem gościnę,
jeżeli tylko takowej potrzebuj'ą".

Pośmiertna wola oryginalnego filantro
pa jest po dzień dzisiejszy ściśle respekto
wana przez m agistrat miasta Rochester. Od

przeszło 300 lat, tj. od roku 1578 co, wieczór
sześciu biedaków przyjętych zostaje dó

,,Domu W atta". Otrzymują oni kąpiel, wie
czerzę, łóżko, nazajltrz zasiadają do wspól
nego śniadania, po czym — udaj'ą się w

dalszą drogę zaopatrzeni w cztery pensy.
Porządek ten doznał na przestrzeni trzech

przeszło wieków tylko jfcdnej jedynej zmia
ny, związanej zresztą z obecnym kryzysem
i dewaluacją pieniędzy. Mianowicie: przed
kilku laty magistrat uznał, że cztery pensy
stanowią w naszych czasach zbyt małą su
mę z jednej strony, z drugiej zaś — pozo
stawiony przez Watta legat na utrzymanie
bezpłatnego hotelu pozwala na podwyższe
nie tejl sumy. To też podwyższono Ją do wy
sokości szylinga. Poza tym nie zmieniło się
nic w wykonaniu ostatniej! woli filantropa.
Prastary duży dom jest znany w całej An
glii — niejeden biedak korzysta co pewien
czas z gościny w nim,

Samica Samiec Jajo wszy (gnida) Wesz ubraniowa i jej jajo (gnida)
Wesz głowowa (powiększona) przywarte do włosa (powiększona)

(powięksone)

(Baczność, dz

Sp.
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FORD ZMIENIAŁ MODELE SAMOCHODÓW, ALE NIE ZMIENIAŁ ŻONY. - RYŁ SZCZĘŚLIWY W MAŁŻEŃSTWIE. - PO-
FULĄRNY WŚRÓD ROBOTNIKÓW. - CUDA TECHNIKI W FABRYCE FORDA. - NA KONFERENCJI U PREZYDENTA STA

NÓW ZJEDN AMERYKI.

Henryk Ford

stały się do prasy.

Z okazji złotych go
dów małżeńskich,
wielki magnat amery
kański ~~ Henryk Ford
znów znalazł eię na u-

stach wszystkich cie
kawych ,życia tego po
tentata finansowego i

fabrykanta samocho
dów, O jego małżon
ce dopiero teraz, z oka
zji jubileuszu 50-leeia

pożycia m ałże'ńskiego
niektóre szczegóły do-

Państwo Ford swoje ży
cie prywatne tak potrafili odgrodzić od

wścjhskich reporterów amerykańskch, że
żadna gazeta nie mogła się pochwalić naj
mniejszą nawet w zmianką dotyczącą trybu
życia tych dwojga małżonków.

Żonę swojią, Klarę Bryant, poślubił Ford

jako nikomu nieznany skromny i biedny
mechanik samochodowy. Wkrótce po ślu
bie zaczął Ford pracować nad swoim pier
wszym modelem, który z biegiem czasu u-

doskonalił. ,

. t - AJe mojej żony nigdy nie zmieniłem
— oświadczył 50 lat później, podczas uro
czystości swojego złotego wesela — bo, w

małżeństwie należy trzymać się zawsze jed
nego ,,modelu". 50-letnie m ałżeństw o Hen
ry Forda należy do wyjątkow-o szczęśli
wych. Publiczną tajem nicą Detroit jest, że

państwo Ford nigdy eię nie sprzeczają.
Pracownicy wielkich zakiadów samocho

dowych Forda należą do najlepiej opłaca
nych i traktowanych, i z tego powodu mię
dzy dyrekcją a tysiącami robotników nigdy
nie dochodziło do starć.

Tylko w ubiegłym roku agenci komuni
styczni nam awiający wszystkich pracowni
ków zatrudnionych w przemyśle samocho
dowym do strajku, znaleźli także parę zwo
lenników w zakładach Forda, jednakże re
szta oburzona agitacją urządziła taką czy
stkę, że zwolennicy i agenci komuny musie
li ratować eię Ucieczką. Każdy ze zwiedza

jących zakłady Forda w River Rouige,
chciałby przede wszystkim zobaczyć m agna
ta samochodowego i po'rozmawiać z nim.

Henryk Ford, z natury skromny, nie lubu
jący rozgłosu chętnie wita przybyłych tury
stów. Można go czasem napotkać, jak prze
chadza się w pobliżu maszyny składającej
motory, albo tam, gdzi'e samochody prze
chodzą ostateczną inspekcję, przed wyjściem
w świat. Albo też można go napotkać w

stalowni, pracującego nad jakimś nowym
zagadnieniem w zakresie ulepszeń technicz
nych.

Przeszło 100.000 osób zwiedza co roku za
kłady fabryczne w River Rouge. Ogólna
liczba zwiedzających w roku wynosi 132.507
osób. Firma zatrudnia przeszło 100 mło
dych ludzi, w charakterze przew-odników,
doskonale obznajmionych z terenem i u-

miejących inteligentnie wytłómaczyć zwie
dzającym dziwy techniczne.

Przew-odnicy z doświadczenia wiedzą, że

zwiedzający przejdzie 5 mil w trakcie zw-ie
dzania fabryki, przystanie cztery razy dla

napicia się wody i na pewno spyta czy mo
że zobaczyć Henryka Forda. A przynaj
mniej z pięć razy, w ciągu zwiedzania wy
powie zdanie: ,,To zdaje się być w-prost nie
prawdopodobne".

A jednak te cuda techniki są prawdziwe,
i ci, którym nie było danem przybyć w oko
lice Detroit, celem ujrzenia, oglądali jema
różnych wystawach światowych, gdzie
wznosiły się gmachy, wystawione przez fa
brykę Forda i mieszczące najnowsze zdoby
cze jego zakładów.

Dnia 22 kwietnia rb. gazety całego świa
ta rozpisywały szeroko o tym, że król sa
mochodowy Henryk Ford przyjął zaprosze
nie prezydenta Roosevelta na konferencję
w sprawie zwalczania depresji gospodarczej
w Stanach Zjednoozonych. Krok Forda jest
pewnego rodzaju rewelacją, gdyż dotych
czas nigdy nie brai udziału w tego rodzaju
naradach natury ogólno-państwowej. Już
27 kwietnia rb odbyła się w Białym Domu

pierws-za konferencja Forda z prezydentem

Stanów. Szczegóły omawianych spraw nie

zostały jednak opublikowane i prasa ame
rykańska nie wie zupełnie jakie zająć w tej
sprawie stanowisko, gdyż obie strony jak
gdyby zaprzysięgły milczenie. Kiedy po
konferencji wracał do Nowego Jorku,
ośw-iadczył zgromadzonym dziennikarzom
w pociągu: ,,że rozmowa była bardzo przy
jemna, i krajow-i nic złego nie grozi".

Ponieważ z tych parę słów Forda zaczę
to wysnuwać dowolne w-nioski, magnat
zmuszony byt w zarodku zdementow-ać plot
ki.

,,Boston Evening American" w zastrze
żonej praw-nie kopii podaje wywiad osobi
sty z Fordem o jego ostatniej rozmowie z

Prezydentem w Białym Domu i z tego, co

Ford powiedział w tym w-ywiadzie docho
dzi do wniosku, że Nowy Ład zamierza cał
kowicie wycofać się z mieszania się do prze
mysłu i byznesu i przyjiąć inną wytyczną
postępowania w-spółpracy w-zajemnej.

Ford milezy wprawdzie w dalszym ciągu
o szczegółach spotkania i rozmowy z Pre
zydentem, ale powiedział krótkie, lecz wie
le znaczące słow a:

,,Nastąpi zmiana warunków**.

,,Czy pan ma na myś'li, że w-arunki, będą
lepsze?" — zapytał przedstawiciel pisma
Forda.

,,Lepsze? — odpow-iedział Ford. — Z pew
nością! Ludzie muszą się zbudzić i stanąć
do pracy. Zaczynamy się zbliżać do cywili
zacji".

Za wiele znaczące uważa się też wypo
wiedzenie eię Forda na jego konferencji pra
sowej W Nowem Jorku przychylnie i życz
liwie o Prezydencie Rooeevelcie. Odmawia
jąc wyjawienia o czym mówiono na konfe
rencji, Ford dał uznanie szczere Prezyden
towi za jtęgo szczerość celu:

,,Czy słyszeliście, abym kiedykolwiek
wypowiedział jedno słowo przykre przeciw
niemu — powiedzieł Ford do przedstawicie
li prasy. — On czyni wszystko co leży w

jego mocy i jak może najlepiej, jak my
wszyscy to robimy".

ynasjKsowieckiej.

KTO PODPALA ŚWIAT?
Z okazj(i święta 1 maja Komintern opu

blikował ,,manifest do narodów proletariac
kich'*, w którym piętnuje się ostro ,,faszy
stow-skich prowokatorów, dążących do w-y
wołania wojny światowej**, a przede wszy-
skim pragnących wojny w Czechosłowacji,
na Baikanac.h i w państwach skandynaw
skich.

Kto podpala świat najlepiej! wynika z

zestawień banku państwowego ZSRR, tzw.

,,Gosbanktl, w których wykazują, że od ro
ku 1935 wyasygnowano na akcj(ę wywroto
wą z różnych krajów walut i ziota na o-

gólną sumę 3.307.000.000 złotych. Sumę tę
uzyskano z tzw. zysku dewaluacj(i, osiągnię
tego w wyniku blisko pięciokrotnego obni
żenia oficjalnego kursu czerwońca w ro
k u 1936.

OSZCZĘDZAJĄ NA CHORYCH.
Kontrolerzy komisariatu finansów ZSRR

donoszą o nagminności nadużyć panujących
we w szystkich niem al szpitalach i żłóbkach
sowieckich. Chodzi tu o odżywianie perso
nelu kosztem chorych lub dzieci. W Sewa
stopolu na przykład, jeden ze szpitali na

cele dożywiania personelu, oszczędza na po
karmie dlą chorych przeszło 100 rubli dzien
nie. ,,Finansowo.ja gazeta'* nie widzi wyj
ścia z tej sytuacji i zapytuje ,,czy należy
obniżyć normy odżywiania chorych, czy
pójść na przekroczenie funduszów?". Pismo
nie proponuje najprostszego rozwiązania,
mianowicie, żeby personel żywił się na

własny koszt. Prawdopodo-bnie zarobki per
sonelu szpitalnego wyłączaj(ą taką możli
wość.

PROMOCJA DWUSTU LOTNIKÓW
CHIŃSKICH.

W Chabarowsku, gdzie mieści się głów
na kwatera marszałka Bliichera, odbyła eię
uroczysta promocja około 200 lotników
chińskich którzy ukończyli sowieckie szko
ły lotnicze. Odbyli oni poza tym specjalne
studia polityczne, przeznaczone dla komu
nistów narodów azjatyckich. Lotnicy chiń
scy m ają udać się do stolicy Mongolii Ze
wnętrznej, gdzie znaj(dują się sowieckie ba
zy lotnicze zaopatrzenia armii chińskiej i

stamtąd odlecą na samolotach, sprzedanych
rządowi chińskiemu do Chin.

DEFRAUDACJA MILIONA CZTERYSTU
TYSIĘCY RUBLI.

Ostatni num er ,,Izwiestii" przynosi szcze
góły, dotyczące procesu b. dyrektora wy
dawnictwa ,,Chudożestwiennaja Literatura",
Nakariakowa i głównego buchaltera tegoż
wydawnictwa Gorkunowa. Obydwaj są o-

skarźeni o wielkie nadużycia i defraudacje.
Ogólna suma pieniędzy zdefraudowanych
przez' obydwu oskarżonych wynosi 1.400 ty
sięcy rubli. Sprawa defraudantów rozpa
trywana będzie w najwyższym trybunale
sowieckim w dniach najbliższych.

Od Budapesztu do Berlina poprzez Wiedeń i Paryż -

snuje sią kariera Kate v.
Min. Goebbels telefonuje do artystki. - Bezczelne wnioski prasy żydowskiej.

Przemiła Węgierka Kate von Nagy była
przed paroma laty czołową gwiazdą węgier
ską, austriacką i niemiecką. Przeważnie na
grywała lekkie komedie muzyczn-e . W u-

dzielonym wywiadzie po przyjaździe do Pa
ryża oświadczyła, że ma dosyć tego rodzaju
filmów. Odtąd pragnie i na scenie i na fil
mie grać role poważne i dramatyczne. Mło
da Kate, która od dawna pragnęła grać w

P-aryżu, znająca doskonale język niemiecki
i francuski, prędk-o sprzeniewierzyła się sa
mej sobie. Po wyjściu za mąż za Francuza,
nagrała parę filmów i to... komediowych.

Prze-d parom a dniami s-ekretarz minist-ra
Goebbelsa z-adzwonił do paryskieg-o m ie
szka-nia artystki, aby przybyła niezwłocz
nie do- Berlina. Nazajutrz po odebraniu te
go intrygującego telefonu Kate v. Nagy od
leciała samolotem do Berlina. Tu przyjął

ją natychmiast min. G-oebbels i zapropono
wał gwiaździ-e podpisanie kontraktu na

cztery filmy. A rtystka zgodziła się na po
dane warunki i wyjechała do Paryża, ce
lem załatwienia s-praw osobistych. W p-o
łowie ma-ja przystępuje już do pracy w ate-

liers berlińskich w Ufie.
W związku z tą sprawą, która nabrała

szerokiego rozgłosu i przyniosła niemnic-j -

s-zą reklamę artystce, pi-sma żydows-kie ko
m entują tę. wiadomość n-aturalnie w swój
sposób. Według ich zdania: ,,pospiech w

związku z zaangażowaniem Katy v. Nagy
spowodowany jest tym, że film niemiecki

znajduj-e się w katastrofalnym położeniu
i nie posiad-a zupełni-e aktorów o znanych
nazwiskach. A ryjska czystka spowodo-wa
ła emigrację wszystkich znakomitych akto
rów i aktorek, jak rów-nież reżyserów, tak,
że obecny przemys-ł filmowy niemiecki zo
stał zupełnie zdekompletowany. Goebbels
stara się ws-zelkimi siłami ściągnąć głośne
na-zwiska do Niemiec, ale dotychczas wiele
osób odmówił-o zaproszeniu dy'ktatora sztu
ki nie-mieckiej".

Doprawdy oburzająca jest ta zarozumia
łość t bezczelność żydowska. Jak wyni-k-a
z cytowanego wyją-tku, żydzi są przekonani,
że oprócz nich ni-e ma na świecie ani uta
lentowa-nych artystów ni reżyserów, i be-z
nich każda produkcja filmowa musi bez
apelacyjnie zbankrutow'ać.

Tymczasem rzeczywistość przynosi fak
ty wręcz odmienne. Film niemiecki i w'ło
ski, oto placówki, które zaprowadz-iły u sie
bie paragraf aryjski. I te właśnie ośrodki

rozwijają się najlepiej i stworzyły w sto
sunkowo krótkim czasie arcydzieła s-ztuki

filmowej. Tak samo nie polega na prawdzie,
jakoby wi-ele sław nych osobistości (aryj-
czyków) odmówiło współpracy. W Berlinie

oprócz Francuzów, Węgrów, pracują Rosja
nie i Hiszpanie... tylko za żydami jakoś nie

tęsknią i to w'łaśnie najw'ięcej boli sławy
niearyjskie.

Jajo chcebyć mędrsze od kury
W świetlicy j-ednej z fabryk angielskich

wywi-eszono plakat, mający wyobrażać gra
ficznie przekształcanie s-ięstosunku syna do

ojca w miarę dorastania młodzieży.
Pod obrazkiem, przedstawiającym 7-let-

nie dziecko, piszące w zeszycie, widnieje n a
pis: (John ma 7lat) - ,,Mój ojciec jest n aj
mądrzejszy na świecie". Dalej (John ma lat

12) — ,,Mój 'ojciec jest w niektórych spra
w ach niemia-rodajny". (John ma lat 15) —

*,,Mój! ojciec jes-t bardzo zacofany". (John ma

lat 20) — ,,Mój ojciec jest skończo-nym kre
tynem'*. (John ma lat 25) — ,,Móji ojciec to

idiota". (John ma 30lat) — ,,Mój ojciec
miewa jednakże czasami rację'*. (John m a

35 lat) - ,,Mój ojciec zria się na wielu rze
czach". (John ma 40lat) - ,,Mój ojciec jest
bardzo mądrym człowiekiem'*.

Młodzi-eży polska! Sprawdź na sa-mych
sobie, jak,dalece twój własny stosunek do

ojca przebiega według podanych tu krań
cow'ych uogólnień.

Polska na wielkim Międzynarodowym
Kongresie Ogrodnictwa w Berlinie.

W tym roku Niemcy przygotowują dwie

niespotykane dotąd w świecie w tak ol
brzymich rozmiarach imprezy w dziedzi
nie ogrodnictwa, które we wszystkich kra
jach wywołały ogromno zainteresowanie.-
Poza imponującą Ogólną Wystawą Ogrod
nictwa Rzeszy w mieście Essen odbędzie
się w Berlinie w czasje od' 12 do 17 sierp
nia XII Międzynarodowy Kongres Ogrod
nictw'a w Berlinie. Wystawa ogrodnictwa
Rzeszy w Essen niedawno została otw arta

a na Kongres w Berlinie zapowiedzieli
swój udział j(ak dotąd przedstawiciele 42

różnych państw z caiego świata między in
nymi i Polska. Najpoważniejsi uczeni i

praktycv wszystkich kontynentów podzielą
się na Kongresie swymi ostatnimi do
świadczeniami. Praca kongresu potoczy się
w' 20-tu rozmaitych sekcjach, w których o-

mawiane będą wszelkie zagadnienia doty
czące hodowli kwiatów i warzyw, kw'estii

zbytu, urządzenia ogrodów (planistyka)
itp. Poza tym prelegenci zajmą się zagad
nieniami kultury roślin ozdobnych, ow'oców

południowych, liodowli nasion, magazyno
wania i przetwornictwa ow'oców i jarzyn i
wielu innych. Nie zapomniano także o pro
blemach techniki i budowy ogrodów, o ar
chitekturze krajobrazu i o roślinach lecz
niczych, wonnych i przyprawczych.

Ogółem wygłoszonych zostanie 360 refe
ratów, które opracowane będą przez 38 ge
neralnych referentów. Polska wystąpi z

dwoma referatami z których jeden wygłosi
senior ogrodnictw'a polskiego doktor Hos-
ser z Warszawy na temat ,,Nomenklatury
drzew i krzewów parkowych", a drugi re
ferat na tem at rozwoju roślin pod w'pły
wem pewnej, pożywki. Zamknięcie Między
narodowego Kongresu Ogrodnictwa nastą
pi w dniu 20 sierpnia w Essen, gdzie urzą
dzona tam w'ielka wystawa ogrodnicza sta
nowić będzie uzupełnienie praktyczne do
obrad kongresu. Na terenach obj(ętości bli
sko 500.000 m kw. pokazuje się wszystko,
eo tylko wchodzi w zakres ogrodnictwa. W
ramach tej wystawy odbędzie się w czasie
od 30 lipca do 28 sierpnia pokaz wszelkich

narzędzi i maszyn ogrodniczych. Fontanny
świetlne w liczbie kilkuset, pokazy tanecz
ne i gimnastyczne miłym mająbyć urozmai
ceniem. Niemcy spodziewają się przybycia
na Kongres kilkunastu tysięcy ludzi z kra
jów europejskich i zamorskich.

BratOttona zostałogłoszony
złodziejem.

Cesarzowa Żyta, która z prawdziw'ie ko
biecym uporem chce wrócić na tron wiedeń
ski bodaj jako cesarzowa matka ma nowe

zmartwienie. Jej najstarszy syn. Otto zo
stał przez ,,nazich" ogłoszony zdrajcą na
rodu niemieckiego. Pow'odem było ogłosze
nie przez niego wywiadu w jednym z pism
paryskich, w którym młody książę nawoły
w'ał do obrony biednego narodu austriac
kiego. Nie minęło parę dni i musiał się
przekonać, że ten biedny naród wiwatował
na przyjęciu Hitlera i że Hitler kazał go
uznać za zdrajcę i rozpisać za nim listy goń
c ze.

Brat Ottona Feliks studiował w słynnej
akademii wojennej austriackiej w Wiener-
Neustadt. Ponieważ za rządów Schusch-

nigga kokietowano bardzo Habsburgów i
Ottona aż dwa tysiące gmin austriackich

ogłosiło swym honorowym obywatelem, trze
ba było coś zrobić i dla Feliksa. Dano mu

piękny apartam ent i Schuschnigg polecił
wyposażyć to mieszkanie w bogate meble
i zastawę stołową, pochodzącą z zamków
cesarskich i po wojnie skonfiskowanej na

rzecz republiki austriackiej. Gdy H itler za
pukał do bram Austrii arcyksiążę Feliks,
zgodnie z waleczną tradycją W'ojsk C. i K.
monarchii dał drapaka. Ponieważ nauczo
no go jednak już prawidłowego wykonyw'a
nia odwrotu, nie zapomniał o ...taborach.
W tym wypadku raczej o tobołach i kazał
do nich zapakować różne cenne rzeczy. By
ły one kiedyś w'łasnością Habsburgów. P ra
w'nie jednak należały do skarbu republiki
austriackiej. Biorąc z tego asumpt ,,nazi"
tj. hitlerow'cy rozpisali za Feliksem listy
gończe jako za złodziejem. W rezultacie
Otton jest zdrajcą, który ma brata złodzie
ja. W taki sposób Hitler chce Austriakom'

obrzydzić Habsburgów, a Habsburgom pa
nowanie w Wiedniu, (s).

Szofer ks. Windsoru - portierem.
Jedna ze znanych londyńskich restaura

cji zdobyła eię na nową atrakcję dla lon
dyńskiej publiczn-ości, bo oto przed tygod
niem zaangażowała w ch-arakterze portiera
szofera księcia Windsoru. Szofer ten, na
zwiskiem George Ladbrook, był przed mie
siącem już zaangażowany w tym samym
charakterze do innej, konkurencyjnej re
stauracji, jednak wskutek tego, iż restau
racja, w której jest obecnie za-angażowany,
dała mu lepsze w arunki, poprzednie engage
m ent zerw'ał. Pensja jego, którą po-biera
tygodniowo, j(est niezmiernie wysoka, to

pewno przyczynia się także do ,,atrakcyj
ności'* tego pomysłu.

Ladbrook był prze-z lat 18 szofer-em ks.
Windsoru i przez ten cz-as nie otrzymał po
dobno ani jednej naga'ny za swoją pracę.
Ze w'zględu na Ladbrooka lokal nowej re
stauracji cieszy się niezwykłą frekwencją,
a wszyscy obecni odnoszą się do niego mimo

spełnianych przez nieg-o funkcji, z nadzwy
czajnym szacunkiem.
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Gdynia, dnia 18 maja 1938 roku.

Dyżnr w nocy m ają w bieżącym tygodniu
następujące apteki:

Apteka Centralna, plac Kaszubski 10,
telefon 26-40.

Apteka mgr. Grodzkiego, ul. Morska 155.

Apteka Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska w Orłowie Morskim,
ul. Orłowska.

:: --------

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego” mieści się: Skwer Kościuszki 24

(nad cnkiernią Fangrata), teL 14 60.

Telefony: Straż pożarna 17-08, pogotowie
ratunkowe 12-40, kom. policji 16-11.

REPERTUAR KIN:

Bajka: ,,Turandot".
Morskie Oko: Córka Szanghaju*'.
Miraż-Orlowo: ,,Papa się żeni".
Lido: ,,Dama na dwa tygodnie".
Lily-Chylonia: Jaśnie pan szofer".
Polonia: ,,Zatańczymy \
Zorza: ,,0 czym marzą kobiety".

— Roczne Kursy Handlowe, w Gdyni, ul.

Starowiejska 17 m. 5 przyjmują zapisy na

nowy rok szkolny 1938-39 w godz. 10—11 i
16—i8 . Kursy mają na celu przygotowanie
m łodzieży do pracy biurowej w handlu
i przemyśle. Nauka trwa rok i odbywa się
w godzinach przedpołudniowych. Kursy są
uprawnione przez Kuratorium Szkolne.
Warunki przyjęcia ukończonych 14 lat i
szkoła powszechna. (8947

— Dworzec gdyński został rozbudowany
od strony ulicy Morskiej i oddany do użyt
ku publicznego.

— Odznaczenia w polskiej marynarce
handlowej. Za 10-letnią nienaganną służ
bę w polskiej! marynarce handlowej zosta
ły odznaczone następujące osoby: Srebrnym
Krzyżem Zasługi: Andrzejewski Adam, ka
pitan es ,,Lwów", Cygler Jan, st. me-ch. es

,,Cieszyn", Ćwikliński Jan, kpt. ss ,,Warsza
wa", Deyczakows-ki Zbigniew, kpt. es ,,Ro
bur V", Dm-owski Zdzisław, st. mech. es

,,Lech", Dumania Wincenty, st. mech. ss

,,Lechistan", Gąsiorowski Mieczysław, st.
mech. ss ,,Kościuszko", Herman Jan, b. I.
mech. es ,,Lewant", Karczewski Ro-man, st.
mech. ss ..Pułaski" , Kostrowieki Jan, st.
mech. es ,,Śląsk", Kowalewski Sławomir, et.

mech. es ,,Puck", Ku-charski Bolesław, I.
of. es ,,Lechietan", Las-kowski Juliusz, kpt.
ss ,,Gdańsk", Leh-r Stanisław, kpt. ss ,,Ro
zewie'*, Li-pski Kazimierz, b. kpt. ss

Makowski Marian, st. mech. ,,Warszawa",
Markuszewski Stan. b. st. mech. ss ,,Puła
ski", Skibnieweki Jan, b. et. mech. es MTo-

ruń", Słomkowski Zenon, kpt. ss ,,Lechi-
stan", Smi.tkowski Zbigniew, et. mech. ss

,,Tytan", Starbałła Józef, kpt. es ,,Lu-blin",
Stępniewski Kazimierz, st. mech. ss ,,Lu
blin", Szczerbo-Niefiedowicz Tadeusz, I. of.
ss. Kościuszki", Szczygielski Tade-usz, kpt.
es ,,IIel" (po raz dru-gi), Traczewski Paweł,
kpt. ,,Wisła", Z ieliński Antoni, kpt ss

,,Cieszyn", Zi-oło Władysław, st. mech. ss

,,Wli-sła". Brązowym Krzyżem Zasługi:
Bulanda Jan, st. marynarz ss ,,Hel", Habi-
niak Zygm., palacz ss ,,Śląs-k", Hadas Jó
zef, palacz ss ,,Gdańsk", Jankiewicz Apoli
nary, szyper es ,,Jadwiga", K lein Jan, m-ary
narz ss ,,Lwów", Koss Augustyn, palacz ss

MJadwiga" , Ku-śmi-der Antoni, pa-lacz ss

,,Lwów", Lorenc Tad., radiotelegr. s-s ,,War
szawa" , Mazurkiewicz Dyonizy, szyper es

,,Robur VII", Muller Bronisł., m a szynista es

,,Robur VII", Parteka Huibert, b. kpt. ss

,,Wanda", Pierzchała W-ojciech, motorzy
sta ss ,,Oksywie", Radzki Stan. st. mary
narz ss ,,Polonia", Rawi-cki Jaku-b, smarow
nik, Zawada Albin, asys-t, masz. ss ,,Piłsud
ski", Z ieliński Jó-zef, palacz ss ,,Ursus". De
koracji dokonał 14 bm. w i-mieniu Ministra
Przem. i Handlu, dyrektor Dep. Morskiego
p. Leonard M-ożdżeński.

— 53 stopnie Celzjusza. Temperatura
na wydmach mierzei helskiej od strony po
łud-niowej osiągnęła temperaturę notowaną
zazwyczaj w lipcu (53 sto-pnie C.). W cieniu

temperatura wynosiła 24 stopnie. Upały
korzystnie odbij-ają się na potowych łos-osi,
które z dolnych zim nych warstw podpływa
ją pod powierzchnię morza. Do Helu i Ja
starni zawitali j!u-ż pierws-i letnicy.

— Osobiste. Komisarz R-ządu m-gr. pr.
Fr. Sokół wyj-e-chał na tygodniowy urlop
wypo czynkowy.

— Poradnia sportowo-Iekarska Miejskie
go Komitetu PW i WF przy ul. Starowiej
skiej 31a czynna j-est dla mężczyzn w po
niedzi-ałki i p-iątki od g-odz. 18 do 20 i dla
kobiet we środy od godz. 18—20.

— S s Kościuszko powrócił we wtorek
o godz. 17 do Gdyni. Z powodu braku miej
sca zmus-zeni jesteśmy odło-żyć szczegóły
niezmiernie interesujące z ostatniej podróży
do jutrzejsze-go num eru.

— ,,W ieczory czwartkowe'* w ,,Cafe-
Bałtyk. Adam Grzymała Siedlecki, A-
dołf Ńowaczyński, Maria Dąbrowska, Tade
usz Żelińs-ki (Boy) w miesiącu maj-u i czer
wcu. Z dniem 19 maja rb. ,,Wieczory
czwartko-we" w racają d-o Ca-fe-B-ałtyk Al.

Albrechta, przy ul. 10 Lutego-. N a 72 ,,Wi-e
czorze czwartkowym" w dniu 19 maja wy
stąpi znakomity komediopisarz i znawca

teatru Adam Grzymała-Sie-dleck-i z intere
sującym odczytem pt. ,,Go jiest tea-trem w

teatrze" .

M.s. BatoryNr 2.
Sądząc z tytułu mógł by ktoś myśleć,

że zamierzam pisać o tym rzekomym no
wym gigantycznym transatlantyku, który,
jak doniosło jedno z pism, ma mieć 36.000
ton (to znaczy dwa razy tyle co ,,Batory”)
i buduje się gdzieś w straszliwej tajemni
cy i to właśnie specjalnie w tajemnicy
przed prasą. Niech sobie. Byle zbudowali!
Dawno już była mowa o tym, że Polonia

amerykańska chce zrobić taki prezent Oj
czyźnie, a także, że gniewa się, iż dotąd
nie ma w Polsce okrętu ,,Paderewski". Być
może, że buduje i być może, że to będzie
właśnie ,,Ignacy Paderewski'*. Uszanujmy
te sekrety. Nasz m/s ,,Batory" nr 2 to zu
pełnie co innego. Przybył właśnie do Gdy
ni ze swego portu macierzystego w Helu.
Już tam nie bez kozery. Pewnie dowiemy
się niebawem (a może i nie dowiemy) o ja
kiejś nowej awanturze z przemytnikami.
Bo m/s Batory jest motorówką Straży gra
nicznej i biczem boskim na morskich zło
dziei, którzy na widok jej fioletowych re
flektorów dostają najpierw palpitacji ser
ca, a potem wznoszą ręce do góry i pod
dają się bez apelacji.

mM/s Batory" podobnie jak pan premier
żyje pod znakiem patrolu. Trzyma więc
na oku odcinek Bałtyku od Gdańska po
Dębki i pilnuje, by ani jeden przemytnik
nie prześlizgnął się przez polską błękitną
granicę.

Ludzie pogranicza m ają na całym świę
cie dziwny gust do przemytu. Jest to spe
cjalna przemytnicza Liga narodków, dużo
żwawsza i ruchliwsza od starowiny z Ge
newy. Przemytnicy naszego wybrzeża
szmuglują najwięcej spirytus, tytoń, a na
wet trafia się, że i ludzi. Pasażerów na ga
pę do statków stojących na redzie. Raz
nawet ,,m s Batory'* dogonił słynny jacht
,,Synekurę”, który usiłował wywieźć z Pol
ski do Ameryki 60.000 złotych. Spirytus
przemycany jest dwojakiego pochodzenia.
Jeden kradziony w ogóle, drugi kradziony
ze strefy wolnocłowej, gdzie można go na
bywać za bardzo niską cenę. Ten spirytus
z wolnej strefy ,,opłaci się" sprzedawać
niekoniecznie za granicą, ale z powrotem

w Gdyni, za kilkakrotnie wyższą cenę. Tak
samo zresztą inne towary z wolnej strefy.
I tak np.: 100 papierosów egipskich kosztu
je tam zaledwie 2 zł 75 groszy, nErgo” —

1 zł 85 gr, tak samo ,,Płaskie”. Wódka nwy
borowa" *Ulitra - 1 zł 90 gr, kilo kakao -

3 zł 20 gr, kilo konserw pomidorowych
1zł40gritd.

Od kiedy w Skandynawii zniesiono pro-
hibycję przemyt zmniejszył się znacznie,
zawsze jednak m/s Batory ma sporo do

roboty. Przem ytnicy lubią ciemności noc
ne, to też akcja nBatorego” odbywa się
zwykle nocą. Pościg obfituje w w iele emo
cjonujących momentów. Gdy załoga moto
rówki złożona z 8 strażników dostrzeże
lódź przemytniczą, ślubuje sobie, że jej
,,nie opuści aż do śmierci" i wiernie już
dotrzymuje jej tego ślubowania aż — do
skutku.

Rznca się w pogoń. Pierwszym jej sy
gnałem jest filioletowy reflektor. Ta bar
wa pokuty dostrzeżona na morzu wywołu
je u żeglarzy o nieczystym sumieniu pio
runujące wrażenie. Jeśli nie zatrzymają
się, by poddać się rewizji, z ,,Batorego" od
zywa się radio. Tam w otchłaniach mor
skich z szumem odmętów spowitych w

ciemności mieszają się słowa to ojcowskiej
reprymendy, to groźnych upomnień, to lo
dowatej przestrogi, to przekonywujących
zaklęć. Zwykle to wystarczy. Jeśli jednak
przemytnicy próbują mimo wszystko
zwiać, pada pierwszy strzał ostrzegawczy.
M/s Batory jest uzbrojony po zęby, a moc
ne jego blachy niczego się nie boją. Od
kiedy na polskim morzu pilnuje porządku
i ściga przemytników, nigdy nie był je
szcze zmuszony do użycia karabinu ma
szynowego i w ogóle do rozlewu krwi.
I cieszy się z tego. Strażnicy morza mają
iprzecież szczerozłote, dobre polskie serce.

Żal im na pewno biednych oberwańców,
'którzy nieraz z nędzy swój proceder upra
wiają. Ale porządeczek musi być!

I dlatego m/s Batory waruje, ściga i u

trzymuje porządek na błękitnych terenach

Rzeczypospolitej.

Strajk głodowy zlikwidowany.
Głodówka 300 bezrobo-tnych w budyn

ku Funduszu Pracy, o której wczoraj
pisaliśmy, została zlikwidowana zgo
dnie -z na-szymi p-rzewidywaniami.

Delegacja strajkujących otrzymała o-

bietnicę zatrudnienia bezrobo-t'nych przy
robotach zie-mnych i bezrobotni po-wró
cili do swych baraków.

Zaalarmowaliśmy wczoraj SS. Elżbie
tanki w Orłowie i panie miłosierdzia,
pole-cając ich opiece chorą, opuszczoną

żonę jednego i zamknięte na klucz o

puszczone dziecko drugiego ze strajku
jących. Dziecko odnaleziono bawiące
się na łące i zaopiekowano się nim.

w Toruniu.
Toruń, 18. 5. W Domu Katolickim od

było się walne zebranie Stow. Świetlic Cha
rytatywnych. Zebraniu przewodniczył pre
zes O. Solarz, składając obszerne sprawo
zdanie z działalności Stow. w r. 1937/38.

Stowarzyszenie główny nacisk kładło na

rozbudowę świetlic i organizację stowarzy
szenia.

Z prac budowlanych należy wymienić
otynkowanie świetlicy i splanowanie tere
nu przy świetlicy na Kozackich Górach i
na Osiedlu im. Marszałka oraz roboty w

piwnicach i wnętrzach.
Praca organizacyjna była utrudniona ze

względu na zmianę statutu. Jednak dzię
ki życzliwości J. E. ks. biskupa Okoniew
skiego wszystkie trudności zostały usunię
te.

Akcję charytatywną prowadziły przede
wszystkim kierowniczki świetlfc, które roz
taczały opiekę nad 200 dziećmi. Wieczora
mi korzystała ze świetlic młodzież męska
starsza, zajmując się czytaniem, grą towa
rzyską oraz pogadankami. Dużą frekwen
cją cieszyło się kino szkolne, występy dzie
ci i inscenizacja z okazji uroczystości.

Akcja dożywiania prowadzona była na

szeroką skalę. Ogółem wydano 52.247 obia

dów dzieciom, 3.489 podwieczorków i kola

cyj, dorosłym zaś wydano 6.105 obiadów po
cenie 5 gr.

Akcja odzieżowa w bieżącym roku nie

rozwinęła się tak okazale jak w latach po
przednich, niemniej! j-ednak rozdano prze
szło 300 sztuk nieraz dosyć wartościowej
odzieży.

Urządzona gwiazdka przybrała wyj'ąt
kowo duże rozmiary; przyczynił się do te
go udział przedstawicieli władz z p. woje
wodą pomorskim Raczkiewiczem na czele.

Opieka lekarsko-higieniczna w świetli
cach prowadzona była przez p. dr. Bru-

niewską, która na Dębowej Górze prowa
dziła ambulatorium dla dzieci i starszych.

Na zakończenie zebrania odbyły się wy
bory. Do nowego zarządu wybrani zostali:
O. St. Solarz — prezes, O. Nowakowski —

wiceprezes, kier. Ossowski - sekretarz, dr.
Swinarska — skarbnik, dr. Bruniewska —

dział lekarski, mec. Tomaszewski — dział

gospodarczy, płk Heinrich - - dział kultury
sportowej, inż. Szydłowski — zajęcia prak
tyczne, p. Konkolewska — zast. skarbn. Do

komisji rewizyjnej wybrano pp.: mec . To
maszewskiego, nacz. Gehrarda, Stefaniaka
i prof. Ecmana.

Otwarcie wystawy
polskiej grafiki myśliwskiej w Toruniu

Dnia 17 bm. o godz. 17 w salach Kasyna
Garnizonowego przy ul. Żeglarskiej otwar
'tą została w ystawa Polskiej Grafiki My
śliw skiej, zorganizowana staraniem Pom.

Woj. Rady Łowieckiej przy współudziale
Konfraterni Artystów. Otwarcia dokonał p.
woj. pom. Raczkiewicz.

Wystawa obejmuje 185 prac graficznych
o m otywach łowieckich. Wśród prac naj
wybitniejszych grafików polskich znajdują
się na wystawie m. in. drzeworyty Skoczy
lasa, Laszenki, Chrostowskiego oraz auto-

litografie Wyczółkowskiego. Wystawa
otwarta będzie do dnia 31 bm.

Po otwarciu wystawy grafiki myśliw
skiej odbyło się w auli urzędu wojewódz
kiego posiedzenie Pomorskiej Wojewódz
kiej Rady Łowieckiej pod przewodnictwem

prezesa Rady p. szambelana Komierow-

skiego przy udziale 8-miu łowczych z no
wo przyłączonych powiatów województwa
pomorskiego. Na posiedzeniu załatwiono

szereg spraw bieżących, m. in. dokonano

wyboru regionalnej (pomorskiej) sekcji o-

chrony i hodowli jelenia oraz dokonano

wręczenia odznaczeń łowieckich.

—- Różne kradzieże. O kradzieży ro
werów zgłosili: Zakrzewski (ul. Koszaro
wa), który zostawił rower na dziedzińcu
klasztoru oo. redemptorystów i G. Heim,
zam. w Dziemionach, pow. toruński. W

drugim wypadku policji udało się ująć
sprawcę kradzieży, — rower odebrać i
zwrócić poszkodowanemu. Ponadto p. F.
Boldt z Wąbrzeźna zgłosił kradzież pisto
letu z samochodu, pozostawionego na po
dwórzu restauracji ,,Deutsches Heim" w

Toruniu.

Kronika

TORUlilSM(A
Toruń, dnia 18 maja 1938 roku.

Nocny dyżur pełnią apteki:
Centralna — śródmieście.
Św. Anny - Bydgoskie Przedmieście.
Pod Łabędziem - na Mokrem.
Nadwiślańska - Jakubskie Przedmieście.

Pogotowie straży pożarnej tel 12-44.

Pogotowie ratunkowe tel. 19-91.

Telefon n r 14-46 posiada przedstawiciel
stwo HDziennika Bydgoskiego” w Toruniu.

REPERTUAR KIN:
Aria: ,,Władca”.
As: ,,B engalski tyg-rys".
Mars: ,,Pobrali się za wcześnie
Świt: ,,Żółty skarb*'.

WYCIĄĆ I ZACHOWAÓ1

Rozkład Jazdy kolejowej
ważny od 15 maja 1938 r.

TORUŃ - GŁÓWNY
Odjazd w kierunku: Warszawa 0.44, ą)

3,35, b) 6,34, c) 7,06, d) 7,50, 10,57, 13,05, d)
13,42, 15,24, d) 17,10, a) 18,45, 19,02, d) 20,00,
d) 22,20; Gdynia: 2,59, a) 6,28, b) 8,47, H

9,40, 11,43, 12,03, c) 13,34, a) 15,25, 16,20, dĘ
18,28, 18,54, b) 20,41, b) 23,15; Poznań: a)
4,10, 7,00, 7,10, 10,55, b) 12,52, 14,35, a) 19,10,
b) 22,00. TORUŃ - MIASTO

Odjazd w kierunku: Grudziądz 5,10, 8,11,
13,51, a) 15,10, 17,15, 19,15, 23,11; L i p n o -

Sierpc 3,06 (bezpośr. do Warszawy), 8,o4
(bezpośr. do Płocka), 13,43.

Uwagi dotyczące linii: Toruń-Warszawa
i odwrotnie: a) bezpośred. do Łodzi i od
wrotnie,b)kurs.od 15.5.do19.6.i od1.9.
do 14. 5. 39, c) kursuje od 20. 6. do 31. 8.,
d) do Aleksandrowa i odwrotnie, e) tylko
z Kutna. W szystkie pociągi a) prow'adzą
w'agony bezpośrednie do Warszaw'y i od
w'rotnie. — Toruń—Gdynia i odw'rotnie, a)
z Bydgoszczy posp. i odwr., b) tylko do Byd
goszczy i odw'rotnie, c) przez Kościerzynę,
cł) w Bydgoszczy przesiadka, e) kursuje od

15.5.do19.6.iod1.9.przezcałyrok,f)
kursuje od 20. 6. do 31. 8. - Toruń-Poznań
i odwrotnie: a) w Inowrocławiu przesiad
ka, b) z Inow'rocław'ia pośp. i odw'rotnie.
Toruń-Miasto — Grudziądz i odwrotnie: a)
w dni robocze tylko do Chełmży i odwr.

— Przed tygodniem PCK. W związ'ku
z tygodniem PCK, który odbędzie się w

czasie od 1 -10 czerwca fcr., w najbliższy
czwartek w sali rady miej'-skiej odbędzie
się zebranie organizacyjne komitetu wyko
naw'czego Tygodnia.

— Uroczyste otwarcie sezonu w Ośrod
ku Sportów Wodnych w Toruniu przy u-

dziale w szystkich klubów wodnych odbę
'dzie się 22 bm.

— Wielka wystawa psów rasowych w

Toruniu. W Toruniu odbędzie się w dniach
21 — 22 bm. ogólnopolska wystawa, zorga
nizowana przez Klub Kynologów w Hali

'Powystawow'ej ul. Bydgoska. Wystawa
zgromadzi elitę przedstawicieli różnych
'ras, od m ałych rattlerków do najw'ięk
'szych Bernardynów. Zgłoszenia przyjmuje
'się w prezydium Wystawy Toruń, ul. Byd
goska 37, parter (tel. 1971) od godz. 12 — 14,
oraz na placu tresury Klubu Kynologów,
przy Grzybie od godz. 18 - 20.,

— Kradzieże. Robert Klos z Poznania

zgłosił o kradzieży roweru wart. 30 zł, po
zostawionego przed budynkiem Funduszu

Pracy w Toruniu. Fr. Śękiewucz, zam. przy
ul. Krzyżackiej zgłosiła o kradzieży zegar
ka damskiego, 6 obrusów, ubrania męskie
go, płaszcza zimow'ego, kapelusza, 2 par
butów, budzika i walizki — ogólnej warto
ści 350 zł.

— Tragiczny wypadek. Dnia 16 bm. o

godz. 16 w pobliżu mostu kol. w Toruniu

bawiły się nad samym brzegiem Wisły
dwie dziewczynki: 5-letnia Łucja Kozłow'
ska i jej siostra Regina, uczennica I klasy
szkoły powszechnej, zam. w Stawkach przy
ul. Warszaw'skiej 26. W pewnej chw'ii
wskutek nieuw'agi dziewczynki w'padły do

Wisły i poczęły tonąć. Na krzyk dziew
czynek nadbiegli trzej chłopcy: 11-letni H.

Wiśniewski, 12-letni Gajkowski i 12-letni
K. Wiśniewski, którzy tw'orząc tzw. ,,łań
cuch'* wskoczyli do Wisły i z narażeniem

własnego życia w'yratowali tonące dziew
czynki. Jak się dowiaduj(emy, bohaterscy
chłopcy mają być przedstawieni do odzna
czenia medalem za ratowanie tonących.

— Spanie na plaży drogo kosztuje. Cie
pło uspasabia śpiąco, to też wielu lekko
myślnie nad brzegiem zasypia, zapomina
jąc, że... złodzieje czuwają. Do tej chwili
zanotowano dwa wypadki kradzieży na

dzikich plażach. W lasku przy ul. Wyczół
kowskiego plażowała się p. M. Jabłońska,
która zasnęła i w tym czasie nieznany
sprawca skradł jej torebkę z zaw. 15 zł i
weksla na sumę 1.050 zł oraz 5 kuponów
Pożyczki Inwestycyjnej i 3 kuponów Poż.

Narodowej. W drugim wypadku p. A. Wy
lazło, plażując się na prawym brzegu Wi
sły, pozostaw'ił w' krzakach ubranie. Po

powrocie stwierdził, że z ubrania zniknął
zegarek wartości 50 zł.



Biblioteka miejska czynna jest codzien
nieodgodz.17do1S,w sobotyod17do19.

Biblioteka Tow. Czytelni Ludowych mie
szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17 do 19.

Biblioteka Kolejowego Przysp. Wojsk, w

Świetlicy ,,Ogniska” przy ul. Magazynowej
otw arta w poniedziałki, środy t piątki od

godz. 17 do 19.

Karetka sanitarna, teL 276 czynna w

dzień t w nocy.
Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Lwem”.

Repertuar kin;
Słońce: ,,Moje szczęście to ty”.
As: ,,Strzał w nocy”.
Stylowy: ,,Krew na morzu”.
Świt: ,,Sensacją żyje świat”.

Mątwy nieczynne.

— 2 kroniki policyjnej. Z zamkniętego
mieszkania przy ul. św. Ducha 26 skradzio
no obrączkę ślubną wartości 30 zł na

szkodę p. L . Michalskiego. — Kupiec J.

Wleśliński, zam. przy ul. św. Ducha 19, do
niósł o dokonywaniu systematycznej kra
dzieży rozmaitych przedmiotów na łączną
sumę 415 zł. Jako sprawcę kradzieży przy
trzymano M. Głowackiego, a jako pasera J.

Łinowskiego z Inowrocławia.
— Składajcie ofiary na rzecz ostatecz

nego wykończenia rozbudowy lotniska! Za
rząd obwodu miejskiego LOPP na m. Ino
wrocław odnosi się ponownie do obywatel
stwa kujawskiego o składanie ofiar na

rzecz ostatecznego wykończenia rozbudowy
lotniska inowrocławskiego. Zgromadzono
materiał budowlany do rozpoczęcia dal
szych prac na lotnisku, przy których moż-

naby zatrudnić kilkunastu bezrobotnych,
jednakże brak gotówki wstrzymuje dalszą
rozbudowę koniecznych urządzeń lotni
czych. Niech każdy obywatel złoży choć

najskrom niejszą ofiarę na obronę państwa.
Ofiary gotówkowe uprasza się przekazywać
na konto obw. miejsk. LOPP z zaznacze
niem ,,na rozbudowę lotniska” w KKO na

m. Inowrocław, Rynek. Tylko wspólnym
wysiłkiem możemy stworzyć rzecz wielką
poświęconą dla obrony państwa.

GĘBICE. (mk) W Proeyniu w czasie po
ganiania koni 12-letni syn rolnika Nowa
czyk St. wpadł na maneż. Lewa ręka do
stała się w tryby maneżu, które zgniotły
rękę do łokcia. Chłopca przewieziono do

szpitala pow. w Strzelnie.
— W Gaju z nieustalonej przyczyny po

wstał pożar w zagrodzie rolnika Drzazgow-
skiego. Spłonęła szopa i chlew. Strata

wynosi 5.000 zl.

MOGILNO, (mk) 'J. Zarzyński, jolnik z

Zbytowa, zgubił książeczkę P. K. O. z za
wartością 550 zł.

— Sąd grodzki skazał St. Piotrowicza,
,W. Wojczaka, F. Nowaka, W. Konieczkę
i Chojnackiego, wszystkich z Sądowa pod
Mogilnem, za systematyczną kradzież kar
tofli na szkodę rolnika Schoenna po 6 mie
sięcy więzienia.

GNIEZNO, (fb) Cech stolarski obchodził
14 bm. 350-lecie istnienia. W dniu tym od
była się uroczysta msza św. w kościele św.

Trójcy, podczas której ks. dziek. Zabłocki

wygłosił okolicznościowe kazanie. Po po
łudniu odbyło się zebranie cechu w sali
Hotelu Europejskiego. Zebranie zagaił st.

cechu p. Zakrzewski. Sekretarz cechu p.
Zdrojewski odczytał sprawozdanie z 350-

letniej działalności cechu, przytaczając nie

tylko dane statystyczne, lecz i fragmenty
z życia braci cechowej. Życzenia jako
pierwszy złożył p. prezydent Kasprowicz,
zachęcając dzielnych rzemieślników do dal
szej pracy, a następnie składali życzenia
ks. dziekan Zabłocki i przedstawiciele
wszystkich gnieźnieńskich cechów rzemie
ślniczych. St. cechu p. Zakrzewski wrę
czył długoletniemu sekretarzowi p. Zdro
jewskiem u dyplom członka honorowego,
a pp. M. Nowakowi, B. Bogajewskiemu i G.

,Wolffowi dyplomy uznania. Na zakończe
nie odbył się skromny obiad.

WYCIĄĆ I ZACHOWAĆ!

gbgdow.

Odjazd do Bydgoszczy: 6,44, 9,48, 16,21,
18,50, 21,24.

Przyjazd z Bydgoszczy: 4,47, 8,14, 14,20,
16,49, 22,42.

Odjazd do Unislawia-Chełmna: 4,48,
8,15, 14,21, 16,50, 22,43.

^ tffcc Jfulawstoi.
Odjazd do Torunia: 2,58, 6,08, 6,40, 7,11,

8,29, 10,25, 14,39, 15,59, 17,56, 20,22,22,41 ,23,58.
Odjazd do Bydgoszczy: 3,28, 7,06, 9,23,

10,16, 12,09, 14,08, 15,57, 16,46, 19,01, 21,09,
23,54.

Przyjazd z Bydgoszczy: 3,49, 7,31, 9,48,
10.44, 12,30, 14,31, 16,19, 17,07, 19,23, 21,33,
0,22.

ŁOBŻENICA, (b) W ostatnich dniach -

z powodu spożycia niedobrych grzybów —

zachorowała rodzina Brauerów: dziecko
6-letnie zmarło, resztę zaś odwieziono do

szpitala powiatowego w Wyrzysku.
— W dniu 15 bm. odbyły się w naszym

mieście zawody gminne. Wynik tych za
wodów był następujący: t) w pięcioboju za
jął ZHP, 2) KSMM, 3) ŁKS, 1) w trójboju
dla kobiet) zajął ZHPŻ, 2) KSMŻ. W dal
szych konkurencjach prowadziło KSMM i
ŁKS.

OSTROMECKO. Dnia 15 bm. odbyło się
w Ostromecku gminne święto w. f. i p. w.

O godz. 9 rano na placu alarmowym ode
brał pow. kom. WF i PW por. Mondzielew-
ski raport, dokonując przeglądu oddziałów,
po czym oddziały odmaszerowały na boisko,
aby wysłuchać mszy potowej, którą odpra
wił ks. wikary Krzywdziński. Na mszę po
łową przybył również pan starosta powia
towy Z. Gużewski z żoną. Po mszy św. od
działy przegrupowały się do defilady, któ
rą odebrali pan starosta pow. i pow. kom.
WF i PW. O godz. 13,45 na pięknie przy
branym chorągwiami boisku rozpoczęły się
Zawody sportowe, które zgromadziły we

BRODNICA, (jl) 15 bm. odbyło się w sali
Domu Katolickiego zebranie Kat. Stow. Ro
botników. Zebranie zagaił ks. wik. Dama.
P. Lewandowski wygłosił referat na temat

szkodliwej działalności komunizmu. Sekr.

okręg. p. Biedrowicz wygłosił referat. TJ-
ehwalono uroczyste poświęcenie sztandaru
tow. na dzień 26 bm. Wybrano na chorąże
go W. Lewandowskiego oraz A. Kowalskie
go i A. Lewandowskiego jako asystentów.

WŁOCŁAWEK, (h) 14 bm. rozpoczęły się u-

roczystości jubileuszowe Tow. b. chórów ka
tedralnych weWłocławku ,,Lutnia” z okazji
50-lecia istnienia. Tow. ,,Lutnia” m a za so
bą wspaniałą tradycję, czego dowodem są
liczne odznaczenia i nagrody, otrzymywane
na konkursach i zjazdach. ,,Lutnia” przez

i50 lat szerzyła kulturę śpiewaczą i umiło
wanie muzyki na terenie Włocławka. Z

okazji uroczystości odbył się wielki zjazd
śpiewaczy, połączony z konkursem, w któ
rym wzięły udział chóry zrzeszone w Ma
zowieckim Związku Polsk. Stow. Śpiewa
czych i zespoły z Pomorza. Przyjechali rów
nież znani kompozytorzy Maklakiewicz,
Kazuro i Lachman. W dniu 14bm. ks. kan.
Skowronek odprawił nabożeństwo żałobne
za duszę ks. prof. Mączyńskiego, założycie
la i długoletniego kierownika ,,Lutni”. O

godz. 20 w sali Muzeum Ziemi Kujawskiej

itniifiltr
WĄBRZEŹNO

Teł. 51. Właśc.: Marian Kostrzewa

poleca: (8142

wykwintna kuchnia, pielęgnowane
napoje, garaż. Podróżującym zniżki.

odbyło się zebranie jubileuszowe ,,Lutni",
podczas którego wręczono ,,Lutni” odzna
czenie II stopnia, nadane przez Radę Zw.

Śpiewaczych i Muzycznych. W dniu 15 bm.

przy udziale uczestników zjazdu i przed
stawicieli władz ł społeczeństwa ks. prałat
Dembczyk dokonał na cmentarzu aktu po
święcenia krzyża na grobie ś. p . ks. prof.
Mączyńskiego. O godz. 12,30 zostało odpra
wione nabożeństwo w kafedrze, po którym
uczestnicy zjazdu w pochodzie udali się na

plac Wolności, gdzie powitał ich p. prezy
dent Mystkowski. Po przerwie obiadowej
odbyły się popisy chórów na dziedzińcu

Gimnazjum Ziemi Kujawskiej, a następnie
zostały rozdane nagrody i uroczyste za
mknięcie zjazdu.

— 14 bm. wieczorem 30 członków Stow.

Kupców Polskich na czele z p. prezesem
Oźminkowskim wyjechało do Częstochowy,
aby wziąć udz'iał w ogólnopolskim zjeździe
kupiectwa chrześcijańskiego.

— Ku wielkiej radości dzieci w dniu 14
bm. nastąpiło otwarcie sezonu na terenie

ogródków jordanowskich, które będą czyn
ne codziennie od 10—13 i 15—19.

*— W dniu 15 bm. odbyły się we Włoc
ławku uroczystości święta człowieka pracu
jącego, organizowane przez Chrzęść. Zjedn.
Zaw. Po nabożeństwie uroczystości zostały
zorganizowane w lokalu własnym Ch. Z. Z.

przy ul. Leona XIII.

TUCHOLA, (fm) 8 bm. odbyło się w ho
telu du Nord zebranie organizacyjne ,,Spół
dzielni Zielarskiej” z siedzibą w Tucholi.
Celem spółdzielni jest zakup i sprzedaż ziół,
jagód i grzybów oraz podniesienie stanu

pszczelnictwa. Po zaznajomieniu się z wa
runkami pracy, na udziałowców zapisało
się 35 osób, którzy razem zadeklarowali 70
udziałów. Następnie wybrano radę nadzor-

wszystkich konkurencjach 137 zawodników.
Pó zawodach pow. komendant PW. doko
na! rozdania nagród.

NAKŁO n. Not. (kp) Na ostatnim targu
zdarzył się wypadek, który mógt pociągnąć
za sobą poważne skutki. Z podwórza p.
Kasmawskiego wypadła furmanka, zaprzę
żona w konia. Zwierzę spłoszyło się i

wpadło na rynek, przepełniony kobietami,
przybyłymi na targ. W jednym momen
cie całe kopy jaj uległy zniszczeniu. Na

szczęście tylko jedna kobieta doznała po
ważnych obrażeń i lekarz udzielił jej po
mocy opatrunkowej.

— W tych dniach odbyło się walne ze
branie Z, P. O. K. z udziałem p. Matawow-

skiej, delegowanej z zrzeszenia wojewódz
kiego z Torunia i p. Chłapowskiej z zrzesz,

powiatowego. W skład nowego zarządu
weszli: prezeska dyr. p. R. Wiszniowska,
zast. p. F. Punzlowa, sekretarka p. W. Sa
wicka, skarbniczka p. W . Kempska, człon
kinie 2a,rządu pp. E. Sielska, H. Kowalska,
Roszkiewiczowa, M. Walkowska i Br. Os
sowską. Komisję rewizyjną tworzą pp. Fry-
derówna, Kochanowska, Żyborska i Kone-
rowa.

czą, zarząd i komisję rewizyjną. Do powsta
nia tak potrzebnej i koniecznej na terenie
Borów Tucholskich przyczynił się prze
de wszystkim długoletni dyrektor Ban
ku Ludowego p. Rochon, przy współpracy
prezesa Kółka Roln. p . Kopki z Kiełpina.

WEJHEROWO, (ap) Na ostatnim posie
dzeniu rady miejskiej wybrano jako ławni
ka p. Fr. Klecha.

— Odznaczony został przez radę naczel
ną Zw. Straży Poż. medalem zasługi za

pracę w dziedzinie pożarnictwa p. Ł . Kel-

las, prezes O. S. P . w Redzie pod Wejhero
wem.

— W związku z organizowaną przez o-

kręg wojew. Zw. Straży Poż. pielgrzymką
rycerzy św, Floriana na Jasną Górę, posta
nowili swój udział wziąć i wejherowscy
strażacy w owej pielgrzymce w dniu 10
czerwca br. Zgłoszenia przyjmuje biuro

pow. Zw. S. P. w Wejherowie.
— Wzruszającym dowodem ofiarności

zapisało się K. S. M. ż. w Redzie pod Wej
herowem, ofiarując kościołowi piękną albę.
Również szlachetną ofiarą przysłużyła się
p. Marta Kajówna, która podarowała na o-

statnią Wielkanoc kosztowny obrus ołta
rzowy, własnoręcznie haftowany, budzący
podziw swoim gustownym i artystycznym
wykonaniem.

LASKOWICE. (t) Miejscowe tow. śpie
wu ,,Lutnia” odbyło walne zebranie. Pre
zesem został zawiadowca stacji Hildc-

brandt, wicepr. nacz . poczty Miernik, se
kretarzem p. Kurek, zast. p. Grzesiekówna,
skarbnikiein p. Mielewska. Dyrygentem chó
ru jest kierownik miejscowej szkoły p. Ur
bański. Komisja rewizyjne składa się z pp.
Rosińskiego, Mielewskiego i Sadowskiej.

CHOJNICE, (s) Zakończenie ,,Tygodnia
harcerza” odbyło się 15 bm. raportem obu
hufców na dziedzińcu szkoły powszechnej,
który odebrali p. hm. Lipska i p hm. Lan
ge. Stamtąd udano się do kościoła gimnaz
jalnego, gdzie okolicznościowe kazanie o-

raz mszę św. odprawił kapelan ks. Odyja.
Po nabożeństwie odbył się przemarsz z or
kiestrą. O godz. 15 odbył się na sali p.
Urbana wielki kiermasz harcerski.

— W sali sejmiku powiatowego 14 bm.

odbyło się pod przewodnictwem p. starosty
Lipskiego posiedzenie rady powiatowej. Po

wstępnych formalnościach, związanych |z

wyborem 3 członków do rady woj., przy
stąpiono do głosowania, na mocy którego
wybrano pp. Pruszaka, zast. Kaletta, inż.
Kreft i mjr Nieborak, zastępcy ks. Wrycza
i St Bielawa. Po odczytaniu dekretu wo
jewody w sprawie podatku kom., p. dyr
Czarnowski zdał sprawozdanie z działalno
ści O. K. K. O. pow. chojnickiego. Przed
miotem dłuższej dyskusji była sprawa u-

tworzenia filii O. K. K. O. w Kościerzynie,
którą pomyślnie po rozpatrzeniu załatwio
no. Po uchwaleniu zniesienia podatku
specjalnego, posiedzenie zakończono.

— 15 bm. z nieznanych powodów w ko
morze rolnika Gostomczyka w Władysław-,
ku k. Chojnic wybuchł pożar, który w po
rę zauważony, został przez domowników u-

gaszony.
CHOJNICE

Odjazd pociągów z Chojnic w kierunku do
Tczewa: 3,45*, 4,22 * 5,22, 12,59*, 14,05,

16,40 (tylko do Czerska), 20,40.
Laskowic: 4,15, 11,30, 13,51, 19,02, 23,05.
P ity : 2,27*, 2,49*, 9,12, 12,15, 16,59*, 19,40.
Kościerzyny: 5,00, 7,55 (mt.), 14,40, 18,50,

20,35.
Nakla: 4,30, 8,07, 14,13 (mt.), 14,00 (mt.),

18,19.
*) Pociąg pospieszny, w yjazd tylko za

granicę.

BUKÓWISC POM. (t) Gminne święto p.
w. i w. f. odbyło się 15 bm. dzięki świetnej
organizacji, spoczywającej w rekącli człon
ków komitetu gminnego z pp. sekr. 2 wiefką
i kier. szkoły Kołodziejskim oraz wójtem
Kruczyńskim na czele. Do szeregu stanęło
blisko 300 ludzi umundurowanych spod
znaku KSM, rezerwistów, straży pożarnej
itd. Po nabożeństwie w miejscowej sali, od-

pi-awionym przez ks. wikarego Klinkosza
z Przysierska, odbyła się wspaniała defila
da przed starostą pow. p. mgr. Cwinarowi-

czem, komend, pw. kpt. Stefanowiczem
itd. Defilada zaimponowała też miejscowej
ludności, w wielkiem procencie niemieckiej,
która z ubocza patrzyła na maszerujące
szeregi. Gminne święto w Bukówcu speł
niło zadanie pod względem propagando
wym. Nie należy też zapominać o imponu
jącej dekoracji wsi, choć niestety żaden
Niemiec nie wywiesił flagi polskiej.

C M CJMMZtiĄDZ
— Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo

skiego” mieści się przy nL Toruńskiej 22,
teL 1294. Binro czynne od godz, 8 -18-ej.

Pogotowie pożarnicze teL 11-11.

Nocny dyżur pełnią: apteka ,,Pod Koro
ną”, Wybickiego 39, tel. 1437 i apteka ,,Pod
Gwiazdą”, Chełmińska 26, tel. 1259.

— TCL Biblioteka i Czytelnia (ul. Legio
nów 28) otw arta od godz. 11—12 i 17—19 (w
soboty tylko do godz. 18).

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Korsarze”, J ~

Gryf: ,,Po burzy”, *

Orzeł: ,,Jadzia”,
— Ostatnia statystyka zarządu miejskie

go wykazuje, że Grudziądz liczy 59:154
mieszkańców. iii!"*

— Z sądu. Przed sądąm grodzkim od
powiadała kilkakrotnie karana G. Bonin z

Nowęjwsf pod Grudziądzem, oskarżona o

kradzieże w dwóch wypadkach. Sąd ska
zał złodziejkę na łączną karę 9 mieisęcy
w ięzienia. — J. Iwanowicz, zam . w osiedlu

Franciszkowo, skazany został przez sąd
grodzki na 3 tygodnie aresztu z zaw. za

kradzież na szkodę właściciela ogrodnic
twa p. J. Napierały.

— Fara grudziądzka będzie odnowiona.
W salce parafialnej odbył się ostatnio ze
branie przedstawicieli wszystkich warstw

społecznych parafii fam ej pod przewodnic
twem inicjatora zebrania ks. prob. dr

Pastwy. Celem zebrania było powołanie
do życia komitetu , który zajmie się zbie-

,,B IMAŁCO"

szlachetny ten płyn,
piją ojciec, matka, córka, syn.

raniem funduszy na odnowienie tej histo
rycznej świątyni. Treściwy, aktualny re
ferat wygłosił p. insp. Wodwud, po czym
przystąpiono do wyboru komitetu z ks. prob.
dr. Pastwą i p. insp. Wodwudem na czele.
Postanowiono urządzić 12 czerwca br. na

boisku miejskim wielki festjm parafialny.
Do współpracy uprasza się cały katolicki

Grudziądz. |1u 1!!!!
— Zebranie porozumiewawcze. W, sali

rady miejskiej odbyło się zebranie porozu
miewawcze organizacyj wych. fiz. i przysp.
wojsk., władz miejscowych i społeczeństwa
celem ustalenia możliwości zgodnego
współdziałania całego społeczeństwa z or
ganizacjami w. f. i p . w . (zajęcie się spec
jalnie młodzieżą przedpoborową). Obrady
zagaił prezes miejskiego kom. W . F . i P.
W. p. prez. Włodek, po czym p. płk . Cie
chanowski w przemówieniu uzasadnił po
trzebę uprawiania p. w . przez młodzież

przedpoborową. Referaty wygłosili: ks.

Gajdus, gen. sekretarz K. S.M.'M., p. kier.

Bączyński, p. ktp. Praski. Nad referatami

wywiązała się ożywiona dyskusja. Na za
kończenie dyskusji porywające przemówie
'nie wygłosił nowy dowódca garnizonu p.
płk. dypl. Świtalski, po czym uchwalono

rezolucję, w której zebrani postanawiają
wytężyć wszystkie siły, by w oparciu o

władze wojskowe objąć pracą najszersze
warstwy młodzieży polskiej dla przygoto
wania ich tak pod względem moralnym
jak i fizycznym, do służby w szeregach
armii narodowej.

- Ofiara własnej nieostrożności. 5 -letnia
Z. Jam rożanka (plac 23 Stycznia 16), prze
chodząc onegdaj na ul. Marsz. Focha przez
jezdnię, została najechana przez samochód

osobowy. Kierowca zatrzymał samochód
i przewiózł dziecko do szpitala miejskiego,
gdzie stwierdzono na szczęście tylko lekkie
okaleczenie głowy. Po nałożeniu opatrun
ku dziecko powróciła do domu rodziciel
skiego.

— Komenda obwodowa P. W . w Grudzią
dzu, ul. Legionów 58, przyjmuje w termi
nie do 25 bm. zgłoszenia kandydatów do
szkół podoficerskich piechoty dla mało
letnich. Bliższych informacji udziela ko
menda .obwodowa P. W .

Zwracamy uwagą wszystkim czytelnikom, że od dnia

dzisiejszego począwszy, bętiłłemy dawali rozkład fałdy
poeiągów prowincjonalnych.
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DLA WRAŻLIWEJ SKÓRY DZIECI TYLKO

MYDŁO NA OLEJKU OLIWKOWYM.

Dzieci należy myć mydłem, które
go czystość jest bezwzględnie gwa
ranto wana. Wyrabiane na olejku oliw
kowym, mydło Palmolive jest idealnie
czyste i łagodne.

Olejek oliwkowy przy temperatu
rze ciała przenika z łatwością w pory,
odświeża, udelikatnia i wzmacnia skó
rę. Obfita piana mydła Palmolive myje
grunto wnie i łagodnie, nie drażniąc
skóry. Polecane wszędzie przez leka
rzy i dermatologów, Palmolive za
pewnia skórze dzieci zdrowie i zdu
miewającą żywotność.

Tym bardziej polecane jest wszyst
kim kobietom, które pragną zdobyć
I zachować świeżość młodości.

Warszawa, 18. 5. (PAT) Preze6 rady mi-
nistrów i minister spraw wewnętrznych
gen. Sławoj-S'kład'kowski przyjął prowin-
cjola zakonu Jezuitów ks. Sopucha. N astęp-
nie przyjął p. premier sen. Dąbkowskie-go.

Warszawa, 18. 5. (PAT) W sali Towarzy
stwa Higienicznego w Warszawie, stara
niem koła Wilnian przy to-warzyetwie roz
woju Ziem Wschodnich w Warszawie, dy
rektor szkoły nauk politycznych w Wilnie,
dr Władysław Wielhorski wygłosił odczyt
,,0 Litwie współczesnej". Na odczycie był
obecny m. in. poseł nadzwyczajny i minister

pełnomocny Litwy Skirpa .

Lwów, 18. 5. (PAT) Porucznik pilot W ła
dysław Grzeszczuk wykonał przelot doce
lowy na szybowcu PWS 101 z Dęblina do
Lwowa.

Nowy Sącz, 18. 5. (PAT) Sześć miast po
w iatu nowosądeckiego postanowiło' zaliczyć
pułk strzelców podhalańskich do grona
swych obywateli honorowych. Wręczenie
dyplomów obywatelstwa honorowego odbę
dzie się w d-niu święta pułkowego 26 bm.

Dyplomy wręczą miasta: Nowy Sącz, Mu
szyna, Piwniczna, Krynica, Grybów i Stary
Sącz.

Narady na Zamku.
Warszawa, 18. 5. (PAT) Pan Prezydent

R.P .przyjąłwczoraj w obecnościpana mar
szałka Śmigłego-Rydza prezesa rady mini
strów gen. Sławoja Składkowski-ego i wi
cepremiera inż. Eugeniusza Kwiatkowskie
go, którzy refero'wali o bieżących pracach
rządu.

Doc. Cywiński powrócił do zdrowia.
Warszawa, 18. 5. Oskarżony w głośnym

procesie o znieważenie pamięci Marszalka

Piłsudskiego, doc. Stanisław Cywiński, zo
stał, jak wiadomo przeniesiony do szpitala
więziennego zaraz po rozprawie w Sądzie
Okręgowym, gdzie zapadł wyrok skazują
cy na 3 lata więzienia z art,. 152 K. K. W
b. tygodniu lekarz więzienny uznał, że Cy
wiński powrócił do zdrowia, wobec czego
przeniesiono go z szpitala do celi pojedyń-
czej w więzieniu mokotowskim. (Cywiński
podpisał w ostatnich dniach nowe pełno
mocnictwa dla adwokatów, którzy się zgło
sili do jego obrony w' łącznej liczbie 17 o-sób.
Trzech obrońców występować będzie nieza
leżnie od togo z ramien-ia b. posła Zwierzyń
skiego, którego proces będzie 'ponownie
ro-zpatrzony, wskutek .wniesienia apelacji
pr-okurator-a przeciwko Wyrokowi ”uniewin
niającemu). Cywi-ńskiego odwiedził w Wię
zieniu red.- k s . Kosibo-wdcz. (r).

Wręczenie medali za długoletnią
służbę.

Warszawa, 18. 5. (PAT) W dniu w-czoraj
szy-m na zamku królewskim w Warszawie

odbyło się uroczyste wręczenie przez Pana

Prezydenta R. P. m edali za dłu-goletnią
służbę panu marszałkow-i Śmi-głemu-Rydzo-
wi oraz prezesowi rady ministrów, mini
strom i pre-zes -om: Sądu Najwyższego, Naj
wyżs-zej Izby Kontroli i Najwyżs-zego T ry
bunału Administracyjnego.

Jeszcze w tym rokubędziemy
m aszerować...

Lipsk, 18. 5. Jeden z księgarzy lipskich
zakomunikował swojemu korespondentowi
szereg interesujących szczegółów, dotyczą
cych nastrojów, panujących w Saksonii i

Bawarii, gdzie bawił w ostatnich miesią-
sach w sprawach handlowych. Dzień w

dzień odbywają się ćwiczenia wojskowe,
na które są powoływani rezerwiści oraz

żołnierze ,,Grenzschutz". Niektórzy skarżą
się, że czasami więcej czasu zabierają im

ćwiczenia, j'ak sprawy zawodowe. W mo
mencie wkroczenia wojsk niemieckich do

Austrii, tamtejsze garnizony uzupełniono
rezerwistami i przerzucono je w kierunku

granicy niemieckiej. Do miejscowości An-

naberg, w pobliżu granicy czesko-słowac-

kiej, przybyła piechota i ai'tyłeria z Sakso
nii. Podobnie rzecz się miała w miejsco
wościach na linii Zwikąu — Piauen. Ogól
nie powtarza się: ,,Jeszcze w tym roku bę
dziemy maszerować". I

między Stolicę Apostolską a Hiszpanią.
Stosunki nieoficjalne między Hiszpanią

narodową i Stolicą Apostolską zostały na
wiązane już od dawna. Przy rządzie gene
rała Franco rezydował w charakterze char
ge d'affaires mgr. Antoniutti. Ze swej stro
ny rząd narodowy Hiszpanii miał przy Sto
licy Apostolskiej swego przedstawiciela.

Lojalna i życzliwa współpraca rządu na
rodowej Hiszpanii z Kościołem spowodo
wała, że Stolica Apostolska mianowała

nuncjusza apostolskiego przy rządzie naro
dowej Hiszpanii w osobie ks. arcybiskupa
Gaetano Cieognani, a rząd gen. Franco za
mianował swym ambasadorem w W atyka
nie don Jose Paria de Janguasy Messia.

W ten sposób przez nominację swego o-

fiejalnego przedstawiciela, Stolica Apostol
ska uznała również de jure rząd narodo
wej Hiszpanii.

Poznali chce organizować pierw szą w Europie
międzynarodową wystawą rolniczą.

W najbliższych dniach powzięta zostanie

prże-z Ministerstwo Prze-myślu i Handlu de
cyzja w sprawie urządzenia drugiej w Pol
sce powszechn-ej wystawy kraj-owej. Ja-k

wiadomo, o organizację wystawy u-biegają
s-ię Warszawa i Poznań. Jaka będzie de
cy-zja Ministerstwa — nic w tej chwili nie
wiadomo. Wybór je6t niewątpliwie nie
łatwy, gdyż zarówno stolica kraju, jak i sto
lica Wielkopolski rozporządzają poważny
mi argumentami.

Niezależnie jednaik od definitywnego u-

stalenia miejsca wystawcy, Poznań zgłosił
postulat zorganizowania pierwszej w Eu
ropie wystawy rolniczej o charakterze mię
dzynarodowym. Urządzenie tego rodzaju
wystawy jest ze w'szech miar pożądane, przy
czym nadaje się tu szczególnie Poznań. Po
m ijając już olbrzymie doświadczenie Po-zna
nia W' organizowaniu tego rodzaju imprez,
należy pod uwagę wziąć również i to, że

wyso-ka kultura ro'lna Wielkopols-ki nie po
zostanie bez wpływy na wycieczki rolnicze
z kraju i z zagranicy.

Zastrzelenie bandyty.
Ostrów, 18'. 15. Wczoraj został zastrze

lony przez policję groźny bandyta Ludwik

Dembski, postrach powiatu ostrowskiego.
Przed tygodniem Dembski zdołał uciec z

więzienia, wyiam ując drzw'i do celi, skąd
przez dach więzienia zbiegł w kierunku
rzeki Baryczy, którą przekroczy! i znikł w

nieznanym kierunku. Zarządzono w'ięc
natychmiastową obławę, która przez szereg
dni nie daw'ała konkretnych rezultatów.

W ub. niedzielę zauważono Dembskiego w

Czarnymlesie. Otoczono więc wieś i w jed
nej z zagród natknięto się na bandytę,
który zaczął uciekać przez płoty i pola w

kierunku sąsiedniego lasu. Bandyta u-

ciekał, mimo że był postrzelony przez po
licjanta w nogę. Ucieczka nie trw ała dłu
go, gdyż Dembski nie reagując na W'olanie

,,stój”, został zastrzelony.

Trudności przy wyborze delegatów
do pomorskiego sejmiku wojewódzkiego.

Inowrocław, 18. 5. (Tel. wł.). Po raz druj
gi zwołane posiedzenie rady miejskiej w

celu wyboru delegatów na sejmik woje
wódzki w Toruniu, znowu nie doszło dó
skutku. Wysunięto kandydatury prezyden'
ta Jankowskiego i mec. Groblewskiego, a

po przerw'ie zarządzonej przez przew odni
czącego p. wiceprezydenta Juengsta poda
no jeszcze jedną kandydaturę: radnego'
Spalonego, prezesa klubu radzieckiego O.
Z. N . Wów'czas Klub Narodowy opuścił
zebranie a wobec braku ąuorum wybory
nie doszły do skutku.

Bandyci grasują pod Szamotułami.
Szamoiuły, 18. 5. W nocy z niedzieli na'

poniedziałek dokonano zuchwałego napadu
na mieszkanie robotnika Michała Sobcza
ka, 73-letniego starca, zamieszkałego w Ko
źlu pow. szamotulskiego. Przed zbudzo
nym nagle ze snu Sobczakiem stanęło
dwóch zamaskowanych bandytów, którzy
pod groźbą rewolweru zażądali wydania
pieniędzy, o których wiedzieli, że musi je
posiadać. Gdy staruszek odmówił im w'y
dania sw'ych oszczędności, napastnicy po
bili go dotkliw'ie i przeszukali na swój spo
sób mieszkanie. Pieniędzy jednak nie zna
leźli. Suma, którą staruszek u siebie prze
chowywał, w 'ynosiła około 700 zł.

Koło Wielkopolan zawiązało sią
w Warszawie.

W Warszawie odbyło się konstytucyjne
zebranie Koła Wielkopolan. Na zebranie

przybyło około 100 osób. Z ebranie zagaił
w imieniu komitetu organizacyjnego F.

Bańkowski, a przewodniczył m u dr Haupa.
Zebrani postanowili stworzyć Koło Wielko
polan w Warszawie. Wyłoniony zarząd z

adw. Podkomorskim na czele przystąpi w

najbliższych dniach do pracy i powiadomi
zainteresow'anych w lokalu i godzinach
dyżurów zarządu. Po zebraniu odbyło się
przyjęcie towarzyskie, zorganizowane przez
akademickie Koło Wielkopolan w W arsza-

Nowa doniosła inicjatywa Poznania.
PRZED WIELKĄ WYSTAWĄ KOLONIALNĄ. - ELEKTRYFIKACJA WIELKOPOL
SKI. - SPRAWY RZEMIEŚLNICZE. - KILKA SŁÓW O ŻYCIU KULTURALNYM.

I POZNANCZYCY NIE MOGĄ SIĘ NAUCZYĆ CHODZIĆ.

Poznań, w maju 1938 r.

Życie miasta wpłynęło już nareszcie na

normalne tory. Już skończyły się Targi,
już się o nich zapomniało prawie. Żyjemy
znow'u ,,po normalnej cenie" i mamy nor
malne kłopoty. Przede wszystkim lato!

,,Maj uderza nam do głowy", jak powiada
piosenka. Ludzie myślą już teraz tylko o

tym, jakby się wydostać z gorącego mia
sta. Na razie dyskutuje się tylko o waka
cjach w ogródkach kawiarnianych, bo że
by w kawiarni Siedzieć, za gorąco. Rzecz

jasna, że oprócz tych ,,błahych” spraw', są
i inne, o których się mówi. Oto one w krót
kim rzucie:

Sfery gospodarcze Wielkopolski wysu
nęły ostatnio projekt zorganizowania wiel
kiej wystawy kolonialnej w Poznaniu.
Miałaby ona mieć miejsce w przyszłym ro
ku, a mieścić się na 'terenie Targów Po
znańskich. Byłaby to pierwsza tego rodza
ju impreza w Polsce. Inicjatorzy tej myśli
w'eszli już w kontakt z w'ładzami naczelny
mi Ligi Morskiej i Kolonialnej, które spra
wę urządzenia wystawy definitywnie za
łatwią na specjalnej konferencji prezesów,
jaka zwołana została na dzień 27 maja do

Warszawy. Jak mnie informowano, w sfe
rach kompetentnych, projekt poznański
m a wszelkie szanse realizacji.

Pisałem kiedyś na tym miejscu o spra
wie elektryfikacji Wielkopolski. Otóż z ra
dością trzeba stwierdzić, że i ta sprawa ży
wo postępuje naprzód. Prace w tej dziedzi
nie są posunięte daleko, tak, że komitet
na ostatnim zebraniu uchwalił zaangażo
wanie inżyniera. W najbliższym też czasie

powstanie odpowiednia spółka akcyjna.
Komitetowi elektryfikacyjnemu przewodni
czy dotąd naczelnik Aleksander Trzciński,
pionier idei elektryfikacji Wielkopolski.
Zastępcą jego jest tymczasow'y prezydent
m. Poznania inż. Ruge, Komitet zorganizo
wał następujące sekcje: propagandową,
m iejską i w'iejską. Na ich czele stoją pp.:
ZieUński, inż. Piński i prezes W. T. K. R.
— Mikołajczyk. Do sprawy tej powrócę je
szcze w stosownym czasie, by zaznajomić
Czytelników z jej szczegółami.

Rzemiosło poznańskie żyw'o interesuje
się kwestią rozwiązania poznańskiej Izby
Rzemieślniczej i zamianowaniem władz

komisarycznych, zdając sobie jednocześnie
jednak doskonale sprawę z motywów, ja
kimi odnośne zarządzenie zostało spowodo
wane. Aczkolwiek ogół rzemieślników zga
dza się całkowicie z tymczasowym zarzą
dem Izby, to jednak stale m anifestuje się
postulaty, aby ten stan przejściow'y trwał

jak najkrócej. Ostatnio np. na zebraniu

zarządów kół Wielkopolskiego Związku
Rzemieślników Chrześcijan przyjęto jedno
głośnie rezolucję, w'zywającą do ogranicze
nia tymczasowości zarządu Izby Rzemie
ślniczej do faktycznie potrzebnego czaso
kresu, a następnie do dokonania wyboru
nowych władz z możliwie szerokim i

w'szechstronnym uw'zględnieniem branż

rzemieślniczych w radzie Izby.

A teraz trochę spraw' kulturalnych.
Zw'iązek Zaw'odowy Literatów Polskich

zorganizow'ał ostatnio czw'artek poświęco
ny ^najmlodszym Wielkopolanom", na.

I
którym zaprezentowano nam oblicze kul
turalne ziem ostatnio przyłączonych do

Wielkopolski (Kalisz). U słyszeliśmy więc
kantatę Melecza w wykonaniu zespołu
,,Piątki Poznańskiej", dalej próbki utwo
rów literatów ziemi kaliskiej: Dybowskie
go. Mittelstaedt, Leszczyńskiej, Waśniew-

skiej, Witowskiego, Łagody i Hoffmana.
O sprawach społeczno-kulturalnych Kali
sza i ziemi kaliskiej mówili p. Jan Pol
kow'ski i ks. Antosz. Wieczór poświęciło
słowo wstępne wiceprezesa poznańskiego
Zw. Literatów Kazimierza Plucińskiego.
Ostatni w tym sezonie ,,czwartek" przed
stawia się niezwykle imponująco. Zapro
szono nań bowiem Leopolda Staffa, który
recytować będzie sam swoje piękne i przez
w'szystkich ulubione wiersze na tle ilustra
cji muzycznej kompozytorów poznańskich.
Okazuje się bowiem, że ci ostatni skompo
now'ali mnóstwo utworów do słów tego ce
nionego poety.

Aby wyczerpać kulturalne aktualia trze
ba jeszcze nadmienić o zakończeniu tego
rocznego sezonu operowego, który był nie
zwykle udany. W przyszłym roku kierow'
nictwo opery poznańskiej pozostanie na
dal w rękach dr Zygmunta Latoszewskie-

go. W czasie wakacyj. zespoły opery i ope
retki zamierzają urządzić kilka imprez ob
jazdow'ych.

A teraz coś interesującego Bydgoszcz ze

względu na rozpoczętą naukę chodzenia.
Pocieszcie się kochani Bydgoszczanie, że
nie tylko Wy nie możecie się nauczyć cho
dzić prawidłowo. W Poznaniu bowiem u-

czą nas tej sztuki już dwa miesiące i... pra
wie bez skutku. Ale teraz to będziemy już
na pew-no przepisowo chodzili, bo władze

zrozumiały, że najlepszym pedagogiem
jest pieniądz. Ściągają złotówki i piszą do
niesienia karne. W jednym tylko dniu na
łożono 327 doraźnych mandatów jednozło-
towych i spisano 37 doniesień karno-admi
nistracyjnych, czego i Wam dla świętego
porządku, który przecież w Bydgoszczy też

musi być, życzę.
Posnanlensls.
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Tabela loterii
9 dzień ciągnienia 4-ej klasy 41 Loterii Państw ow ej

I i ii ciągnienie

Główne wysrane
Stała dzienna wygrana 5.000

zł. padła na nr. 126145

25.000 zł. 57086 151254

15.000 zł.: 119713

10.000 zł.: 57438 129219

5.000 zł.: 31495 54631 60128

77878 112268 151321

2.000 zł:. 4929 5879 7522 12451

14037 20847 45811 40383 63980

86451 110474 115268 145445

154919

1.000 zł.: 15961 27794 30266

43461 47877 54113 54649 56147

57438 87787 94823 91245 96011

101504 101408 114126 115742

123508 125468 141149 155137

Wygrane po 250 zł.

195 219 56 382 425 520 630 776
61239708303498908435186
2166297316413515526068

66 718 727 823 3057 97 102 14
656 850 2084 223 392 491 97 507
815286311429621873381525
920 40 4184 255 313 663 907 5109
28 57 255 369 99 486 625 919 6183
280 464 708 895 97 7014 122 63
274307642532687296880769
92 8134 201 18 323 39 610 741 910
12 9014 62 282 318 483 549 77 670

10014 35 82 170 302 483 685 709
836408811311395265276354
874 87 12143 224 449 708 47 815
919496062921307810715301
505 741 90 989 14120 53 69 684

860.
15020 394 480 525 864 914 4 80

57 16168 253 92 304 10 425 640
43 717 804 11 909 17293 503 665
709 827 934 18048 556 487 703
944 84 19053 331 608 79 888 926
56 20071 271 84 380 424 623 89
746 963 21079 115 45 93 304 409
653 732 36 951 97 22030 138 81
206 7 66 457 755 62 861 931 23013
6673881253220830585425
31556666768377483695872
24005 267 305 95 431 25 556 66
699 914 39 25097 171 435 419 69
555 89 689 811 59 87 26042 138
336 415 43 920 27141 46 241 441
643 733 88 848 920 61 28036 73
102 221 323 44 64 568 845 959
29006 157 416 17 69 531 688 759
659213011719337726973311
562 7S 66 87 715 94 809 31030 185
229945179760310750806907
5 12 55 32187 277 391 421 526 612

43 900.
33187 200 678 34093 196 240 319

453 61 698 9 715 880 96 991 35016
70480U5241 56659384571740
3 65 919 36195 259 319 43 492 534
627 88 741 802 86 37165 200 337 93
423 615 889 935 38002 78 106 242
378 406 561 75 758 870 912 22 39049
50 107 516 827 40193 7 350 4ll 659
731598223729054107413183
207391433506962167891142054
266 630 5 805 39 78 43094 185 303
415 49 618 706 65 867 913 44070 91
127913549743364975838512
6 917 70 45065 145 246 98 385 503
6 804 27 46019 371 404 38 57 47034
8024737250125507964482969

968 48059 133 330 409 63 628 741
80645609595272894901551289
534 636 765 827 78 310 28 83 50080
223 350 300 99 806 50 95 997 5U03
72 91 207 20 33 393 568606 52040
109 58 60 235 469 615 871 996 53078
131 315 457 557 624 6 54165 79 201
62 93 383 450 683 730 55363 95536
637718 823 88 56104 4686474
551 657 70 814 964 57030 5 423 752
85195820552336511638826952
795259005341093736418723
36 73 818 88 986 60024 81 194 260
93478076357032593 95097
610273460Ul3559951420811
32927446799620437427785362
443 87 518 34 71 762 975 63007 84
114233493116506409141435
2367493355469655700962808
95957

65138 99 213 23 55 339 42 449 626
865 915 82 66125 243 63 78 323 24
36 91 491 667 767 926 77 67309 518
778493607774968227596168476
859954767857959314669071193
287 370 413 765 75 835 916 70073
9612630342506376018793954
70 71039 61 153 232 39 98 386 443
531 96 642 74 706 68 884 985 72338
406 535 678 820 944 60 73141 54 76
052799934256462577657788
819 59 73 902 69 74353 87 464 597
643 97 735 78 854 953 75063 176 210
57347428559647877042172843
921

76212 419 56 551 639 87 700 803
77179 292 341 430 89 560 72 666 706
803 937 78214 332 457 518 61 620
707 88 852 931 39 62 79106 231 51
341694244282513640709926
80075 116 218 300 80 414 40 42 57
617 41 892 81211 32 98 495 795 802
21 957 82201 69 355 83 407 749 944
83 83102 12 28 41 392 509607 13 17
808269436497840104224834252
438 45 527 44 650 838 59 85134 77
206 357 58 495 936 86002 100 14 74
22930 40 643446475441 667 71
845 87080 83 114 45 68 245 392 481
570 694 824 84 913 88082 127 300
436069794486357385292089099
145 57 580 668 991 90049 284 74 89
314 408 59 62 959 87 68 91209 317
48 471 570 624 85 716 987 92020
154301556666428471346 887
921 93012 100 46 219 29 64 363 440
507 46 628 742 63 822 94084 173
331 65 66 471 565 658 772 95033
351 86 605 905 3752 96011 43 90 159
75 79 316 35575621 84 816 23
902 86

97164 242 95 306 17 454 642 50
669041998244593435781450850
61 69 99194 224 322 100002 157 99
684 841 101284 87 598 727 810 968
79 102064 85 146 75 237 369 403 99
75 5832 46 103189 261 309 57 67 85
4889365194726468243992963
104468 82 501 655 105226 351 538 68
803 40 79 106039 156 253 54 59 354
4366280514610168286792390
107043 63 161 391 495 765 93 809
10802060701031030537436067
873 905 41 63 109103 282 354 489
705 850 110050 72 75 87 103 379 588
96 776 869 962 111055 60 93 191 218
83375409560876178669694863
64 112009 189 98 209 21 336 512 665
67 843 113355 497 500 81 723 936 76
59 114005 77 110 27 280 463 521
686 704 56 861 115106 520 36 62 632
62 57 897 919 94 116023 125 259 412

535 56 656 70 761 86282 906 117008
829713037250399456550734811
937 82 118018 268 409 513 66 769 79
811 75 119001 47 418 24 62 557 632
733 56 800 907 120037 87 446 51 71
5085595986637178526592877

121052 117 247 83 321 647 798 979 89
92 122006 37 56 155 221 403 49 526
36 60 784 863 961 123063 82 363 557
99 670 742 867 99 990 124021 125076

11928331661407607328209094g
126059 158 66 70 17 274 301 489 549
734 35 967 127220 36 58 80 128188 94
3373840550517788062192587.

129081 125 235 479 91 799 816
907 87 130066 199 25 391 667 709
971310092124824230712551
613 59 742 66 803 69 132069 296
35741122697062781031943
133147 78 80 504 731 86 134045
196 529 853 99 921 58 135008 38
266795327587617928193567
74 136011 30 77 147 70 295 706
71569 9711370091728335465
795 889 970 138222 36 325 65 438
570 676 99 886 915 139368 590
668 710 20 66 893

140065 199 214 7 26 51 427 656
817 141106 264 77 326 84 97 443
786426380143951969142032
621417093414294172538846
73 982 143180 375 510 625 715 70
955 144061 150 273 362 72 84 725
145069 306 417 43 639 59 710 57
877 941 146025 43 131 49 336 459
678351350668775845931
147034 47 74 89 116 278 94 460
536 749 807 906 96 14805 0 167
241 350 458 890 976 149034 40 257
328484518238460381768950
66

150087 98 138 41 222 309 40 464
580 4 608 811 40 907 151065 71
11954367609268585093675
152196 223 530 694 153051 453 593
4 814 908 64 154215 452 510 86
906 155001 310 402 515 92 428 818
59 961 156023 82 92 211 59 322
424 514 723 33 157095 171 90 223
71 5 370 563 829 158115 479 541
671 943 159523 30 65 86 632 798
844 65 941

Itl ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.

padła na nr. 132504 .

25.000 zł. : 100450.
15.000 zl . : 42024.
10.000 zł.: 93566.
5.000 zł.: 9507 50180 S7730 94578

127439 143144 144189.
2.000 zł.: 9921 33039 38554 40756

43365 66034 73781 86020 99830
12467 115627 126804 128292 128381
138471 155143.

1.000 zł.: 13192 19742 33775 35040
43057 58311 66225 71655 72201 75997
79146 81620 88051 91951 96363 98181
108331 108970 113247 113384 116096
118017 122982 124825 124865 142501.

Wygrane po 250 zł.

52 375 733 860 1134 450 518 70
687 790 2155 254 569 625 734 54 831
365 657 768 961 466 223 77 301 5134
285 443 78 619 778 853 923 67 6023
152 328 436 540 777 810 33 925 7018
370 690 700 60 81 8389136 69 268
598 935 10193 789 929 11178 928
12032 498 605 8 30 13249 438 66 77
556 640 1 61 752 986 14038 326 83
470 540 87 840 15120 407 267 71 524
41 62 740 978 16017 131 459 526
967 17010 348 645 62 6 791 804
18511 19045 84 209 74 426

2007 46 58 675 7 935 21385 550
773 86 906 22299 419 578 778 977
23343 616 780 862 24027 134 84 318
632 55 802 35 25251 348 834 24222
568 914 27223 985 28002 318 37 72
509 78 87 831 29787 923 93 30066
462 529 623 31198 340 488 516 27
789 32129 544 636 798 9 33101 333
59 505 27 34022 154 211 48 87 35076
378 82 456 668 94 800 36160 437 817
37137 416 91 875 84 976 38013396
458 505 630 806 96 940 88 39091
210 460 601 928

40033 211 576 657 72 789 41250
404 42045 136 79 85 200 504 77 608
21 735 821 976 43179 351 707 894
44088 461 945 45575 44045 134 368
437 945 47001 382 93 402 44 711 9
29 48015 127 247 304 705 49100 79
252 322 55 605 95 50496 500 611 783
826 923 32 51136 40 7 343 470 573
903 96 52224 8 503 647 776 931
53044 344 418 48 73 693 974 92
541168272166917617288873956
67 550022 95 613 53 74 968 54082
224 39 688 766 887 57105 366 570
636 68 99 715 58108 342 467 519 58
874 958 74 59365 689 724 9 34

60152 60 333 672 702 800 928
61289 638 709 941 8 86 62139 55 441
807 63144 251 92 585 824 946 64019
650 88 950 65007 28 46 127 61 580
613 98 64098 234 309 510 74 639 739
52908122040749186467128294
335 430 679 68265 546 683 711 878
942 69010 420 79 82 512 932 70192
269 347 557 710 71601 53 722 931 40
72230 443 542 717 73384 318 542 655
830 9S1 74091 272 342 592 668 853
926 97 75101 338 507 671 77272 549
58 830 45 78071 93 874 79000 72 274
373 519 70

8012 309 557 611 5 902 81237 512
307282048141533471867937
83160 84015 359 590 861 85181 213
504 757 894 962 84024 10 254 425
43 672 811 61 87525 687 929 88011
83 8 175 452 674 950 89341 582 899
919 69 90041 249 376 681 943 91285
426 565 98 740 57 963 92006 11 168
321 99 415 706 864 93039 70 97 118
43 277 311 453 658 835 94169 89 486
514 702 801 33 95060 98185 215 83
325 561 644 714 827 97134 360 582
628 98046 57 299 507 22 968 81
99389 503 94 665 94 912

100133 271 406 772 101030 125 235
49 671 739 949 102209 474 728 980
103018 176 244 678 831 905 7 U 69
104109 67 90 390 105027 324 57 737
106294 345 61 440 527 776 819 56
939 62 107442 924 108221 396 687
752 974 109306 663 725 47 110090
180 665 796 870 111027 79 112326
53 113099 146 54 384 5 424 685 773
8 847 969 114106 299 307 772 802 932
85 115039 749 845 61 116141 661 86
117035 128 85 249 78 841 54 118086
259 723 889 119184 91 392 472

120235 45686 839 930 121115 34
259 608 98 727 923 98 122178 818
123163 310 40 449 54 653 124113 230
376 879 927 48 66 125038 96 116 310
613 968 76 126203 865 127396 515 30
703 74 960 128047 125 201 78 344
414 519 702 45 129010 183 130256
413 825 924 131319 43 475 545 73 890
996 132623 79 763 855 133278 319
680 998 134011 105 24 263 86 302 633
836 135022 68 254 375 427 136121
241 472 691 741 137066 190 313 37
531 954 93 138042 70 193 295 318
546 636 139405 592 777

140116 314 634993 141317 82784
5 142038 919 65 872 143080 182201
739 901 20 144018 57 285 427 775
145042 799 956 146123 3,3 282 332
9 511 770 147031 159 286 343 79 461
779 47148041 653 777 833 94 945
149204 15 358 526 776 150328 643
7U 884 151104 35 99 521 69 152270
302 153128 548 6888 835 64 912 27
154414 904 79 155136 387 433 156006
238 56342 872 90 976 157007 243
302 82430 557 894 158163 250 9
311 87 790 907 46 159114 64 5 459
643 795

IV ciągnienie
Wygrane po 250 zł.

170 474 670 1226 52 1355 97 1461
1615 31 57 1939 2012 2136 2537 2695
2716 3058 3192 3669 3722 4 3878
3821 4249 4345 4413 23 96 4625 4772
5483 5682 5723 92 5801 94 6480 6776
7107 7769 8260 8316 8575 8645 8750

8950 97 9482 9675 9843 10132 791
875 944 11114 88 386 473 588 98 637
12045 171 348 460 599 957 13054
327 529 99 14048 313 560 2 15497
882 924 16269 93 321 38 889 17483
597 775 822 88 18298 477 633 50
891 19262 90 847 983

20113 351 538 665 801 21294 569
615 840 22012 161 218 89 457 97
521 605 13 23068 248 82 734 951 76
24408 769 942 25060 285 374 877
26031 3 268 338 458 502 27008 37
95 403 751 898 28027 333 434 955
29324 436 44 501 84 601 879 30161
208 506 20 31151 279 90 378 457 551
808 927 33337 93 798 801 923 34129
388 442 35223 325 4 l2 59 653 896
36169 70 88 241 68 660 81 783 37336
437 514 672 38104 436 42 73 518 999
39199 320 92 431 732 890 976 40025
377 436 615 980 41264 71 317721
42715 43139 317 718 44152 229 79
496 566 45004 29 55 70 376 883 46109
246 64 469 801 99 976 47186 343
741 874 933 48274 563 693 818 48274
563 49538 694 707

50113 224 333 957 51180 381 444
48 557 746 92 980 52025 188 442
98 563 641 53134 336 504 10 639 840
952 84 ”54476 559 82 640 719 55022
50 220 793 926 32 46 56141 469 509
826 57191 58515 959 59602 806 900
60329 697 854 61272 498 513 731 63
861 62021 374 63178 721 874 85 963
86 64140 226 37 453 599 65064 274
405 774 870 988 66306 473 777 67152
240 354 456 868 68361 643 69082 178
281 311 88 521 671 755 60 862 902
70114 538 90 641 837 86 71097 207
331 51 577 806 68 72054 428 619 796
73095 278 401 35 74211 347 436 72
584 605 74 728 63 995 75123 76007
820 89 77123 88 246 609 93 7-40 892
938 78339 489 678 968 79179 87 448
766 90 806 949 80036 95 448 80 81069
269 537 82030 438 63 608 760 808
83328 84172 83 569 699 776 840
85090 391 684 96 775 944 99 86023
156 225 34 90 351 89 464646 730
94 813 87020 261 443 610 86 806
88107 402 89018 551 90013 329 864
91012 21 57 381 415 518 719 81 957
92003 82 437 916 93186 727 38 94117
669 95103 243 543 713 49 924 96031
521 616 23 894 950 97056 136 429
46 598 746 861 98076 92 421 547
751 824 988 99158 233 386 512 100404
542 94 925 101557 712 38 880
102238 455 103019 104204 480 571
722 105434 106027 479 928 107052
258 86 345 108399 779 982 109882
110155 392 927 111067 176 595
112045 78 158 276 96 797 822 113009
166 412 546 656 728 114461 679 764
830 942 115193 267 344 411 670 732
985 116322 562 600 17 776 117244
463 566 603 83 118464 92 658 705
88 932 119308 67 37 445 789 874
120082 83 207 330 540 798 900 121129
221 861 122296 327 55 75 509 915
123200 735 914' 124352 97 414 609
793 125086 108 441 521 618 46 741
848 126029 618 750 886 970 127412
584 128006 697 811 48 991 129014
156 400 82 130057 478 526 131127
308 556 741 132013 64 487 828
133133 274 716 134190 481 562
135334 67 475 551 624 33 136043 74
784 803 137524 604 713 896 138190
273 561 920 48 74 139040 57 105
310 73 456 626 835 954 140154 237
55 389 409 31 791 983 141025 253
929 142627 782 895 143115 95 333
66 679 960 144090 103 334 36 413
646 791 833 927 145140 263 516 35
43 63 761 146146 430 76 795 802 90
147679 856 966 148194 473 538 633
769 149476 993 150065 425 765 929
151083 172 409 35 64 703 829 152148
204 153720 919 154476 86 793 984
155606 24 727 932 48 156081 420
157079 447 513 35 65 627 92 930
158607 24 99 731 58 159292 647 894

Zi5.000

zi5.000

nr 9507

na nr 112268

padło w 9-ym dniu ciągn. kl. IV 41 Lot.
w szczęśliwej kolekturze

W.KAFTAbiSka
Bydgoszcz, Jagiellońska 2

Gdynia, 10 Lutego 5. (ssss

Liczne wielkie wygrane.
a w szczególności wielka wygrana 10.000 zł
na nr 92819 oraz dalsze po 2,000 i 1.000 zł

prócz wielkiej ilości m ałych wygranych,
które już w pierwszych dniach ciągnienia
czwartej klasy znalazły się w kieszeni po
siadaczy szczęśliwych losów kolektury
K. Rzanny w Bydgoszczy, Gdańska 25 i Pi.

Teatralny 2 (róg Herm. Frankego) w dal
szym ciągu utwierdzają powodzenie tej
najmłodszej a, jednak bardzo szczęśliwej
kolektury. Dalszym rezultatem tej serii
wielkich' wygranych jest fakt wysprzeda-
nia wszystkich losów do obecnej czwartej
klasy oraz wielki popyt na losy do nast.

I klasy, które od kilku dni w kolekturze

p. Rzannego są do nabycia. Ponieważ ko-
lektura p. Rzannego w ostatniej loterii wy-
sprzedala jako pierwsza miejscowa kolek
tura wszystkie posiadane losy do I klasy
na kilka dni przed ciągnieniem, należy
przyjąć, że i w obecnej loterii losów może

zabraknąć. Kupno losu nie trzeba zatem
odkładać do ostatniego dnia, gdyż losów
może zabraknąć. Kolekturę p. Rzannego
polecamy naszym Szr.3 . Czytelnikom w

myśl zasady: swój do swego po los do

Rzannego, Gdańska 25 t PL Teatralny Ł

Niemcy dziękują władzom polskim.
Poznań, 18. 5. (PAA) Jak już wiadomo,

w ub. piątek, sobotę i niedzielę odbyli
Niemcy w Polsce okrągłe 70 zebrań, zwo
łanych na terenie Wielkopolski i Pomorza

pod hasłem stworzenia jednej organizacji
politycznej Niemców w Polsce. We wtor
kowym numerze ,,Posener Tageblatt”, po
omó'wieniu, jak imponująco wypadły zebra
nia, znajduje się następujący ustęp: ,,Przyj
mujemy z wdzięcznością do wiadomości
stanowisko władz, które umożliwiły odby
cie tych zebrań. Wierzymy, że miarodajne
polskie czynniki pójdą na rękę niemczy-
źnie nadal w tworzeniu jednolitej organi
zacji, ponieważ stworzenie jednolitej orga
nizacji będzie mogło tylko dodatnio wpły
nąć na stosunek narodu do narodu”. (Do
sprawy tej powrócimy. — Przyp. redakcji
,,Dziennika Bydgoskiego”).

Próżność człowieka jest tak niewy
czerpana w 'pomysłach, że, gcly ona nie

urnie niczym lepszym zadziwić, nie ob
cina sobie u jednego palca paznokcia.

Al. Świętochowski.

Dalsze wygrane w wysokości przypadły w udziale losom mojej kolektury (9633

1.000

1.000

Zł na nr 21379
K.RIANMT

Zł na nr 46751 Gdańska 25

Już rozpocząłem sprzedaż losów do I klasy nast. loterii.

BYDGOSZCZ PI. Teatralny 2

Cenapiątki 10,- zł.

Sprawa gen. Zagórskiego.
Nie znamy przyczyn, dla których spra

wa zaginięcia gen. Zagórskiego dopiero po
kilkunastu latach doczekała się rozprawy
sądowej w tym sensie, że sąd warszawski

zajmuje się obecnie na wniosek rodziny u-

staleniem śmierci gen. Zagórskiego. Jak
się okazuje, sąd jest j!uż w posiadaniu me
tryki urodzenia generała w Francjli.

W sprawie tej ,,Kurier Wileński" pisze:
,,W najbliższym czasie wyznaczony

wobec tego zostanie termin rozprawy,
na której sąd poweźmie decyzję o u-

znaniu generała za zmarłego'*.
Zaginięcie gen. Zagórskiego bylo swego

czasu w rozmaity sposób komentowane.

Dotąd nie ustalono, w jakich okoliczno
ściach nastąpiła śmierć zaginionego gene
rała. Byli tacy, którzy nie wierzyli w to,
aby gen. Zagórski w ogóle żył w Polsce.

Swego czasu krążyły po Polsce najfanta
styczniejsze wersje, o zaginięciu generała.
Informacje z zagranicy budziły wiele po
dejrzeń, odznaczały się niezdrową sensacją
polityczną, uchylającą się wszelkiej kon
troli i sprawdzeniu. A przecie gen. Zagór

ski żył, jak świadczy o tym metryka z

Francji.
Teraz chodzi tylko o to, aby został usta

lony dzień śmierci generała Zagórskiego
jak i gdzie umarł. Opinia znowu żądna jest
szczegółów i raz jeszcze szczegółów, nawet

takich, któreby mogły wstrząsnąć do głębi
jej czujlność narodową.

- KB-------

Głośniki w wagonach.
Uczestnicy zorganizowanej przez Akcję

Katolicką pielgrzymki na kanonizację bł.

Andrzeja Boboli spotkali się z milą nie
spodzianką, zgotowaną przez kierownictwo

pielgrzymki. Mianowicie w 20 wagonach
wycieczki zostały zainstalowane głośniki,
przez które nadawano w czasie wycieczki
audycje muzyczne i informacje ze specjal
nej kabiny nadawczej. Kompjletne urzą
dzenie elektroakustyczne (wzmacniacze,
głośniki itd.) zostały wypożyczone i zain
stalowane, bezpłatnie przez największego
w Polsce wytwórcę tych urządzeń —- Pań
stwowe Zakłady Tele- i Radiotechniczne
w ,Warszawie.
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KALENDARZYK

Dziś: Wenancjusza, Feliksa.
Jutro: Piotra Celestyna p.
Wschód słońca o godzinie 4.00.
Zachód słońca o godzinie 19.53.

Stan pogody.
Wzrost zachmurzenia i deszcz.

Nieco chłodniejsze i wilgotne powietrze
oceaniczne, które napływa do Europy z za
chodu, spowodowało nad Niemcami i Pol
ską silny spadek ciśnienia barometryczne-
go. Już w dniu dzisiejszym ogarnęło ono

swym wpływem nasz kraj, lecz spowodowała
jedynie krótkotrwałe pogorszenie się sta
nu pogody, gdyż przepływając nad kon
tynentem zatraca szybko swe cechy pier
wotno. Wczoraj w godzinach popołudnio
wych utrzymywała się jeszcze pogoda sło
neczna i upalna. Temperatura o godz. 14

wynosiła od 15 st. na wybrzeżu do 28 st.

w środku kraju Dziś rano w Bydgoszczy
nadal panuje pogoda słoneczna.

Przewidywany przebieg pogody: Utrzy
ma się jeszcze pogoda słoneczna i upalna.
Jednak w godzinach popołudniowych wy
stąpi wzrost zachmurzenia przez chmury
kłębiaste ze skłonnością do burz i przelot
nych deszczów, zwłaszcza w dzielnicach za
chodnich i północnych.

Termometr wskazywał dziś rano

Pobór rekruta dawniej - a dziś
Nasza młodzież boi sie... przed gorszymi kategoriami.

Poborowi w świetlicy Czerwonego Krzyża.

(ak). Rozpoczął się właśnie, tak donio
sły w życiu każdego młodzieńca, znajdują
cego się w wieku poborowym, okres rekru
tacji. Przyszła teraz kolejl na rocznik 1917.

DAWNIEJ...

Szczerze mówiąc, słowa takie jak ,,po
bór żołnierzy do wojska" i ,,rekrutacja" wy
woływały w duszach naszych lęk, niemały
dreszczyk emocji a uczucie strachu potęgo
wało się z każdym dniem im bliżej byliśmy
dnia, godziny i sekundy, gdy zapaść miała

decyzja. Wspominamy o tych chwilach, ja
ko o najbardziej niemiłych, bo przechodzi
liśmy istne tortury męki i udręki a każdy
z nas pragnął wówczas uniknąć tak bardzo

przykrego obowiązku służenia w armii.
Tak było dawniej za czasów zaborczych.

Dawniej... gdy p ruski ,,feldwebeł", czy

w.,^s^^TABLETKI DLA PRZEZIĘBIONYCH

DYŻURY NOCNE APTEK
od 16—22 maja 38 r.:

1) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska,
tel. 3204.

2) Apteka Staromiejska, ulica Długa, te
lefo n 3309.

3) Apteka przy Bielawach, ul. Gdańska,
telefon 1407.

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

- MUZEUM MIEJSKIE przy Rynku im.
Marsz. Piłsudskiego — otw arte codziennie
od godz. 9—16, w niedziele i święta od go
dziny 11—14. Obecnie w Muzeum wystawa
prac artystów bydgoskich ze zbiorów Mu
zeum Miejskiego.

- MUZEUM MIEJSKIE - Bielawki, ul.
Br. Pierackiego 8, otw arte codziennie od

godz. 11 —18. Obecnie wystawy: dzieł Ar
tura Grottgera o r a z ,,Wystawa Darów**:
obrazy L. Wyczółkowskiego i rzeźby Kon
stantego Laszczki.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś, w środę i codziennie na afiszu ko

m edia M. Laszlo ,,W PERFUMERII”, którą
publiczność przyjmuje stale owacyjnie, da
rząc wszystkich wykonawców rzęsistymi o-

klaskami.
W przygotowaniu pod kierunkiem re

żyserskim K. Koreckiego ,,WESOŁY ME
ZALIANS”, komedia w 3 aktach Berstla.

Wszystkim miłośnikom operetki podaje
my do wiadomości, że zespól nasz przed
wyjazdem na tournee po miastach Wiel
kopolski i Pomorza, wystąpi jedyny raz

w niedzielę, dnia 22 bm. o godz. 16 po ce
nach zniżonych z premierą głośnej, melo
dyjnej i wesołej operetki Graenichstaedte-
na ,,ORŁOW”. W rolach i partiach naczel
nych ulubieńcy publiczności pp. Carnero,
Wańska, Domosławski, Chrzanowski (nowo
pozyskany wodewilista scen warszawskich),
Tatrzański i Wawrzkowicz. Bilety są już
do nabycia w kasie teatru.

- Polecamy nasze rekordowe mieszanki
kawy. V8 kg — 1 zł. C. Behrend Sc Co, Dom
Towarów Kolonialnych. Gdańska 23. (9066

So^og
Kawiarnia

plac teatralny Goózienniekoncert.
w niedzielę i Święta matinee!

podoficer jak zawsze z wielkim pyskiem —

od ucha do ucha — przywitał ciepło, lecz
bez serca kandydatów na ,,mięso armat
nie". Broń Boże, jeżeli zaś ktoś pozwolił
sobie na nieprzestrzeganie przepisów doty
czących poboru rekruta, rozplakatowanych
na mieście, które po prostu winien zaśpie
wać na pamięć. Od razu zapozna! się z

pruskim ,,drylem" i przeróżnymi szykana
mi. Tak było dawniej...

...A OBECNIE?

W wolnej Polsce do wojska polskiego.
Czy z taką samą niechęcią młodzież nasza

odnosi się do służby wojskowej, czy prze
jawia się pewien lęk, Jakże inaczej, jak
że piękniej odbywa się to u nas i z jaką
chęcią i zapałem młodzież polska garnie się
do śluby wojskowej, która jest najszczy
tniejszym zadaniem każdego dobrego Po
laka. Teraz przecież wiemy, o co w przy
szłości należy walczyć i kogo obronić. Dla
tego też wszyscy zdajemy sobie sprawę z

tego, że dobrze musimy się przygotować.
Byliśmy onegdaj świadkami poboru re

kruta, odbywającego się obecnie przez kil
ka tygodni w salach Sokolni, które oddali
sokoli — cześć im za to! — bezpłatnie do

dyspozycji. Uderza wszędzie wzorowa czy
stość w pięknie odrestaurowanych salach.

(Fot. J. Czarnecki).

Wchodzimy do pierwszej sali. Na drzwiach
tablica z napisem -— świetlica. I tu rozta
cza się przed nami obraz, jakiego dawniej
nigdy nie można było ujrzeć. Jaka tu mi
ła atmosfera! Kandydaci na obrońców Oj
czyzny rozbawieni, z uśmiechem na twarzy.
Jest muzyka radiowa, jtest bilardzik, są sza
chy i domino i jest bufet a przede wszy
stkim — nasze kochane panie, starające
się umilić przyszłym rekrutom przez kilka
naście godzin dziennie pobyt w tej sali.
Panie z Czerwonego i z Białego Krzyża,
podkreślające wszędzie na każdym kroku, i

korzystające z każdej nadarzającej się oka
zji łączności społeczeństwa z armią. Przy
bufecie krzątają się w białych kitlach pie
lęgniarki P. C. K. a wśród nich pełnią słu
żbę przewodnicząca sekcji niestałych do
chodów pani prezydentowa Barciszewska,
oraz panie drowa Czajkowska, drowa So-

boczyńska i drowa Tomicka. Bardzo mile
i przystojne panie świetliczanki z Białego
Krzyża urządzają pogadanki. Same nawią
zują kontakt z nielicznymi odosobnionymi
młodzieńcami, rozpraszając im smutne my
śli. Opieka ta stwarza cuda. I nikt nie

jest głodny z tych młodzieńców, bo niska
cena za herbatę lub kawę (tylko 5 groszy)
jak i skibek pozwala każdemu najeść się,
a kogo i na to nie stać, to otrzyma wszy
stko za darmo. W tej sali młodzieńcy cze
kają na swą kolejkę i wezwanie ich przez
policjanta do rozbieralni, znajdującej się
w wielkiej sali. Wszystko odbywa się w

najlepszym porządku i spokoju.
Bokiem wchodzą z tej sali po chodniku

do sali bufetowej. Tam urzęduje komisja.
Nasamprzód waży się kandydata, potem
mierzy się go a następnie poddany jest do
kładnemu badaniu przez lekarzy i lekarza

miejskiego p. dra Nowakowskiego, urzędu
jącego z fajką w ustach i lekarza wojskowe
go p. mjr. Ottenbreita. W skład komisji
wchodzą także, siedząc przy stole, jako
przewodniczący referendarz Rost. komen
dant PKtJ mjr Piasecki i radny Górski.

Nigdzie nie wyczuwa się lęku w du
szach tych młodzieńców. To tak wszystko
bez strachu? Owszem jest — wyjaśnia mi

jeden z lekarzy - chłopcy ci boją się tyl
ko, że dostaną się do gorszych kategoryj!,
lub, że w ogóle nie będą mogli odbyć słu
żbę wojbkową. To ich jedyna troska.
Materiał ludzki bardzo dobry i nie widać

żadnych śladów chorób zakaźnych.
Po skończonym badaniu oczekują w

świetlicy decyzji i radują się, jeżeli wypa
dła ona pomyślnie. Dumni możemy być z

takiej młodzieży i spokojni o przyszłość
naszej Ojczyzny.

Informacje Orbisu.
Wycieczka z Bydgoszczy do Berlina w cza

sie od 27. 5. do 2. 6. br. Koszt udziału od
90 zł. Termin zapisów do 24 bm.

Wycieczka do Pragi w czasie od 23—28
czerwca br. oraz od 23. 6. do 6. 7. br*
Koszt udziału od 107 zł. Termin zapto
sów do 10 czerwca br.

Wycieczka do Czemiowiec w czasie od
3—8 czerwca br. Koszt udziału 25 zŁ
Termin zapisów do 30 bm.

Wycieczka do Berlina na Zielone Świątki
w czasie od 4—7 czerwca br. Koszt u-

działu 145 zl. Termin zapisów do 30 bm.

Wycieczka morska na wyspę Wisby (Got-
land) w okresie Zielonych Świąt od
4—7 czerwca br. Koszt udziału od 104 zŁ:

66% zniżki kolejowej do Sławska i Sianek.
Tanie pobyty ryczałtowe w miejscowo

ściach górskich i klimatycznych.
Informacje i zapisy w Orbisie, Bydgoszcz,

Dworcowa 2, tel. 36-67.

Wycieczka kursu tambor-majorów pod kie rownictwem kap. Kuczery zwiedziła zakła
dy wydawnictwa ,,Dziennika Bydgoskiego".

Pociągiem popularnym na Zjazd
Śpiewaczy w Gdańsku.

W związku ze Zjazdem Poznańskiego
Związku Śpiewaczego w dniach 5 i 6-go
czerwca (Zielone Święta) w Gdańsku, Byd
goski Okręg Kół Śpiew, organizuje pociąg
popularny do Gdańska. Cena przejazdu w

nbie strony wyniesie 5,— zl 4- 50 groszy na

koszty organizacyjne.
Zgłoszenia na pociąg popularny przyj

muje Księgarnia Braci Bażańskich, ul.
Gdańska 17. Przy zgłoszeniu należy uiścić

wpłatę 3,— zł. Konieczny jest dowód osobi
sty z poświadczeniem obywatelstwa.

W Gdańsku zapewnione są noclegi po ce
nie 60 gr od osoby. Wyjazd pociągu popul.
z Bydgoszczy nastąpi w pierwsze święto ra
no między godz. 5 a 546 (dokładniejszy ter
min poda się później), powrót do Bydgosz
czy W drugie święto o godzinie 24.

Informacją osięgnąć można u prezesa
Okręgu Śpiew. p. dr. Chojnackiego, Gdań
ska 35, tel. 3003.

Największa manifestacja solidarności

narodowej -

to zlot sokoli, który odbędzie się w przy
szłą niedzielę o godz. 15,30 na stadionie

miejskim. Kto nie ospały i gnuśny, kto czu
je się młodym, niech zobaczy ćwiczenia

zlotowe, a stwierdzi siłę muskułów i pięści
naszej młodzieży, przekona się, że mięśnie
naszych sokołów są ze stali, że sokoli moc
no dzierżyć będą miecz polski, gdy zajdzie
potrzeba.

Zakończenie pożytecznego kursu

Polskiego Czerwonego Krzyża.
Młodzież Polskiego Czerwonego Krzyża

obu płci uczęszczała w kwietniu na kurs

ratowniczo-sanitarny i obrony przeciwga
zowej, poddając się egzaminowi końcowe
mu. Egzamin złożyło 225 osób. Praca P. C.
K. cicha i wewnętrzna, a mająca tak wznio
sły i szlachetny cel opiera się na ofiarności

społeczeństwa i na drobnych wkładkach
członków. W zbliżającym się tak zwanym
,,Tygodniu P. C. K." rozpoczynaj'ącym się
1 czerw'ca br. organizacja liczy na liczne

zgłoszenia na członków i na hojne poparcie
społeczeństwa.

Jeszcze fedno przysłowie.
,,Dokładny, jak zegarek OMEGA” - sły

szy się dziś często, gdy się chce określić

punktualność danej osoby. Dokładność

zegarka OMEGA stała się zatem niemal

przysłowiowa, a przysłowie jest zawsze

najszczerszym i najprawdziwszym wyrazem
zapatrywań najszerszych warstw społe
czeństwa. Że sława tych zegarków jest
zasłużona, świadczą o tym najlepiej liczne

najwyższe odznaczenia i wyróżnienia. Mię
dzy innymi OMEGA jest oficjalnym czaso
mierzem ostatnich olimpiad oraz najważ
niejszych imprez sportowych, a na świa
towych konkursach w Teddington, w któ
rych udział biorą najsłynniejsze marki ze
garkowe świata, jedynie OMEGA spośród
wszystkich zdobyła światowy rekord pre
cyzji i dzierży go od roku 1933 nieprze
rwanie po dzień dzisiejszy. A już najsil
niej przemawia zadowolenie czterech ge
neracji społeczeństwa. Dziś staruszek z

czułością spogląda na swój zegarek
OMEGA, który otrzymał w darze, gdy był
jeszcze dziarskim młodzieńcem. Obecnie

jest on już złamanym wiekiem i życiem
starcem, ale jego zegarek OMEGA wybija
z równą silą, jak ongiś, swoje równomier
ne i dźwięczne ,,tik tak”. Gdy jeszcze u-

względnimy, że ostatnio używa się do pro
dukcji zegarków OMEGA znakomitej stali

nierdzewnej DIAMENTA, to nic dziwnego,
że i obecna generacja otacza zegarki
OMEGA większą pieczołowitością, jak klej
not,

Chleb dla Polaków.
W pewnym uzdrowisku potrzebny ku

charz i kucharka. Prywatne gimnazjum na

Kresach poszukuje Polaka nauczyciela ję
zyka niemieckiego i nauczyciela historii

(mogą być nauczycielki). Informacyj udzie
la Związek Polski w Poznaniu, ul. Skarbo
wa 5 za załączeniem znaczka pocztowego
na odpowiedź.
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Stan wody w Wiśle. z dnia 17 maja 1938r.
Kraków - o.OO, (2.37), Zawichost -f 1.93, (2.07),
Warszawa 4- 2.10, (2.33), Płock 4- 0.00, (1.32),
Toruń 4 - 1.54, (1.46), Fordon 4- 1.50, (1.5t),,
Chełmno 4- 1.38, (l.40), Grudziądz 4- 1.58, (1.62),
Korzeniewo 4- 1.73, (t.80). Piekło 4- 1.00, (l.ll),
Tczew 4 - 1.09, (1.23), Einlage 4- 2 35, (2.41),
Schievenhorst 4- 2.54, (2.56).
Temperatura wody 4- 14.6. (Liczby w na
wiasach przedstawiają stan wody z dnia

poprzedniego).

BYDGOSKA GIEŁDA
ZBOZOWO - TOWAROWA

Notowano za 100 kg. z dnia 17.V. 1938r.
Zboża

Pszenica I 748 g/l 25,00-25 .50, II 726 g/l 24.00 -24,50'
Zyto 20,50-20,75: 00 ton 00,00, Jeez. brow. 00,00-00,00'
ięez. 673 -678 g/l 18,00-18 .25 ięcz. 644 -650 g/l 17,75-18,00'
Owies zadeszczony 17,75 -18,25.

Przetwory młynarskie.
Mąka pszenna gatunek I wyciągową 0—30% wt. w . 45,00-
46.00, mąka nszenna gat. 0 -50% wł. w . 40,50-41,50. mąka
pszenna gatunek I A 0-65 ”!, wł, worek 38,50-39,50; mąka
pszenna gatunek 11 30-65”/, wł. w. 00 .00 -00,00; mąka
pszenna gat. II A 50 -65X wł. w . 00,00-00,00, maka

pszenna gat. HI 65 -70"/, wł. w . 00,00-00,00 mąka nszen.

razowa 0 -950/. wł. w. 32,50- 33,00.Mąkażytnia gat. I0 - 65"/,,

—31,00; mąka żytnia razowa 0—95X wł. w.

.S,Sn^I'90t Mąka ży*nia Wo eksport (dlaW.M.Gdańska)
u

'

0tr?by pszenne miałkie stand. 13,50-14,00,
|,

" ^
y oszen. średnie 14,00-14,50; Otręby pszenne grube

Ię\25-~ 16,00; Otręby żytnie z przemiału stand. 13 .75 -14,25,
o*rv* i '^C7" 13,00-13 .75; Kasza ieczcn. krai. wł. w, 25,50—
26.00, kasza jęczmienna, pęczak wł w. 25 .50 -26,00. kasza

jęczmienna perłowa wł, w. 36,00-37.00 .

Strączkowe, oleiste, koniczyny, nasiona i in.
Groch polny 23,00-25,00: Groch Wiktoria 22,00-25 00
Groch zielony (Folger) 23,50-25,50.Wyka jara 20,50-21 50'

('eluszka 22.50 -23,50: Gubi,, żółty 13.00 -13 .50,Łubin niebie-

'?? ~13,25,Seradela30,00-33,00,Rzepakjaryb.w.0000 -

00,00. Rzepak ozimy bez worka 61,00-53,00: rzepik ozimy
bez worka 49,00—50,00; Siemię iniane 49,00-52,00; Mak nie
bieski 000,00-000,00, Gorczyca 33,00 - 36,00, Koniczyna cz^rw.
bez kan.o czyst. 97%, 130,00,-140,00 Koniczyna biata bez kan
2 ,

'

,,f 210,00—230,00: Koniczyna szwedzka 23000 -

Zło00, Koniczyna żółta odfuszczona 85.00 -95,00, Przelot

Raigras 65,00—90,00; Tymotka czyszczona
oOAKI—4U.U0.

Artykuły pastewne i inne.
Makuch 'niany 22,75-23,25; makuch rzepakowy 1675-

” ? |aoh4łonecznikowy 40/42”!. 18,75-19,75; Śrut soja
0/2? *Z^emn,aki pom. 3,00 - 3,50; ziemniaki nadnoteckie
0.00 -0,00; ziemniaki fabryczne kg. X 00.00,0-00,00,0; ziem
niaki sadzeniaki 4,00-5,50; płatki ziemniaczane 00,00-00,00,
niv! nL buraczane suszone 0,00-0,00; słoma żytnia luzem
0,00-0,00 ; słoma żytnia prasowana 6,50;-6 .75, siano nad-
n^ck.e uzem 8,00 -8,50; siano nadnoteckie prasowane
9,00 - 9,o0.

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

PoznaA.dnia17.V. 1938roku.

Spędzono: wołów 27, buhajów 48, krów 238,
jałowic 88, bydła 401, świń 1855, cieląt 593,
owiec 106. Razem 2955 zwierząt.

(Ceny loco Targowica Poznań łącznie
z kosztami handlowymi).

Płacono za 100 kg. żywej wagi:

Bydło:
Krowy:
Wytuezone pełnoinięsiste.................62 —70
Tuczone m ię s i s t e ............................ . 52 - 58

Nietuczone, dobrze odżywione --

. 42—48
M iernie odżywion e.................................... 2 0 - 3 0

Jałowice:
Wytuezone pełnomięsiste....................64 -70
T uczone m ię siste ................................ 54 — 60
Nietuczone, dobrze odżywione -- - 46-50
Miernie odżywione . . .................... 40 — 44

Młodzież;
Dobrze odżywione.................... .... 40—44
Miernie odżywione ......... ........ ......... 3 6 — 38

Cielęta:
Najprzedniej. cielęta wytuezone .

- 68-80
Tu c z o n e c i e l ę t a ..................................... 58 — 66
Dobrze o d ży w i o n e .................................48 — 56
Miernie odżyw io n e .................................... 3 4 - 4 6

Świnie (Tuczniki):
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg.

ży w ej w a g i ................................................. 8 8 - 9 0

b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg.
ży w ej w a g i .............................................8 2 - 86

c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.
żywej wagi ................................................78-80

d) mięsiste świnie ponad 80 kg. .

- 74—76

e) maciory i późne kastraty - -

. . 60-84
f) ś w in ie s ł o n i n o w e .................................

—

Przebieg targu: spokojny.

Losowanie 4-proc. Pożyczki Konsolidacyjnej
z roku 1936.

Po 10.000 zł n-a n -ry: 579 663 733 1014 1158
1161 2486 3912 3199 3574 3960 4013 4023 4142
5249 5532 6247 6507 6747 7121 7468 7867 7884 7915

8175 8340 8561 8787 9016 9065 10045 10053 10492
10533 11072 11284 12003 13463 13687 13747
13850 13893 14223 14611 14736 14911 15735
15841 17020 17138 17581 17981 18125 18221
18291 18670 18968 19159 19811 20066 20828

20853 20930 21188 21104 21919 21951 20756
21017 20255 22483 20725 21370 22855 22934
23347 24068 24466 24810 24875 25394 25735
26828 27602 27302 27378 2-7935 27966 28038
30525 30711 31136 31740 32437 50879 51759.

Po 5.000 zł na n-ry: 803/4 1305/6 1783/4
2869/70 4515/16 4593/4 4719/20 5169/70
5699/5700 6913/14 8247/8 8403/4 9655/6 9773/4.

Po 1.000 zł na n-ry: 3251/60 4991/5000
8421/30 14141/50 14361/70 15131/40 16781/790
20861/870 23091/100 24201/210 34751/760
37431/440 39161/170 41261/270.

Po 500 zł na n-ry: 23241/60 25241/60
33661/80 53361/80 57421/40.

Po 100 zł n a n - ry : 49901/50000 78001/100
91401/500 132001/100 134001/100 198301/400
229001/100 263601/700274901/275000 28741/500
388301/400 415801/900 418601/700 455601/700
484501/600 494301/400 536801/900 538001/100
595901/596000 60101/100 663901/664000
697801/900 733201/300 740201/300 772701/80.

Po 50 zł na n -ry: 181201/400 196201/400
438201/400 542201/400 5622-01/400 572001/200
596601/800 606201/400 672401/600 752401/600
775401/600 1115001/200 1123001/200 1124401/
600 1204001/200.

Dokończenie podamy, jutro.

PŁK PICHETA PREZESEM WARSZAW
SKIEGO ZWIĄZKU BOKSERSKIEGO,
We w'torek wieczorem odbyło się walne

zebranie Warszawskiego Okręgowego Zw.

Bokserskiego. Przewodniczył obradom dyr.
Jaroszewicz. Wbrew oczekiwaniom, prze
bieg zebrania był zupełnie spokojny. Pre
zesem nowego zarządu wybrano pik. dypl.
Pichetę, sekretarzem — Jankowskiego,
skarbnikiem — Ceglińskiego.

Postanowiono zgłosić na walne zebra
nie PZB wniosek, aby mistrzostwa okręgo

we i Polski sędziowało trzech sędziów i
kierownik w'alki, przy czym sędziowanie
m a być jawne.

O PUCHAR POLSKI.

Tornń. W niedzielę 22 bm. odbędą się w

Toruniu zawody międzyokręgowe w piłkę
nożną o puchar Polski pomiędzy reprezen
tacjami okręgów poznańskiego i pomor
skiego.

Zawody odbędą się na stadionie w'ojsko
wym przy szosie bydgoskiej.

Prz e d finiszem wyścigu zgłoszeń.
* irit1*1*

Organizowany corocznie przez Wydaw'
nictwo ,,Dziennika Bydgoskiego" bieg na

przełaj na dystansie 3000 m i bieg dla jlu-
niorów na dystansie 1500 m z roku na rok

gromadzi więcej zawodników na starcie i

więcej publiczności na widowni. Nic w

tym dziwnego. Wszystko co jest dobrze or
ganizowane i odbywa się regularnie — sta
je się tradycją, a wszystko co jest trady
cyjne — samo wpisuje się do kalendarzyka

zyskuje popularność.
Tradycją dla sportowców jest start w

biegu ,,Dziennika Bydgoskiego", dla pu
bliczności sportowej — miejsce na stadio
nie, skąd obserwować może start i finisz

biegów, a w dużej części także śledzić ten

atrakcyjny bieg na trasie.

Atrakcja biegów ,,Dziennika Bydgoskie
go" polega nie tylko na wielkiej, bo półty-
siącznejl liczbie zawodników biorących w

nich udział, ale także na doborze startują
cych.

Nigdy nie brak wśród nieb biegaczy,
którzy zwyciężają na pierwszych polskich
bieżniach, a niejednokrotnie dobre imię
polskiego sportu roznoszą po świecie.

W tym roku spośród czołowych polskich
biegaczy znanych i za granicą swój udział
w biegu ,,Dziennika Bydgoskiego'4 zgłosili
już m. in. Noji (Syrena - W arszawa), Świ
niarski (HCP - Poznań) i Kurpessa (ŁKS -

Łódź). Już ci trzej gwarantują atrakcyj
ność sportową biegu, powiększy ją jednak
stawka czołowych wielkopolskich i pomor
skich biegaczy, którzy na swoim terenie i

przy własnej publiczności niewątpliwie du
żo będą mieli do powiedzenia i poważnie
zagrożą ,,asom ". Oczywiście możliwe są

niespodzianki w postaci zwycięstwa zawod

ników m niej znanych — dla nich bowiem

mocnym atutem są nie tylko wola zwycię
stwa i ambicja, ale także możliwość, że z

uwagi na rozpoczęty dopiero sezon lekko
atletyczny — ,,asy" jeszcze się nie ,,rozkrę
ciły".

Tym, którzy pragną wziąć udział w jed
nym z biegów ,,Dziennika Bydgoskiego'4
przypominamy, że

termin zgłoszeń upływa 19 maja.
Należy więc pośpieszyć się i niezwło

cznie wysłać zgłoszenie pod adresem:

Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskiego'*
(dział sportowy), Bydgoszcz, ni. Pceinańska
nr 12, lub

Zarząd Pom. O.Z.L.A., Bydgoszcz, Nowy
Rynek 4.

Zgłoszenia winny zawierać uwagę, że

zawodnik zgłasza się do biegu na 3000 m

lub do biegu juniorów.
Oba biegi dostępne są dla zawodników

tak stowarzyszonych jak i niestowarzyszo-
nych.

Zdobywca pierwszego miejsca w biegu
na przełaj 3000 m zdobędzie dla swego klu
bu wspaniałą nagrodę wędrowną.

Klub, który wykaże się największą ilo
ścią startujących zawodników, otrzyma
piękną nagrodę, ufundowaną przez p. pre
zydenta Barciszewskiego, W ubiegłym ro
ku zdobył tę nagrodę WKS Bydgoszcz,

Dla tych, którzy uplasują się na dal
szych miejscach (w obu biegach), wydaw
nictwo ,,Dziennika Bydgoskiego" przygoto
wało kilkanaście pięknych i cennych na
gród honorowych (na własność). Dla wszy
stkich innych zaś (tzn. dla każdego kończą
cego bieg) - dyplomy pamiątkowe.

Czwor^elf,19maga.
Czwartek, dnia 19 maja.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKL
6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne w stają zorze”

6,20: Gimnastyka. 6,40: Muzyka (płyty).
7,00: Dziennik poranny. 7,15: Muzyka (płyty).
8,00: Audycja dla szkół. 11,00: A udycja dla

poborowych. 11,15: ,,Pieśni Stanisław a Nie
wiadomskiego" — poranek muzyczny dla
szkól powszechnych (ze Lwowa). 11,57: Sy
gnał czasu i hejnał z Krakowa. 12,03: Au
dycja południowa. 15,30: Wiadomości gospo
darcze. 15,45: ,,Rozmowa muzyka z mło
dzieżą”. 16,15: Koncert solistów: W progra
mie muzyka polska. Wykonawcy: Teodor
Juśkiw - śpiew (Lwów), Aleksander Wiel-
horski - fortepian (Warszawa). 16,50: Poga
danka aktualna. 17,00: Wiedza i książka:
0 bibliotece naukowej dla młodzieży (z Kra
kowa). 17,15: Gra zespól salonowy Rozgło
śni Poznańskńiej. 17,50: Poradnik sportowy
— red. Józef Włodarkiewicz i wiadomości

sportowe. 18,10: Skrzynka ogólna. 18,25:
Program na jutro. 18,35: Audycja dla mło
dzieży wiejskiej. 19,00: ,,O ryginalny Teatr

Wyobraźni” premiera słuchowiska ,,Bohate
rowie” Józefa W echsberga (Czechosłowacja).
19,30: Karol M. W eber: Grand Duo Concer-
tant F-dur op. 48. Wykonawcy: Antoni Ma
kowski - klarnet, Artur Wentland - forte
pian (z Łodzi) 19,50: Pogadanka aktualna

20,00: Koncert rozrywkowy (ze Lwowa). W

przerwie o godz. 20,45: Dziennik wieczorny
1 pogadanka aktualna. 21,45: ,,Portret kar
dynała Newmana” — szkic literacki ks. bi
skupa dr Józefa Gawliny. 22,00: Twórczość
Karola Szymanowskiego (VI audycja). Tr.
z konserwatorium warszawskiego. 22,50:
Ostatnie wiadomości dziennika wieczorne
go, przegląd prasy i komunikat meteoro
logiczny. 23,00: ,.Dni Krakowa” — odczyt
w języku niemieckim.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA.
20,00; Bydgoszcz na naszej fali. Gra ze

spół salonowy pod dyr. Alfonsa Roeslera.
W przerwie koncertu: ,,Z miany oblicza

Bydgoszczy” — pogadanka. 23,00: Tańczy
m y (płyty).

ROZGŁOŚNIA POZNAŃSKA.

11,40: Grieg: Sonata skrzypcowa cz. I i
II g-mołl na skrzypce i fortepian (wyk.
Rachmaninow i Kreisler). 13.00: Życie kul
turalne i społeczne Poznania. 13.05: Słynni
śpiewacy i śpiewaczki XIX i XX wieku.
I. audycja (płyty). 18.30: Zapomniane pieśni
w wykonaniu chóru męskiego ,,Echo” pod
dyr. Władysława Raczkowskiego. 18,50:
,,Program radiowy dia wsi na łato” — po
gadanka rolnicza. 20,00—20,45: ,,Wieczór
literacko-muzyczny ku czci Leopolda Staf
fa z udziałem osobistym poety oraz artystów
poznańskich (transmisja z Pałacu Działyń-
skich). 23,00—23,30: Nowości z naszej płyto
teki.

ZAGRANICA.

Berlin. 20,00: W esoły wieczór. Deutsch-
landsender. 20,10: M uzyka wieczorna. Droit-
wich. 20,15: Londyński Festival Muzyczny.
Tr. z Queen's Hallu. Dyr. Arturo Toscanini.
Kolonia. 20,00: Muzyka operowa z całego
świata. Lyon. 20,45: Koncert orkiestrowy.
Radio-Paris. 20,30: Koncert symfoniczny.
Wrocław. 20,00: W esoły wieczór muzyczny.
Bruksela flam. 21,00: Koncert muzyki fran
cuskiej. Frankfurt. 21,15: Koncert wokalno
instrumentalny. Luksemburg. 21,30: Kon
cert symfoniczny. Mediolan. 21,00: Transm.
z Teatro Massimo w Palermo ,,Wieczór
oper”. Sztokholm. 21,35: Koncert solistów.

Londyn reg. 22,25: Muzyka taneczna. Wro
cław. 22,50: Muzyka taneczna. Budapeszt.
23,10: Koncert orkiestry wojskowej. Kopen
haga. 23,10: Muzyka taneczna. Lipsk. 24,00
Koncert nocny (do 3,00). Sztutgart. 24,00;
Koncert nocny.
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Środa, dnia 18 maja
godz. 15,45: K. S, K. Jedność. Zwiedzenie

zakładu dia ociemniałych. Zbiórka przed
Domem Katolickim przy Farze.

godz. 19,30. Tow. śpiewu ,,Chopin”. Z eb ra
nie plenarne u p. Kowalskiego przy ul.

Wrocławskiej 7.

godz. 20: Tow. Kai. Czeladzi Rzemieślni
czej. Zebranie z wykładem w Domu

Czeladzi, Zygm, Augusta 18.
Kat. Tow. Robotników Polskich przy Farze.

W niedzielę 22 bm. o godz. 16 miesięcz
ne zebranie. Referat o Konstytucji 3

Maja wygłosi red. Nowakowski. Na po
rządku obrad: obchód Dnia Robotnika

Kat., sprawozdanie delegatów ze zjazdu
w Poznaniu itd. Uprasza się członków
o liczny udział. Goście mile widziani.

tftwmnnietwo (fracąg
KOŁO BYDGOSZCZ-JACHCICE. Z e b ra 

nie z interesującym referatem prezesa po
wiatowego p. radcy Beyera — dziś, w śro
dę, o godz. 19 w sali Orczykowskiego. Sym
patycy mile widziani.

KOŁO WIELKIE BARTODZIEJE. Z e b ra 
nie plenarne członków i sympatyków w so
botę, dnia 21 maja o godz. 19 w lokalu p.
Jańczaka, ul. Fordońska 1. Referat wygłosi
p. redaktor Nowakowski. O liczny uAział

prosi Zarząd.

X rucfkuO*.X .X .

Prezydium zarządu okręgowego Ch. Z. Z.
Zebranie odbędzie się w środę, 18 bm. o

godz. 18,30 w sekretariacie okręgowym Ch.
Z. Z., ul. Dworcowa 5. Sprawy bardzo waż
ne; obecność wszystkich członków koniecz
na.

Jfrgdru satkoMe

Gniazdo V. W czwartek, 19 bm. o go
dzinie 19 ćwiczenia w sali gimnastycznej
przy ul. Kordeckiego. Ze względu na nie
dzielny zlot obecność wszystkich druhów
konieczna. — Zawody Okręgu V w siat
kówkę i koszykówkę odbędą się w czwar
tek, 19 bm. o godz. 19 tamże.

OKRĘGOWY WYDZIAŁ SOKOLIC. W

czwartek, 19 bm. o godz. 19 lustracja okrę
gu V przez naczelniczkę dzielnicy w Sokol
ni, ul. Toruńska. Udział druhen wszystkich
gniazd bardzo pożądany.

Gniazdo Żeńskie. Dziś, w środę, lekcja
sanitarna młodzieży o godz. 17 w sekreta
riacie. Trening lekkoatletyczny w środę od

godz. 18 na Stadionie Miejskim.

ir|n

Ig

LEGIA ZWYCIĘŻA WLTK.
Mecz tenisowy o drużynowe mistrzostwo

Warszawy pomiędzy Legią i WLTK zakoń
czył się zwycięstwem Legii w stosunku 9:2.
W ostatnim spotkaniu para Łuniewska —

Ksawery Tłoczyński pokonała parę. Matu
szewska - Małćużyński 6:2, 6:2.

SKŁAD POLSKI NA MECZ Z IRLANDIĄ.
Warszawa. K apitan sportowy PZPN p-

Kałuża ustalił następujący skład reprezen
tacj'i Polski na mecz z Irlandią w dniu 22
bm.:

Madejski (Wisła). Gałecki (ŁKS) — Szcze
paniak (Polonia). Góra (Cracovia.) — Nyc
(Polonia) — Dytko (Dąb), Piec 1 (Naprzód)
— Piontek (AKS) — Szerfke (Warta) — Wi-
limowski i Wodarz (Ruch).

Zapasowi: Brom (Ruch), Giemza (Ruch),
Wasiewicz (Pogoń), Piec 2 (Naprzód) i Ba
ran (Warszawianka).

NIEDZIELA SPORTOWA W GRUDZIĄDZU
Grudziądz. (Tel. wł.) Przy idealnej pogo

dzie odbyły się tu w niedzielę na boisku

miejskim liczne imprezy sportowe.
Z ciekawszych — zawody lekkoatletyczne

o mistrzostwo Okręgu ITT Sokoła zgroma
dziły na starcie około 70 zawodników w

klasie A, B i młodzieży. Na ogół nie osiąg
nięto lepszych wyników. W klasie A zwy
ciężył indywidualnie ,,Rudy'* (Sokół T) zdo
bywając I miejsce na 100 m -r 11,4 sek., 200

m—26,5sek., 400m—54,2sek.
W ogólnej punktacji zwyciężyło i zdoby

ło nagrodę przechodnią gniazdo Sokół III
z 245 pkt. przed gniazdem I 238 pkt. i gnia
zdem II.

W zawodach piłkarskich mistrzostwo

grupowe w klasie C zdobyła zasłużenie Wi
sła (Grudziądz), zwyciężając w decydują
cym meczu swego lokalnego rywala Legię
1:0 (1 :0).

W meczu o mistrzostwo pomorskiej kla
sy B tutejszy K. S. przy Zw. Rezerwistów
Mniszek zremisował z toruńskim Gryfem II
1:1 (0:1). Drużyna Mniszka zakwalifikowała

się tym samym do finału.

BANK POLSKI PŁACIŁ W DNIU 18. 5. 38:
dolary am erykańskie 5,271-ź
dolary kanad-yjskie 5,24
funty szterlingów 26,27
franki szwajcarskie 120,50
franki francuskie 14.63

belgi belgijskie 89,20
iry włoskie 21,60

floreny holenderskie 292,50
korony czeskie 11,—
marki niemieckie 94*~

uldeny gdcjiskie 99,75
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Drugi spływ międzynarodowy
Charzykowo-Bydgoszcz.
Przypominamy wszystkim zainteresowa

nym, że już niedługo, trochę więcej niż za

2 tygodnie — 4 czerwca —- rozpocznie się
5-dniowy spływ kajakowy Charzykowo—
Bydgoszcz.

Z dotychczasowych zapowiedzi wynika,
że udział zagranicznych gości będzie nad
spodziewanie liczny. Nie może więc na

spływie zabraknąć polskich i przede wszy
stkim bydgoskich kajakowców. Zniżka ko
lejowa do Chojnic wynosi 66%. Zgłaszać
się listownie, opłacając 1 zł wpisu od oso
by, można albo wprost do komisji sporto
wej PZK, Warszawa, Marszałkowska 37,
albo pod adresem p. St. Strąbski, Byd
goszcz, Piotrowskiego 8 m. 'i . Informacje i

zgłoszenia również codziennie od godz.
17—18 (5 -6 po poł.) w schronie BKS ,,Wod
nik” przy ul. Mennica.

Uwaga kajakowcy! Kto spóźni się ze

zgłoszeniem, ten nie otrzyma zniżki ko
lejowej.

Zlot Sokolstwa.
W niedzielę, 22 m aja o godz. 15.30 n-i

Stadionie Miejskim im. Marsz. J. Piłsud
skiego odbędzie się zlot Sokolstwa Okrę
gu V. Ćwiczenia sokolic i sokołów, tańce

regionalne narodowe, gimnastyka przyrzą
dowa,. pokazy sportowe mistrzów, wyścigi
kolarskie, biegi sztafetowe o mistrzostwo
Pomorza. Repi-ezentacyjna orkiestra kole
jowa.

Znożem w sercu

znaleziono trupa mężczyzny w lesie.
Makabrycznego odkrycia dokonali we

wczorajszy wtorek o godz. 9 rano robot
nicy, zajęci oczyszczaniem zagajnika w le
sie pod Maksymilianowem. Około 500 m

od toru kolejowego natknęli się na trupa
młodego mężczyzny, 'którego zwłoki znaj
dowały się już w stanie silnego rozkładu.
W sercu nieznany mężczyzna wbity miał

nożyk kieszonkowy. Zawiadomiono o tyjn
bydgoską policję śledczą, która doszła do

przekonania, że zachodzi tu samobójstwo.
Zwłoki przewieziono do kostnicy przy jil.

Szubińskiej.
Nieznany osobnik jest smukły, dobrze

ubrany w garnitiir granatowy, w czarne

buty i czapkę narciarską. Przypuszczalnie
liczy około 25 lat. i ma wzrost 1,70 m. Wt
pormonetce znaleziono 60 gr, lecz papierów
nie miał. Obok trupa leżała niebieska w a
lizka, butelka piwa i butelka wody sodo
wej Zwłoki leżały blisko trzy miesiące w

zagajniku. Ktokolwiek wiedziałby coś

bliższego o wspomnianym osobniku, niech
doniesie o tym policji.

Proces o zfibóisiwo
przed sądem okręgowym.

t
— Pomorski Związek Pracowników

Handlowych z siedzibą w Bydgoszczy.
W piątek, dnia 20 maja br. o godz. 20

plenarne zebranie w sali Resursy Ku
pieckiej. Na zebra,niu wystąpi z wykła
dem uproszony prelegent, znany i ce
nio'ny w naszym mieście p. dr Dziem
bowski, naczelny lekarz oddziału chi
rurgicznego Szpitala Miejskiego. Na

porządku o(brad również inne ważne

sprawy. Uprasza się o przybycie
wszystkich członków Związku na to

zebranie. Sympatycy mile widziani.

— W sobotę, 21 bm. o godz. 10 na No
wym Rynku w Bydgoszczy odbędzie się
sprzedaż w drodze licytacji jednego 3-ch

miesięcznego źrebaka od klaczy wojśkowej.

We wczorajszy wtorek toczyła się przed
trybunełm 's. o.- w Bydgoszczy rozprawą o'

spowodowanie nieumyślnego zabójstwa
przeciwko 21-letniemu robotnikowi rolne
mu Stanisławowi Musze z Gabrielina pow.
bydgoskiego. Tło sprawy jest następujące:

Oskarżony Mucha zatrudniony na ma
jątku dyrektora R adzimińskiego w Gąbrię-
linie, m iał żął do stróża nocnego Józefa
Machery o to, że posądza! go o kradzież
mleka. W dniu 8 kwietnia wieczorem stróż

nocny obchodził zabudowania majątku, a

gdy zbliżył się do obory, wyskoczył czyha
jący na niego Mucha, który uderzył Ma-

cherę tak silnie pięścią w twarz, że stróż

bezprzytomny upadł na ziemię. Następnie
Muclia podniósł wielki kamień i ugodził

nim leżącego na ziemi stróża nocnego
trzykrotnie w głowę, znęcając się je
szcze w ten sposób, że kopał go pantoflem
drewnianym. Wskutek odniesionych cięż
kich ran, jak pęknięcia czaszki j połama
nia kilku żeber stróż po kilku dniach w

szpitalu zakończył życie.
Przed sądem oskarżony Mucha tłuma

czył się, że działał w obronie koniecznej,
gdyż Machera miał zamiar go zabić. Świad
kowie jednak zeznali, że w łaśnie oskarżo
ny kilkakrotnie odgrażał się stróżowi, a po
dokonaniu strasznej napaści wyraził się:
,,dobrze mu dałem i teraz ma porządną na
uczkę”. W wyniku przewodu sądowego
trybunał zasądził oskarżonego na trzy i

pół roku bezwzględnego więzienia.

— Ważne dla emerytów. W myśl usta
wy z dnia 12 marca 1938 r. osoby odznaczo
ne orderem wojskowym ,,Virtuti Militari"
oraz ,,Krzyżem Niepodległości z mieczami",
j!ak również osoby uznane za inwalidów
wojennych wolne są od przejściowej' opłaty
od zaopatrzeń emerytalnych, wynoszącej w

pierwszym okresie od 1 lipca 1938 r. do 31
marca 1939 r. 4%, a następnie zmniejszają
cej się o l% rocznie. Zainteresowani win
ni we własnym interesie wnieść prośby o

zwolnienie od tej opłaty do Izby Skarbo
wej w Poznaniu lub w Grudziądzu (wy
dział III) z dołączeniem dokumentów

stwierdzających posiadanie jiednego z w y

mienionych wyżej warunków (odznaczenie
lub inwalidztwo).

- Powołanie izb lekarsko-dentystycz-
nych. Minister opieki społecznej ustanowił

następujące okręgowe izby lekarsko-denty-
styczne: w Warszawie dla m. Warszawy, w

Poznaniu dla województwa łódzkiego, po
morskiego, poznańskiego i śląskiego; w

Wilnie dla woj.' białostockiego, nowogrodz
kiego, poleskiego, warszawskiego i wileń
skiego oraz w Krakowie dla województwa
kieleckiego, krakowskiego, lubelskiego, lwo
wskiego, stanisławowskiego, tarnopolskiego
i wołyńskiego. Jednocześnie została ogło
szona ordynacja wyborcza do tych izb. Po
dział na okręgi nastręcza wątpliwości.

— Pielgrzymka do Częstochowy. Na

liczne zapytania podajemy do wiado
mości, że doroczna pielgrzymka do Czę
stochowy, organizowana przez parafię
św. Trójcy, pod przewodnictwem ks.

prob. Skoniecznego wyjedzie z. Byd
goszczy we wtorek, dnia 5 lipca rano

około godz. 6 -tej, a wróci do Bydgoszczy
w piątek rano dnia 8- go lipca. Bliż
sze szczegóły podamy później. (9221

— Matura w Nakle. Dnia 16 i 17 bm.

zdali egzamin dojrzałości pod prze
wodnictwem dyr. Kernera w gimna
zjum państwowym w Nakle: Dakowski

Jerzy, Jurkowski Julian, Schmidt A-

leksander, Siudziński Mieczysław,
Szweda Czesław, Tomaszewski An
drzej, Zgorzalewicz Janusz, Żarek Le
onard, Nosek Stefan, Wesołowski

Edmund, Miklasz Franciszek.

L. A. 38. Wymieniony bank zapłaci Pa
nu procent i sumę zwaloryzowaną w roku
1924. Prosimy zwrócić się wprost do banku
z dokładnym podaniem nazwiska, numer,
rok wydania książeczki oraz sumę.

Panu Franciszkowi Barche w Brześciu
nad Bugiem dziękujemy za fachowe obja
śnienie prac wykonanych przy tamtejszym
moście: Wiercenie otworów okazało się ko
niecznym ze względu na wzrastający ruch

samochodowy na tym odcinku, co znowu

spowodowało silniejsze związanie i umoco
wanie mostu. Budowniczowie mostu o tycli
sprawach pamiętali, tylko pisarz ,,R eflek
tora" (nie egzaminowany w ślusarstwie,
wybaczcie, kolego!) na tym się nie zna,
więc źle to ujął. — Cieszy nas załączone dla.

bydgoszczan m iłe pozdrowienie i zapewnie
nie, że władze państwowe i wojsko na Kre
sach popierają naszych rzemieślników w

100 procentach, a jedynie społeczeństwo,
chorobliwie lgnąc do żydów, nie całkiem je
szcze jest uświadomione. Cieszy nas daleji
dopisek w Pańskim liście do redakcji: ,,W al
ka o byt jest tutaji ogromnie ciężka i tru
dna. My pomimo tych trudności dajemy
sobie jakoś radę i mamy nadzieję, że w

przyszłości będzie lepiej!" - Wytrwajcie,
rodacy, pomnąc, że dobrze wam życzymy.

Oddział Budowy Kolei Sierpc -Toruń i Sierpc-Brodnica
mrToruniu

rozpisuje

BmerfargiBuMiczniB
na wykonanie 2-ch małych dworców dla

przystanków osobowych na linii kolejowej
Sierpc-Toruń

Szczegółowe postanowienia o składaniu ofert
I wzór umowy, zawierający warunki umowne, otrzy
mać można za opłatą 1 zł ('względnie 1,50 zł przy
przesłaniu pocztowym) w Oddziale Budowy Kolei

Sierpc—Toruń i Sierpc—Brodnica w Toruniu, ulica
Piastowska nr 1. Tam również przejrzeć można ry
sunki, opisy techniczne i zasięgnąć bliższych infor
macji, tak co do wykonania robót, jak i innych
szczegółów. Całkowite wykonanie wymienionych
robót winno nastąpić do 1 listopada 1938 r.

Oddział Budowy Kolei zastrzega sobie oddanie
Całości wymienionych robót jednemu oferentowi,
względnie podział tych robót między dwóch oferen
tów oraz wyłączenie pewnych robót.

Oferty, sporządzone na przepisowych formula
rzach, należy składać do skrzynki ofertowej w Od
dziale Budowy Kolei Państwowych Sierpc—Toruń
i Sierpe—Brodnica w Toruniu, Piastowska nr 1, lub
też przesłać pocztą do godz. li -tej, dnia 31 maja 1938 r.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. 12-tej
w biurze Odziału Budowy Kolei Sierpc — Toruń
i Sierpc-Brodnica w Toruniu.

Do oferty należy dołączyć kwit na wpłacone
w kasie dyrekcyjnej jednej z Dyrekcji Kolei Pań
stwowych wadium w wysokości 2% od wartości ofe
rowanych robót. Dołączenie wadium wprost do oferty
nie jest dopuszczalne.

Oferta obowiązuje firmę w ciągu 6 tygodni od

daty przetargu. (9255

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych
w TORUNIU.

Oddział Budowy Kolei Sierpc-Toruń i Sierpc -Brodnica .

Ogłoszenie. Zarząd Miejski w Bydgoszczy, Elek
trownie i Tramwaje ogłasza niniejszym przetarg nie
ograniczony na roboty brukarskie i ziemne oraz na

dostawę materiałów związanych z tymi robotami.
Przedmiotem robót i dostaw są^ naprawy jezdni,
chodników itp. oraz wykopy rowów kablowych na

terenie m. Bydgoszczy. Ślepe kosztorysy za zwrotem
kosztów własnych wydaje oraz wszelkich informacyj
udziela sekretariat Dyrekcji codziennie w. godz. od
10-12 . Oferty odpowiadające g g 19, 20, 21 i 22 Prze
pisów o Dostawach i Robotach na rzecz Skarbu
Państwa, Samorządu oraz Instytucyj Prawa Publicz
nego (podwójna koperta — zewnętrzna bez napisów
firmowych) należy złożyć w zalakowanych kopertach
w gmachu administracyjnym przy ul. Dr. E . War
mińskiego 8, do godz. 12 dnia 25 maja 1938 r. po
czym nastąpi komisyjne otwarcie ofert. Zastrzegamy
sobie wolny wybór oferenta, podział prac między
oferentów jak i unieważnienie przetargu bez poda
nia powodów.

Zarząd Miejski w Bydgoszczy
9246) Elektrownie i Tramwaje Miejskie.

Przetarg publiczny.
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych

w TORUNIU rozpisuje przetarg nieograniczony
1. na kompletny montaż stacji transformato
row ej 15 kV w Gdyni, termin otwarcia ofert
7 czerwca br. 2. na założenie instalacji elek
trycznej na stacji Lipno, termin otwarcia ofert
8 czerwca br.

Ślepe kosztorysy wraz z opisami technicznymi
i warunkami na dostawy można będzie otrzymać w

gmachu DOKP Toruń pokój 802 wzgl, pocztą za

opłatą 3,— zł Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Toruniu.

Naczelnik Służby Mechanicznej
9254) (—)Inż. Juszczacki.

Czytajcie ,,Dziennik Bydgoski".

Rury cementowe
do kanalizacji

100X1000
125X1000
150X1000
200X1000
250X1000
300X1000
400X1000
500X1000
600X1000

Kolana i odgałęzienia
Rury studzienne

800X1000
900X1000

1000X1000
oraz wszelkie wyroby cementowe

dostarcza bardzo korzystnie
i punktualnie

PoE.fiesw
ulica Toruńska nr 1.
Tel. 3793 Tel. 3793

(859S

Rośliny balkonowa:

Pelargonie stojące w 12

naj'nowszych odmianach.

Pelargonie bluszczowe w6

wdzięcznycji odmianach.
Petunie w wszystkich kolo

rach
PuącąCobaea,fuksie,Cal-

ceolarie. hellotrop*
Rozsadki pomidorów:

zdoniczek i inspektów
Wszelkie rozsadki kwlatt-
we Iwarzywne wdobrych
salunkach. 2 razy dziennie,
świeże szparagi po cenacn

targowych poleca

Robert Bohme
gospodarstwo ogrodnicze

Bydgoszcz
ul. Jagiellońska 16

tel. 30-42.

Haram**.
Zakład fryzjerski

centrum korzystnie ód
2000 sprzedam. Chełmno,
Marsz. Focha 20. 9269

Skład
spożywczy tanio. Adres
wskaże Dziennik. (5510

Motory
ssąco gazowe, pompy do

wody, heblarka, trier do
ziarna sprzedam. Szczepań
ski, Gdańska 127. (5508

Kawiarnie
sprzedaż pieczywa, ruchli
wa ulica, tania dzierżawa,
sprzedam zaraz. Poznań,
Wały Zygmunta Augusta
nr lOa. (9253

Sprzedam
kanapę, kszesła, szafy, biur
ko, stolik, umywalkę. Dłu
ga1-4. 9260

Kajak 9257
sprzedam. Strzelecka 15,

Plac
budowlany śródmieście.
Właściciel, Dworcowa
12-4 . (5497

JadalhS
sypialki korzystnie. Koś
ciuszki 4—6. 9256

Gospodarstwo
15 ornej, 10 łąki, budynki,
inwentarz kompletny, ce
na według ugody. Chole
wiński, Łochowo powiat
Bydgoszcz. (9249

EZ^ZDl
2 przykrawaczy

dzielnych zaraz ,,Miner-
wa”. Chrobrego 11. 15515

V, Uczeń
ślusarski potrzebny. Piera-

ckiego 24. 5506

Uczennice
do buchalterii potrzebne.
Zduny 1— 5. 5502

Krawców
na duże i małe sztuki

poszukuje praca stała.

Zgłoszenia pisemne Jaż
dżewski, Gdynia, Świę
tojańska 53. (9266

Krawiec

dobry na duże sztuki poza
domem potrzebny. Adres
filia. 5507

Pomocnik
lub fryzjerka potrzebni na

trwałą ondulację. Święto
jańska 4. (5495

Młodego
samotnego czeladnika bla
charskiego poszukuję od
zaraz na stałą posadę
Warunki według umowy.
Zgłoszenia: Nikodem Za
sadzki, Działdowo, Plac

Kościelny 2. (924l

Obciagaczka
potrzebna. Fabryka cu
kierków, Garbary 17. (9265

Chłopiec
z wioski zaraz. Bydgoszcz
Saperów 28. 5500

Pomocnik
krawiecki na małe sztuki
zaraz potrzebny.Mazo wiec-
ka9-3. (5494

Bufetowa

gwarancją gotówkową po
trzebna. Poznań, Śnia
deckich 1, Kawiarnia. (9244

Od zaraz

potrzebna sprzedawczyni
do sklepu obuwia. Oferty
zgłaszać dof-my Bata,
Piae Teatralny 6. (5489

Podróżującego
dobrze zaprowadzony
na Pomorzu na wyroby
cukrowe, czekoladowe do

sprzedaży z samochodu za

kaucją potrzebny. Oferty
,538" filia Dziennik. (5487

Panienka

potrzebna od zaraz do ob
sługi gości, przystojna i mi
łego usposobienia Wybran
ek), Inowrocław, Cukiernia,
Król. Jadwigi 8. (927l

Potrzebna
kucharka restauracyjna,
siła pierwszorzędna i pa
nienki do bufetu. Zgłosz.
Śniadeckich 3. (8999

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Śnia
deckich 31-2 . (5490

Przychodnia (55l-
dobrymi świadectwami po
trzebna. Kozietulskiego 6-

Podróżujący
do sp rzedaży cukierków na

m iasto potrzebny. Oferty
pod , Czekolada". (9264

Poszukuje
dziewczyny uczciwej z go
towaniem i do wszelkich

prac domowych od zaraz

lub 1 czerwca. Dr Grafka
Tuchola, Rynek. 9234

Fryzjerką (9250
manikurzystkę poszukuję.
Ronowicz, Gdańska 32.

Polier (9248
potrzebny. Chwytowo 8.

Poszukuje
s ię zaprowadzonego u

rzeźników przedstawiciela
dla przemysłu korzenne
go. Zgłoszenia prosimy
skierować do Dziennika

Bydg. pod . Śląsk”. (9243

Kelner
gwarancją gotówkową po
trzebny. Poznań. Śniadec
kich 1, Kawiarnia. (9245

Fryzjer (5496
na stałe Pomorska 29.

Poszukuje
samodzielnej starszej go
sposi do wszystkiego. —

Zgłoszenia w piątek od

4-tej do 5-tej Cieszkow
skiego 13—7. (5513

Potrzebna 9270
od zaraz panienka, Siła
dobrze wpracowana z

branży piekarsko-cukier-
niczej. Wybrański, Ino
wrocław, Król. Jadwigi 8.

Rządca
samodzielny, zdolny z dłu
goletnią praktyką w je
dnym miejscu potrzebny
zaraz lub później. Maj
Morczyny, p. Ostaszewo,
pow. Toruń. (9268

Dobrze

polecona służąca może się
zgłosić. Letnisko Rynko
wo. (9247

Chłopak
posyłek potrzebny kaucją.
Orla 12. 9263

cai
Weksel

wystawiony przez Dama-

zego Czyżewskiego na

1050 zł., p łatny 1. VI. 38,
unieważniam, ponieważ
został skradziony, Maria
Jabłońska. (9240

Przystojna
pani szuka inteligentnego
pana, cel towarzyski. Of.
filia , Inteligentna”. (5'499

KsgśDl
Gospodyni

dobrze gotująca szuka po
sady u pana, starszego
małżeństwa, także u cho
rego. Oferty filia Dzien-

, Skromna'. (5492
Trio

koncerto wo-dancingowe
boczny akordion, wiolon
czelo — śpiew wolne czer
wiec. Lewicki. Toruń. ul.

Szeroka, Restauracja Kan-
torowicz. (9267

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

i i3pokojowe:
wygód. Śniadeckich 13/1.

4 pokojowe:
azienka M. Focha 22. m. 3.

2 pokoje
na biuro I piętro. Dwor
cowa 14-4 . 5483

Ładne

czteropokojowe mieszka
nie używauiem, ogrodem
owocowo -warzywnym od
1. 6. 38 wolne. Oferty pod
rM. M. 1”. 9198

5 pokoi
wolnych. Długa 32, (532t

5 pokojowe
Libelta 10. (5498

Nowoczesra
6 pokojowe Aleje Mickie
wicza, do wynajęcia. Zgł.
pod .G . C.” Dziennik ul.
Dworcowa. (5514

6 pokoi
komf., wygody, centralne

ogrzewanie, 2 balkony na

park Kochanowskiego,
wolne od 1. 6. Telefon
2183. 5504

Mieszkanie
3 -4 pokoje wolne zaraz.

Dworcowa 48. (5509



Str. IŁ ,,DZIENNIK BYDGOSKI**, czwartek, 'dnia 19 maja 1938r. Nr 114.

Dnia 16 maja br. zmarł nasz kolega i współpracownik ś. p.

Ambroży KrzemRowski
przeżywszy la t 26.

W zmarłym tracimy szczerego przyjaciela, który swym
prawym charakterem i pogodnym usposobieniem zapewnił
sobie stałą pamięć.

Pogrzeb odbędzie się w Bydgoszczy w czwartek 19 maja
o godz. 17-tej z kostnicy cmentarza na Jarach.

Urzędnicy Pomorskiej Elektrowni Krajowej Gródek
9199) Zakład w Gródku.

Dnia 16 maja 1938 r. o godz. 15-tej zasnęła w Bogu po krótkich

cierpieniach, opatrzona Sakramentami św. moja ukochana żona, nasza

najtroskliwsza matka, teściowa i babcia ś. p.
tk.Bienerlów

Paulina PScbsIciKcowci
przeżywszy lat 71, o czym zawiadamiają stroskani

Mąż, dzieci i rodzina.

Pogrzeb odbędzie się dnia 19 maja o godz. 16 -tej z domu żałoby
Kościuszki 41 na cmentarz parafialny. Msza św. żałobna za duszę ś. p.
odbędzie się w kościele parafialnym Najśw. Serca Jezusowego dnia 21 maja
o godz. 9 -tej.

Osobnych zawiadomień nie wysyła sią. (9223

-'- -- l"- v~

Za okazanie nam tak dużo życzliwości przez naóestanie gra-
tulacji i kwiatów z powodu naszych srebrnych godów małżeńskich
składamy wszystkim krewnym, organizacjom, znajomym i przyja
ciołom na tej drodze serdeczne

iS ó ć asesplorć.
Szczególnie dziękujemy przewielebnemu księdzu Jtlimackiemu

za celebrowanie tak uroczystego nabożeństwa, oraz towarzystwu
Jiupców *Detalistów za wysłanie sztandaru i delegacji na czele
z p. prezesem t r afasem na nabożeństwo i złożenie prezentu.

Tósefosfrro ifćećorrie
Bydgoszcz, w maju 1938. Skład towarów kolonialnych

\ Śląska nr 1. 9306
1^ ^

lADAJCi* p ao 9Snów TvtKo w wigi6nicznvCmTOREBKACH

Wydzierżawienie
alei owocowych

Wśrodę, dnia 25 maja br. o godzinie 10-tej
odbędzie się w gmachu Wydziału Powiatowego w Byd
goszczy, ul. Słowackiego 7 przetarg ustny na zb iór
owoców z alei owocowych powiatu bydgoskiego
za natychmiastową zapłatą.

Warunki dzierżawy i bliższe informacje ogłoszono
w Orędowniku powiatu bydgoskiego nr 8 zdnia 20maja br.

Przewodniczący
w z. ( -) MgrE.Nowakowski

9211) wicestarosta.

Restauracja ELYSIU MGdańska68
Dzii w środą, dnia 18.5 .1938 r.

Wiilki Nadzwyczajny Koncert
zwiększonej orkiestry (ll muzyków) pod kierownictwem ka

pelmistrza L. Kłobuckiego. (.9262
Wprogramie: muzyka operowa i operetkowa.

Poęzątek koncertu o godz. 17,30 - Programu o godz. 20 tej-

Poszukuję od 1 czerwca

dzielnego i sumiennego

handlowca.
Reflektuje się na pierwsz.
siłę z branży i znajomo
ścią niemieckiego. Pisem
ne oferty z podaniem re
ferencji i pensji przy wol
nym utrzymaniu uprasza

Ignacy Nowak
Koronowo 8996

Towary kolonialne.

Geżaki
w wielkim wyborze

poleca

9 \ IKreski
Gdańska9. ,5

KfłftflLUCW
i PftUSAKl

, tęP' ....

ezpowrotni*

ZĄDAC WSZŁDZie

ciężki Vs automat

Frezarkę
Szepingówkę
korzystnie oddam. Pod
,,X.Y.*' (9001

Reperacje
wszelkiej garderoby męskiej
i damskiej jako też wyko
nania miarowe uskutecznia
fachowo i tanio Zakład

krawiecki, ulica Chrobre
go7m.4. 6268

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr ^ jedno słowo

i, w, z, a ss każde stanowi jedno słowo.
Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

D la poszukujących posady 20% inlikf.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
ni e zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

ICEEE33I
Fotografie

komunijne najtaniej wy
konuje Miehnowski, Dłu
ga 16 i Dworcowa 29,
telefon 24-35. (9206

Dywany
chodniki, wyroby Kokoso
we, ceraty, materiały me
blowe, tanio. M.Szmolke
Bydgoszcz, Jezuicka 22,
tel. 1301. (5769

Belki
kantówki oraz szalówki
w każdych ilościach do
starcza na budowy Tar
tak Mariański, Toruńska

95, Tel. 37-92. Specjalność:
Suche deski podłogowe i

listwy. (4924

( . Od 1-go złotego
- reperuje

esS Maszyny do szycia
wszelkich systemów były starszy
mechanik Comp. Singer, przycho
dzi w dom. (9234

Bydgoszcz
A. Antoniewicz

Cieszkowskiego 8-8 .

Książki
do nabożeństwa do pierw
szej Komunii św., różańce,
medaliki, łańcuszki, świece,
pamiątki książki ,W górę
serca” poleca w dużym
wyborze .Tani Bazar” Sta
ry Rynek obok apteki. (8031

SPRZEDAŻE ) 2
Pianina

Pfitzenreuter, Pomorska
nr 27. 5482

mpertiiai lin lydgoskitl:
KRISTAL: .P ort Artura*

7,Danielle Darrieux i A,
Wohlbriick. Nadprogr.
Ostatnie 2 dni.

MARYSIEŃKA: , G rzech
młodości* z Gladys Ge-

orge. Wesoły nadprogr.
APOLLO: .Perły i ser

ce" z słynnym śpiewa
kiem Nino Martini i nad
program.

KAPITOL ul. Marcinkowskiego 4:
Dziś wielki film polski
,,Płomienne serca*
z Barszczewską, Juno
szą Stępowskim i Cy
bulskim . N adprogram .

BAŁTYK: Dziś ,Syn Ad
mirała* i ,Skamieniały
las*.

W ilią
dobrze położoną ,sprze
dam z powodu wyjazdu
tanio. Oferty pod.Willa”
do Dzień. Bydg. 9147

Dom
dochód 1.200 rocznie,
sprzedam w'płaty 8.000.
Adres Dziennik. (9228

Powózka 9072
w'yjazdowa, wóz piekarski
i rzeźnicki z ogumieniem
na sprzedaż. Kujawska 5.

Rowery
męski, damski na sprze
daż. Kujawska 5. (907l

Samochód
osobow'y . Włoski Piat”
w bardzo dobrym stanie

sprzeda tanio Wacław

Maćkowiak, Toruń, Sze
roka 24. 9100

Parcele
budowlane przy Matejki,
ulica urządzona, sprzeda
tanio Wacław Maćkowiak
Toruń, ul. Szeroka 24.(9101

Do sprzedania
willa komfortowa, 6 pokoi
kuchnia, łazienka, służbo
wy, mieszkanie portiera,
elektryka, gaz, wodociągi,
ogród kwiatowy i owocowy.
Polanka 2, administrator.

(5486)
Domek

sprzedam. KapuściskoMa
łe, Boczna 26. 5481

Motocykl
350 kub. B, S. A. sprze
dam. Woźniakowski, Pod
wale 15-10 . 9213

Dom
niewykończony Czerwo
ny Krzyż. Zapytać Lesz
czyńskiego 2, skład. (9214

Kamienica
centrum 85.000, wpłata
45 000, amortyzacja 40.000,
dochód 12.000. Chm al, Dłu
ga 9. 9210

Rower
damski zł 75, m ęski zł

95, sprzedam okazyjnie,
zamiana używanych ro
werów na nowe za dopła
tą. Grunwaldzka 45. (9252

Wózek
dziecięcy sprzedam. Lu
belska 27-9 . (9261

Z powodu f(9239
wyjazdu do Francji, sprze
dam lub wydzierżawię
dom nadający się do pro
wadzenia jakiejkolwiek
fabrykacji wszelkimi wy
mogami, siła zapędo-
wa, kabel elektr., telefon,
8 ubikacji ipiwnica 14X6.

Gdynia 4, Kartuzka 53.

Dom
sprzedam centrum, wpłata
10.000. Chwytowo 5/8. (923l

KSD1
Fortepian

lub pianino krzyżowe, do
brze utrzymane kupię. Of.
z podaniem marki i ceny
pod ,N r 137”. (9218

Skrzynie
żelazną, nadającą się ną
śmietnik kupię. Miętkow-
ska, Bernardyńska l". (5478

Kupią
używaną lecz gotową 'do

pracy lokomotywę do pługa
parowego sFowler 16” e-

w entualnie ,,Heuke*. Oferty
po przystępnej cenie skła
dać do Zarządu majątku
Radostowo, poczta Subko
wy, powiat Tczew. (9242

Schody 9226
żelazne kręcone kupię.
Kunkiel, Sw. Trójcy 17.

Rower
damski w dobrym stanie

kupię.Adres wskażeDzien-
nik. 5501

R NAUKA )J
Stenografii

pisania maszyną, księgo
wości, w języku polskim
i niemieckim. Biuro Ku
pieckie Vorreau, ul. Marsz.
Focha 10. (8185

Maturzysta
udziela korepetycji. Zgło
szenia ul. Poznańska 14,
I. piętro. (8667

ECHD3
Masażystka

i masażysta potrzebni
na plażę. Zgł. Higiena,
Gdynia, Śląska 51. (9236

Pomocnik
szewski od zaraz. Floria
na 4. 9208

Fryzjerką
manikurzystkę, fryzjer
z dobrą żelazkową ondu
lacją, siły pierwszorzędne
na wyjazd nad morze,

potrzebni od 15,VI. Niedź
wiedzia 7. (9220

Stolarz
na fornierowane prace po
trzebny. Wzgórze Dąbrow
skiego 2. 9207

Leia
wracaj natychmiast. (9106

Bufetową
restauracyjną poszukuje
, S portowa*, Marsz. Focha
20. 15456

Kucharka
młoda zaraz do pensjo
natu i panna do bufetu
i kelner stołowy. Adres
Dziennik. (9173

Fryzjerka
i pomocnik z wodną po
trzebni. Leja, Gdynia,
Świętojańska 130. (9166

Poszukuje
się dobrego kucharza

garmaszera lub kucharkę
od 1 czerwca. Oferty skła
dać do Dziennika Bydg.
Grudziądz p od ,Uczci
wość”. (9235

Fryzjerka
pierwszorzędna siła, po
trzebna zaraz wgl. 15.
Nowakowski, Gdynia,
Świętojańska 135. (8950

Uczennica (9258
z ukończoną szkołą zawo
dową potrzebna. Księgarnia
Jankowskiego, Gdańska 51.

PannaoNiemka
do chłopca 5 łat z refe

rencjami złoży oferty
, Niemka” filia. (5477

Podręczna
do szycia potrzebna. Ka
szubska 1, m. 5. 5476

Dziewczyna
młodsza potrzebna. Dro
geria. Kujaw ska 30. (9200

Piekarz
młodszy do rozwózki.
Adres w Dzienniku. (5479

Dwóch
czeladników krawieckich
na stałe przyjmie zaraz.

Chełmiński,Łabiszyn. 9197

Krawcowa
potrzebna zaraz. Gdańska
154-15 . (9195

Dziewczyna
do wszelkich prac od za
raz potrzebna. Giapa,
Grunwaldzka 159-1 . (9t96

Służącą
czystą, rzetelną. Matejki
5-3 . (5484

Poszukuje
gospodyni: lub starszej
dziewczyny z dobrym go
towaniem. Franciszek
Brzeski, Kartuzy, Parko
wa 9. (9232

Służąca
potrzebna. Tepper, Po
znańska 10. 9216

Krawiec 9209
do ręcznej pracy potrze
bny. K ręta 3, I piętro.

Pomocnik
krawiecki potrzebny zaraz

na duże sztuki męskie i
damskie. Grunwaldzka 26
m. 1, J. Kelm. 9219

2 fryzjerów 9237
męskich, 1 damski z wo
dną, 2 fryzjerki, 1 mani-

kurzystka potrzebni. Hi
giena, Gdynia, Śląska 51.

2 czeladników
blacharskich poszukuję
zaraz. f)hwytowo22. (9215

2 czeladników
szewskich może się zgło
sić. * Dypczyński, Szubin.

9212

Pomocnika
fryzjerskiego poszukuje
Gniatczyk, Gdynia, Mor
ska 117. 9238

Kucharka
potrzebna. Kunkiel, Sw,
Trójcy 17. 9225

Dziewczyna
przychodniapotrzebna.
Poznański 5, m. 1, (9:

PI

(9229
Prasowaczka

zaraz potrzebna. Pomor
ska 1a, (9230

Stolarz
potrzebny. Grunwaldzka
nr 69. 9217

Przychodnia
ca ły dzień do kuchni,
w'szelkich prac domowych
Kordeckiego 21—I . (9222

Dwóch
elektromonterów star
szych może się zgłosić.
,,Elektra”, Mostowa 8.5(9251

Panny
do szycia sukien. Dworco
wa 25-4 . f5505

Kasjerka
szuka jakiejkolwiek moż
liwej pracy. Łaskawe of.
filia Dziennika , Kasjer
ka”. (5439

Panienka
wesoła, sympatyczna po
szukuje posady bufetowej.
Of. Dziennik Bydg. rPa
nienka”. 491.87

|g 'f
Szukam (9227

skład próżny na Pomorza
lub Poznańskim. Oferty
Dziennik Bydg. pod nP. 100:'Pokój

używaniemkuchni.Swięto-
jańska 19-7 . 5480

LETNISKA'MI
Pokój

dla 1—2 panów. Gdańska
51, m. 5, 9259

Borówno
pensjonat-letnisko, 'utrzy
maniem 4 złote. Telefon
Trzeciewiec 8. (5475fS^TMiESSKANMntfli

SZUKA /JI

Mieszkanie
1—2 pokojowe kuchnia,
poszukuję. Położenie obo
jętne. Florkowski, Grun
waldzka 161, (5512

k a
Obiady

kuchnia warszawska,
przyśle do domu. Adres
Dziennik. (5493Kuchnia 8821

mieszkalna lub 1 pokój z

kuchnią potrzebny od za
raz. Ludwik Buchhołz,
Fabryka Skór, S, A. Byd
goszcz, ul. Garbary 2, 4.

Obrączką
ślubną znaleziono w po
niedziałek 9. V . na ulicy
Świętojańskiej, odebrać
Szczecińska 19, m. 12 .(8779

Oficer
zawodowy poszukuje z

dniem 1 lipca br. 4 po
kojowego mieszkania z

wygodami, piece, w oko
licy ul. Ossolińskich, Mic
kiewicza, 20 Stycznia, PI.

Weyssenhoffa, Słowackie
go. Zgłoszenia ,K apitan
S.” filia Dziennika. (5256

Jasnowidz
Lewando przyjmuje: Po
morska 42-1 . 5403

Kąpiele lecznicze
solanki, siarkowe, gazo
we i inne, ,Sanitas”,Gdań
ska 27. 9201

Masaże 9202
lecznicze i zwykłe, wyko
nanie fachowe .Sanitas”.

3 pokoje
komfort słoneczne, b al
kon, centrum poszukuję.
Oferty , Spieszne” filia
Dworcowa. 5503

Naświetlania
lampą kwarcową, Sollu-
xem Rozultrą, tylko w za
kładzie ,Sanitas”. (9203

H dzierIawy j j|

Solanki
Najlepsze w Zakładzie

,Sanitas". 9204

Lokal
handlowy nadający się dla

każdej branży z mieszka
niem. Nakielska 51. (5485

Chiromanta
przepowiada przyszłość
i przeszłość, Em. W ar
mińskiego 17—4, (5491

'W zL

Biedna
bezrobotna starsza osoba

poszukuje .lajęcia, najchę
tniej przy podlewaniu gro
bów na cmentarzach. Mo
stowa 6 m. 6. 9140

Wykwalifikowana
biuralistka poszukuje pracy
biurowej lub jako sekre
tarka na majątek, zajmie
się też gospdartwem domo
wym. Oferty Dzień. Bydg.
pod ,,Sumienna I. "

(9194

— Czy nie uważa Pani, że ta mała do
mnie jest podobna?

- O tak, lecz sama nie odważyłam się
tego P ani powiedzieć.

Ceny ogłoszeń* 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-lamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25' gr., każde dalsze 15 gr.; dlaposzukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki!

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50% drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25"v0 dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 200/,, drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. 0 ./2U3 713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: D rukarnia Bydgoska Sp.Akc. w Bydgoszczy. - Za wi'adomości z Gdyni i wybrzeża odpowiedzialna: Zofia Ż elska-M rozo wieka w Gdyni:
za kronikę toruńską: Roman K obierski wToruniu; za wszystkie inne działy: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.


